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K A L E S I J A

Broj: 4A 

OPĆINSKO VIJEĆE

77
Na osnovu Sporazuma između Evropske zajednice i Bosne i Hercegovine o readmisiji lica

koja borave bez dozvole (“Sl. glasnik BiH” - Međunarodni ugovori, br. 13/07), člana 13. Zakona o
principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Sl.novine FBiH“, broj 49/06 i
51/09) i člana 42. Statuta općine Kalesija, ("Službeni glasnik općine Kalesija", broj: 10/07, 7/08,
10/11, 3/12 i 6/13), Općinsko vijeće na sjednici održanoj dana 27.04.2019.godine, d o n o s i

LOKALNI AKCIONI PLAN 
ZA RE/INTEGRACIJU BH DRŽAVLJANA KOJI SE VRAĆAJU PO OSNOVU

SPORAZUMA O READMISIJI NA PODRUČJE OPĆINE KALESIJA
ZA PERIOD 2019.-2022. GODINA

1. UVOD

Općina Kalesija je prepoznatljiva kao općina koja je u vrijeme agresije na našu domovinu 1992-
1995.godina prihvatila veliki  broj  izbjeglih osoba koje su danas stanovnici ove male općine na
sjeveroistoku Bosne. 

Mnogi naši građani su u vrijeme ratnih dejstava, ali u poslijeratnim danima napustili našu domovinu
u potrazi za boljim životom. Danas neki od njih se vraćaju i naša obaveza je da im pružimo toplu
dobrodošlicu u domovinu, u mjesta odakle su krenuli za boljim životom. 

Mi ćemo im pomoći da vrate svoju imovinu, opreme stambene jedinice ukoliko su iste pretrpile
ratna razaranja i da se aktivno uključe u sva naša dešavanja. 

Općina na čijem sam ja čelu kao načelnik će u potpunosti pružiti pomoć tim licima i staviti se na
raspolaganje kako bi im život u Kalesiji bio što bolji.

Općinski načelnik
Sead Džafić
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2. READMISIJA I  OBAVEZE  KOJE  PROISTIČU  IZ  SPORAZUMA O
READMISIJI

Imajući u vidu međunarodno prihvaćene obaveze Bosne i Hercegovine o prihvatu i re/integraciji osoba koje
se vraćaju po osnovu sporazuma o readmisiji1, te Strategiju za prihvat i re/integraciju bh državljana po istom
osnovu koja uključuje tok koordinacije institucija i organizacija u Republici Srpskoj i Federaciji Bosne i
Hercegovine  u  sistemu  prihvata  i  re/integracije,  lokalna  uprava  je  vrlo  značajna  karika  u  kompaktnom
sistemu podrške ovim osobama.

Međunarodno prihvaćene obaveze proističu iz Sporazuma o stabilizaciji  i  pridruživanju,  gdje je
jasno rečeno da će Bosna i Hercegovina uspostaviti efikasan sistem koji će upravljati migracijama
stanovništva.  Druga obaveza je proistekla iz Mape puta za liberalizaciju viznog režima, gdje je
kazano da će Bosna i Hercegovina uspostaviti efikasan sistem prihvata bh državljana čiji boravak u
drugim zemljama postane nezakonit po bilo kojem osnovu. Na osnovu prihvaćenih obaveza građani
Bosne i Hercegovine su dobili bezvizni režim sa zemljama Šengena, pod uslovom da svakih šest
mjeseci  postoji  monitoring  Evropske  Komisije  koja  bi  procijenila  koliko  Bosna  i  Hercegovina
ispunjava svoje obaveze. Da bi se u potpunosti implementirale međunarodne obaveze, uspostavljen
je funkcionalan sistem prihvata i re/integracije bh državljana koji se vraćaju u Bosnu i Hercegovinu
po osnovu sporazuma o readmisiji.

Kako  se  ne  bi  zadiralo  u  izvorne  nadležnosti  entiteta  za  pitanje  prava  povratnika  po  osnovu
sporazuma  o  readmisiji,  uspostavljen  je  princip  koordinacije  svih  uključenih  institucija  i
organizacija.  Ministarstvo  za  ljudska  prava  i  izbjeglice  BiH  je  koordinirajući  organ  između
institucija  na  horizontalnoj  i  vertikalnoj  ravni,  pri  čemu se koordinacija  na horizontalnoj  ravni
uspostavlja  između  uključenih  institucija  na  državnom  nivou  (Ministarstvo  sigurnosti  BiH,
Granična policija BiH, Ministarstvo vanjskih poslova BiH, Ministarstvo civilnih poslova BiH itd.),
dok  se  koordinirajuća  uloga  na  vertikalnoj  osnovi  ostvaruje  sa  nadležnim  odjeljenjem  Brčko
distrikta BiH, te entitetskim ministarstvima nadležnim za pitanja izbjeglica i raseljenih osoba.

U Republici Srpskoj koordinirajući organ za prihvat i re/integraciju osoba iz procesa readmisije je
Sekretarijat za izbjeglice i migracije Republike Srpske.

U Federaciji Bosne i Hercegovine koordinirajući organ za prihvat i re/integraciju osoba iz procesa
readmisije na području Federacije je Federalno ministarstvo raseljenih osoba i izbjeglica.
 
Rješenjem broj: 02-05-2-5129/18 od 05.12.2018. godine Općinski načelnik je imenovao Lokalni
readmisioni  tim koji  će  kroz  angažovanje  svih  relevantnih  aktera  u  lokalnoj  zajednici,  stvarati
mogućnosti za aktivno i koordinirano praćenje lica iz readmisije, te rješavati probleme u skladu s
pozitivnim propisima kroz realizaciju postavljenih ciljeva. Opšti cilj postavljen kroz ovaj Lokalni
akcioni plan jeste pružanje jednakih mogućnosti i prava svim građanima koji žive na teritoriji naše
lokalne zajednice.

1 Readmisija je postupak vraćanja i prihvatanja lica koja ne ispunjavaju uslove za ulazak ili boravak na teritoriji druge
države.
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3. ŠTA  JE  LOKALNI  AKCIONI  PLAN  ZA  RE/INTEGRACIJU  BH
DRŽAVLJANAKOJI  SE  VRAĆAJU  PO  OSNOVU  SPORAZUMA  O
READMISIJI

Proces lokalnog akcionog planiranja zasnovan je na identifikovanju najboljeg načina angažovanja
kapaciteta svih socijalnih aktera u lokalnoj zajednici. Lokalni akcioni plan (LAP) korespondira sa
implementacijom  Strategije  za  prihvat  i  integraciju  bh  državljana  koji  se  vraćaju  u  Bosnu  i
Hercegovinu po osnovu sporazuma o readmisiji.  Ovaj LAP može se smatrati i mehanizmom za
smanjenje  siromaštva  i  socijalne  isključenosti  osoba  iz  procesa  readmisije,  što  je  prema  svim
pokazateljima glavni uzrok nelegalnih migracija.

Primjena  i  realizacija  ovog  LAP-a  predviđa  različite  resurse.   Podrška  u  identifikaciji  i
implementaciji mjera potrebnih za re/integraciju od krucijalne je važnosti za održivu re/integraciju.
Lokalna uprava učestvuje u finansiranju potreba na godišnjem nivou u iznosu od 5.000,00 KM,
čime izražavamo opredjeljenost da stvorimo ambijent u kojem će se osobe iz procesa readmisije
osjećati prihvaćenim.  Ministarstvo za ljudska prava i izbjeglice BiH i druga nadležna ministarstva
planiranjem sredstava za ove potrebe učestvuju u finasiranju potreba ovih osoba.  Fokus će biti
stavljen i na međunarodnu zajednicu kako bi se obezbjedila finansijska potpora za održiva rješenja
re/integracije.  
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4. RJEŠENJE  O  IMENOVANJU  LOKALNOG  READMISIONOG  TIMA
(LRT)
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5. OPĆI PODACI  O LOKALNOJ ZAJEDNICI

5.1. Stanovništvo

Općina  Kalesija  se  nalazi  u  sjeveroistočnom  dijelu  Bosne  i  Hercegovine  (BiH)  i  pripada
Tuzlanskom kantonu (TK)2 Federacije Bosne i Hercegovine (FBiH). Zauzimajući površinu3 od 201
km², Kalesija graniči s gradom Tuzla, općinama Živinice i Sapna u FBiH, i općinama Zvornik,
Šekovići, Lopare  i Osmaci u Republici Srpskoj (RS). Općina je smještena uz gornji tok rijeke
Spreče, na južnim obroncima planine Majevice i sjevernim rubnim dijelovima planine Javornik.
Nalazi  se  na prosječnoj  nadmorskoj  visini  od 270 m, a  karakterizira  je  umjereno-kontinentalna
klima s naglašenim varijacijama temperature i padavina.

Općinu  Kalesija  čini  28  naseljenih  mjesta  organiziranih  u  23  mjesne  zajednice  (MZ).  Prema
posljednjem Popisu  stanovništva  iz  2013.  godine,  općina  ima  33.053  stanovnika,  i  ima  9.781
domaćinstava, a prosječana veličina domaćinstva je 3,38 članova. Na području općine živi 1.537
raseljenih lica. Trenutni broj stanovnika je za oko 20%  manji u odnosu na Popis stanovništva 1991.
godine (grafikon 1). 

Grafikon 1: Kretanje broja stanovnika u općini Kalesija u periodu 1991-2013. godina
Izvor: Federalni zavod za statistiku za period (1991-2006. godina); Popis 2013. (2013. godina)

S gustinom naseljenosti od 164 stanovnika/km², Kalesija spada u grupu gusto naseljenih općina u TK. U
periodu 1991-2013. godina broj stanovnika u ruralnom dijelu općine povećao se za 9% (sa 85% na 94%),
kao  posljedica  pomjeranja  stanovništva  u  toku  rata,  obzirom da  se  veliki  broj  raseljenih,  uglavnom iz
Podrinja, trajno nastanio u ruralnim dijelovima općine.
U periodu između 1991. i 2013. godine smanjeno je učešće stanovništva mlađe životne dobi u ukupnom
stanovništvu (11% manje stanovnika u dobi 0-14 godina starosti), a udio starije populacije se povećao (4%
više  stanovnika  u  dobi  preko 65  godina).  Trenutno,  udio  stanovnika  do  14  godina  starosti  u  ukupnom
stanovništvu iznosi 17%, što je  ispod granice koja definira reproduktivnu sposobnost stanovništva (25%
stanovništva do 14 godina starosti).

5.2. Etnička pripadnost
Prema posljednjem Popisu stanovništva iz 2013. godine, općina ima 33.053 stanovnika, od čega 32.227
(97,62%) Bošnjaka, 254 (0,77%) Srba, 20 (0,06%) Hrvata, 459 (1,39%) Ostalih i 54 (0,16%) koji se ne
izjašnjavaju i 39 nepoznato.

2  Tuzlanski kanton zauzima površinu od 2.649 km² (10,1% teritorije FBiH ili 5,17% teritorije BiH). Prema posljednjem popisu 
stanovništva iz 2013. godine, na području kantona živi 443.053 stanovnika. Kanton se sastoji od 13 općina (Banovići, Čelić, 
Doboj-Istok, Gračanica, Gradačac, Kalesija, Kladanj, Lukavac, Sapna, Srebrenik, Teočak, Tuzla, Živinice), a njegovo sjedište je 
u Tuzli.

3  Općina je prije rata zauzimala površinu od 272 km², a potpisivanjem Dejtonskog mirovnog sporazuma njena površina je 
smanjena za 71 km², odnosno 15 prijeratnih kalesijskih naselja je pripalo Republici Srpskoj.
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5.3. Zapošljavanje

Osnovni prirodni resursi kojima raspolaže područje općine Kalesija i na kojima je baziran njen dugogodišnji
razvoj  jeste  poljoprivredno zemljište.  Uz  poljoprivredu,  drvna  i  metaloprerađivačka  industrija  su  tokom
poslijeratnog perioda postali glavni nosioci razvoja općine Kalesija.

Tokom zadnjih nekoliko godine je zabilježena kontinuirana potraga za medicinskim osobljem sa mjestom
rada u Njemačkoj i veliki broj građana je na ovaj način napustio općinu Kalesija. 

Među najplaćenijim zanimanjima u kategoriji 10 najtraženijih zanimanja u prvom kvartalu 2018. godine su
programer (1.350 KM) i komercijalista (800 KM). Za sva ostala najtraženije zanimanja (Prodavač/trgovac,
Kuhar, Konobar/šanker, Vozač, Frizer, itd.) plate su se kretale od 500 do 550 KM. Ovi podaci iznosa se
odnose na prosječne osnovne plate i ne uključuju bonuse.

Zaposlenost i iznos plaća u općini Kalesija u prethodne tri godine

Prosječan broj zaposlenih Prosječna neto plaća u KM

2015 2016 2017 2015 2016 2017

Kalesija 3507 3767 3.908 614 622 622

5.4.  Nezaposlenost

Broj registrovanih nezaposlenih osoba na Birou za zapošljavenje Kalesija je u 2018. godini iznosio
7191 od čega su žene 4160 ili 57,85%, a muškarci 3031 ili 42,15%. 

Na evidenciji nezaposlenih je prijavljeno 284 lica sa visokom stručnom spremom, što je 3,95 %
ukupnog broja nezaposlenih i 24 lica sa višom stručnom spremom, što je 0,334% ukupnog broja
nezaposlenih.

Tabela1. Zbirni pregled po godinama starosti i stupnju stručnog obrazovanja za decembar 2018. god.
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Među nezaposlenima najviše je NK radnika koji učestvuju sa 38,44% u ukupno nezaposlenim. Nezaposleni
sa  srednjom  stručnom  spremom  učestvuju  sa  25,30%,  a  kvalifikovani  radnici  sa  31,94%  u  ukupno
nezaposlenim.

Radna snaga između 24 i 50 godina se može smatrati najproduktivnijom i ova skupina učestvuje sa 59,67 %
u ukupno  nezaposlenim licima.  Na  evidenciji  nezaposlenih  nalazi  se  i  81  lice  u  dobiod  15-18 godina.
Prijavljeno je 259 lica preko 60 godina starosti koja traže zaposlenje.

Grafikon 2. Broj nezaposlenih lica prema godinama starosti, u Opštini Kalesija u %

5.5. Privreda

Privredu općine Kalesija prema statističkim podacima o broju registrovanih pravnih lica u 2018. godini, čini
ukupno 1.386 registrovanih privrednih subjekata; od toga 414 pravnih lica, 337 podružnica pravnih lica i 635
fizičkih lica obrtnika. 
Broj obrta u 2017.godini u odnosu na 2016.godinu (646) je veći za 11 ili 1,33% dok je 2016 (635 obrta) je
bio veći za 17% veći u odnosu na 2015. godinu (542 obrta) (tabela 2).  Iako se broj obrta u posljednjih
nekoliko godina znatno povećao ipak općina Kalesija po broju obrta spada u općine sa najnižim brojem
registrovanih obrta. Najveći broj, kao i najveći relativni rast broja obrta posljednjih godina bilježe trgovina i
ugostiteljske djelatnosti, a zatim prerađivačka industrija i prevoz i skladištenje. Ako razmotrimo dinamiku
osnivanja i zatvaranja obrta, uzimajući u obzir i značajan skok otvorenih u odnosu na zatvorene obrte u 2016.
i 2017. godini, vidimo da je u posljednje vrijeme broj novoregistriranih obrta kontinuirano rastao. 

Tabela 2: Broj obrta u 2016., 2017. i 2018. godini

Naziv područja djelatnosti
Obrt
2016

Obrt
2017

Odjavlje-
ni obrti 
2018

Novoregistrirani
obrti 2018

Poljoprivreda šumarstvo ribolov 70 73 8 5
Vođenje ruda i kamena - 0 - -
Prerađivačka industrija 90 90 16 13
Proizvodnja  i  snabdijevanje  el.en.Plinom parom i
klimatizacijom

1 1 - -

Snabdijevanje  vodom  uklanjanje  otpadnim  voda
uprav otpadom

1 1 - -

Građevinarstvo 32 30 - 1
Trgovina na veliko i malo, popr mot voz 204 205 4 11
Prevoz i skladištenje 79 82 3 5
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Djelatnost  pružanja  smještaja  te  prip  i  služenje
hrane

78 81 8 5

Informacije i komunikacije 5 5
Finansijska djelatnost i djel osiguranja 2 2
Poslovanje nekretninama 0 0
Stručna nauč u tehnička djelatnsot 21 22
Administr i pomoć uslužne djelatnosti 2 2
Javna uprava i odbrana obav soc osig 0 0
Obrazovanje 5 5
Djelatnost zdrav i soc zaštite 5 5
Umjetnost zabava rekreacija 2 2 1
Ostale uslužne djel 38 40 3 8
Djelatnost domaćinstva kao poslodavaca usluge za
vl potrebe

0 0

Djelatnost veterinarskih organizacija 0 0
Ukupno 635 646 42 49

Izvor: Tuzlanski kanton u brojkama, 2017 i 2018 Federalni zavod za statistiku

Mala i srednja preduzeća su nosioci privrednog razvoja općine Kalesija. Prema podacima iz 2018. godine,
većina novih privrednih subjekata su i dalje mikro preduzeća sa manje od 5 zaposlenih. U posljednjih devet
godina broj registriranih mikro preduzeća se utrostručio. Broj malih preduzeća (u privatnom vlasništvu) koja
zapošljavaju do 50 djelatnika se povećao za sedam puta. Broj srednjih preduzeća koja zapošljavaju do 250
djelatnika  je  relativno  mali,  i  od  ukupno  15  preduzeća  srednje  veličine,  11  su  u  pretežno  državnom
vlasništvu.  Preduzeća srednje veličine čine samo 2% od ukupnog broja registriranih pravnih osoba,  dok
mikro preduzeća čine većinu, odnosno 92% svih registriranih pravnih osoba. Ako se uporede podaci općine
Kalesija  sa  ostalim  općinama  na  TK  može  se  zaključiti  da  Kalesija  ima  najmanji  broj  registrovanih
preduzeća,  svega  44  na  1000  stanovnika,  što  je  za  29%  niže  od  prosječnog  broja  preduzeća  na  1000
stanovnika u općinama TK.

Tabela 3: Struktura poslovnih subjekata u općini Kalesija, 31.12.2017. godina

Općina Stanovništvo

Broj preduzeća Broj
preduzeća
na 1000
stanovnika

Ukupno
Pravna
lica

Podružnice
u sastavu
pravnih lica

Fizička
lica
obrtnici

1 2 3 4 5 6 7
Kalesija 32. 856 1.1.432 431 355 646 44,3

Izvor: Federalni zavod za statistiku (Obrada: Federalni zavod za programiranje razvoja)

Privatizacija  prijeratnih  državnih  preduzeća  nije  proizvela  očekivane  efekte  i  pokretanje  proizvodnje.
Posebno je  bila  izražena  neaktivnost  svih  privatiziranih  preduzeća  na  početku  izvršene  privatizacije.  U
kasnijem radu bilježi se pokretanje aktivnosti u firmama, kao što su “BUSCHERHOFPLASTIKAL”, “Unis
Tok”, “CPA” Tojšići i “Kaleteks”. Poslednjih godina neke od ovih firmi kao što je „Unis Tok“ i „Plastikal“
bilježe pozitivan razvoj i upošljavaju veći broj radnika, a u procesu rada bilježe veoma zapažene izvozne
rezultate. 

Na području općine ima oko 97 hektara zemljišta određenog kao privredna zona, ali sa djelomično uređenom
infrastrukturom (struja, putevi, telefon, voda). Urbanističko planiranje, zaustavljanje divlje gradnje i planski
razvoj infrastrukture na području općine su polazna osnova za stvaranje preduvjeta za ekonomski razvoj.
Glavne grane unutar djelatnosti prerađivačke industrije su obrada metala i plastike, finalna obrada drveta,
proizvodnja  kartonske  i  plastične  ambalaže  te  tekstilna  industrija,  koji  mogu  biti  daleko  konkurentniji,
razvijajući prateću oblat male privrede. Transformaciju ekonomije na području općine Kalesija karakterizira
značajno smanjenje prerađivačke industrije, te rast uslužnih djelatnosti (trgovina, transport, itd.).  
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5.6. Poljoprivreda

Ukupna  površina  poljoprivrednog  zemljišta  na  području  općine  Kalesija  iznosi  10.035  ha,  od  čega  je
površina obradivog poljoprivrednog zemljišta 9.385 ha, odnosno 93,5%. S aspekta kvaliteta poljoprivrednog
zemljišta, najviše su zastupljena zemljišta IV, V i VI bonitetne klase sa 70%, dok je udio najkvalitetnijeg
zemljišta od I-III bonitetne kategorije 30%, što zahtijeva provođenje agrotehničkih i hidrotehničkih mjera u
cilju poboljšanja proizvodnih sposobnosti zemljišta. Struktura zemljišta općine Kalesija pokazuje da postoje
značajne  mogućnosti  za  razvoj  poljoprivredne  djelatnosti,  posebno  u  područjima  ratarstva  i  voćarstva
(grafikon 3). 

Izvor: Indeks socioekonomskog razvoja FBiH, Federalni zavod za programiranje razvoja i podaci Općine
Kalesija

Ako kao indikator sposobnosti zajednice da proizvede hranu za svoje stanovništvo uzmemo minimalnih 0,17
ha obradivog zemljišta po glavi stanovnika, vidimo da raspoloživo obradivo zemljište po glavi stanovnika na
području općine Kalesije (0.322 ha) skoro dva puta prelazi definirani potrebni minimum. U poređenju s
drugim općinama TK općina Kalesija ima najveći odnos obradivog zemljišta po glavi stanovnika.

Međutim, kao što je slučaj u većini općina u BiH, poljoprivredni posjedi su usitnjeni,  što onemogućava
intenzivnu poljoprivrednu proizvodnju za tržište (grafikon 4). Od ukupnog broja poljoprivrednih parcela,
86% su parcele veličine ispod 1 hektara. Od ukupnog broja parcela, kako u privatnom tako i državnom
vlasništvu,  samo 8 parcela  je  veličine koja  prelazi  5  hektara.  Prema nekim izvorima 4,  sa  4.000 hektara
poljoprivrednog  zemljišta  kojima  je  raspolagao  Poljoprivredni  kombinat  „Spreča“,  trenutno  raspolaže
Tuzlanski kanton, a Općina Kalesija posjeduje 810 hektara zemljišta. 

Proce ntualno uče šće  poljoprivre dnih parce la (po ve ličini parce le ) u 
ukupnom broju parce la (parce le  u privatnom vlasništvu)

0 – 1 ha
86.09%

1 – 3 ha
13.51%

3 – 5 ha
0.36% preko 5 ha

0.05%

Grafikon 4: Procentualno učešće poljoprivrednih parcela (po veličini parcele) u ukupnom
broju parcela (parcele u privatnom vlasništvu)

Izvor: Lekcije iz Bosne i Kosova, Inicijativa za evropsku stabilnost, februar 2002.

4
 Lekcije iz Bosne i Kosova, Inicijativa za evropsku stabilnost, februar 2002.
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Stočarstvo
Na području općine djeluje 75 registrovanih obrta u oblasti poljoprivrede. Od grana stočarske proizvodnje
najznačajnije je govedarstvo, gdje su glavni proizvodi mlijeko i meso. Većina gazdinstava uzgaja od 1 do 6
muznih krava. Otkup mlijeka vrše PZ Milkland Tuzla, Doo Inmer Gradačac, Doo Noćko Živinice,  Doo
Milkos Sarajevo,  Doo Mi 99 Gradačac,  ZZ Sprečanski  Farmeri  Donji  Rainci,   i  PZ Agropromet  Tuzla.
Trenutno je na području općine Kalesija instalirano 38 laktofriza za sakupljanje mlijeka. Ukupno na području
općine po osnovu otkupa mlijeka ostvari se prihod, sa premijama od strane države, u iznosu od cca 3.400.000
KM. Pored naprijed navedenih podataka koji  su registrirani preko otkupnih stanica, proizvodi se još cca
4.000.000 litara  mlijeka  koje  proizvođači  plasiraju  direktno  na  tržište  kao  mlijeko  i  mliječne  prizvode.
Podaci  o  brojnom stanju  stoke  na  području  općine  Kalesija  od  januara  2018.  godine,  prema  evidenciji
Veterinarske stanice Kalesija, prikazani su u tabeli 4.

Tabela 4: Brojna stanja stoke na području općine Kalesija 2018. godine
Vrsta  i kategorija stoke Broj grla/komada
-GOVEDA (ukupno)

a) krave i junice
b) junad u tovu

7.700
6.505
1195

-OVCE (ukupno)
a) ovce za priplod
b) jagnjad u tovu

8.420
4.120
4.000

- KOZE (ukupno) 370
- KONJI (ukupno)

a) kobile i ždrijebne omice
137
9

- SVINJE 371
- PERAD (brojleri)
- PERAD (koke nosilje)

620.000
60.000

- KUNIĆI 400
- KOŠNICE PČELA 1.900

Izvor: Veterinarska stanica Kalesija (januar 2019. godine)

Nosioc poljoprivrednog razvoja na području općine Kalesija je Farma Spreča Vukovije Donje, koja dnevno
proizvodi oko 20.000 litara mlijeka i raspolaže sa preko 1.500 grla, od kojih je 700 visokokvalitetnih krava.
Isto preduzeće obrađuje  1.100 ha državnog zemljišta  koje  je  zasijano ratarskim kulturama.  Farma  Jajić
Vukovije  Donje  raspolaže  sa  preko  100  grla  od  kojih  je  60  muznih  krava  i  obrađuje  80  ha  državnog
zemljišta. Nosioci razvoja u peradarstvu su privatne farme, prikazane u tabeli 5.

Tabela 5: Nosioci razvoja u peradarstvu na području općine Kalesija 2018 g.

NAZIV FARME
KAPACITET  KOM.  -  U
TURNUSU

DOO Zlatno jato  - G. Vukovije 28.000
DOO Crnobarska koka  - D. Rainci 16.000
DSO Farma Požegić   - Vukovije D 60.000
DSO Hercegovac  - D. Vukvije 12.000
DSO Bijelo Jato- Vukovije D. 18.000
DSO Farma Tupaja –Vukovije G 6.000
DOO Farma Tučić- Tojšići 8.000
DOO Farma Bara Vukovije Donje 8.000
Inkubatorska stanica “Sašes” Kikači 100.000

Izvor: Služba za poljoprivredu općine Kalesija

O zdravstvenom stanju stočnog fonda brinu tri veterinarske stanice. U okviru rada resorne općinske Službe,
obezbjeđuje se savjetodavna podrška i poticaji poljoprivrednim proizvođačima, kako bi se poboljšao tržišni
kvalitet poljoprivrednih proizvoda i ispunili osnovni proizvodni standardi.
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Voćarstvo
U voćarskoj proizvodnji dominiraju nasadi šljive, jabuke i kruške, a u poslednje vrijeme i nasadi maline i
jagode. U punom rodu sa navedenih plantaža godišnje se ostvare sljedeći prinosi: jabuka 160 t, kruška 70 t,
malina 15 t  i  jagoda 1,5 t.  U posljednjih nekoliko godina pojačano je interesovanje poljoprivrednika za
podizanje višegodišnjih nasada voćnjaka, posebno u sjevernom dijelu općine Kalesija, u pobrežju planine
Majevice. Nosioc razvoja u voćarstvu je DOO Farma Spreča Vukovije Donje koja posjeduje plantaže jabuke
(8 ha), kruške (7 ha), maline (3 ha) i jagode (0,25 ha).
Voćarstvu  bi  se  trebao  pridavati  veliki  značaj  iz  razloga  što  se  u  okruženju,  tj.  susjednim  općinama
(Srebrenik, Čelić i  Sapna), nalaze rasadnici  voća i  prerađivački kapaciteti  (Fana - Srebrenik, Vega fruit-
Gračanica, Bosna produkt - Gradačac, Fruti – Čelić). U saradnji sa Međunarodnim razvojnim fondom za
poljoprivredu  IFAD,  na  području  općine  Kalesija  u  2018.  godini  izgradit  će  se  hladnjača  minimalnog
kapaciteta 150 tona. Uz instaliranje mini sušara na području općine, poljoprivredni proizvođači bi mogli
povećati stepen finalizacije proizvoda, čime bi osigurali bolje prihode.

Ratarstvo
Ratarska proizvodnja na području općine Kalesija uglavnom je vezana za sjetvu žitarica (pšenica, ječam,
tritikale  i  zob),  povrća  (krompir,  krastvci  kornišoni,  grah,  luk,  paradajz,  paprika  itd.)  i  krmnih  kultura
(kukuruz, trava i djetelina). U ratarskoj proizvodnji je zadržan tradicionalni način proizvodnje. 
Povrtlarstvo kao značajna grana ratarske proizvodnje je u usponu kako na otvorenom, tako i u zatvorenom
prostoru  (staklenici  i  plastenici).  Od  značajnih  subjekata  koji  se  bave  primarnom  poljoprivrednom
proizvodnjom na području Općine su: Doo Farma Spreča Vukovije Donje, ZZ "Sprečanski farmer" D.Rainci,
Farma Jajić  Donje Vukovije,  Farma Čajto Jajići i dr.

Poticaji u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji
Radi razvoja i unapređenja postojeće proizvodnje na području općine u 2018. godini realiziran je  Program
novčanih poticaja u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji izdvajanjem budžetskih sredstava sa Općinskog,
Kantonalnog i Federalnog nivoa.

Općina Kalesija je iz budžeta za 2018. godinu na ime poticaja u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji
isplatila 150,000.00 KM.

Ukupni ostvareni  Kantonalni poticaji u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji za općinu Kalesija u 2018.
godini iznosili su 465,595.72 KM. Izvor: Služba za poljoprivredu općine Kalesija

Ukupni ostvareni  Federalni  poticaji u  primarnoj  poljoprivrednoj  proizodnji  za općinu Kalesija u 2018.
godini iznosili su 3,666.761,58 KM. Izvor: Služba za poljoprivredu općine Kalesija

Ukupni  iznos  poticaja  u  primarnoj  poljoprivrednog  proizvodnji  u  općini  Kalesija,  sa  svih  nivoa  vlasti,
iznosio je 4,282.357,30 KM.

Tabela 6: Ukupni iznos poticaja u primarnoj poljoprivrednog proizvodnji u općini Kalesija u periodu
2003.-2018.

R.br. Godina
Iznos  novčane  podrške  u
KM

1. 2003 312.330,00
2. 2004 428.000,00
3. 2005 674.979,00
4. 2006 978.958,00
5. 2007 1.571.119,00
6. 2008 2.026.584,40
7. 2009 1.745.785,74
8. 2010 2.111.011,26
9. 2011 3.081.608,53
10. 2012 2.726.240,50
11. 2013 2.683.040,75
12. 2014 4.438.443,51
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13. 2015 4.833.358,61
14. 2016 4.939.499,61
15 2017 4,591.029,45
16 2018 4,282.357,30

Izvor: Služba za poljoprivredu općine Kalesija

Novčani  poticaji  imaju  veliki  značaj  za  održivost  primarne  poljoprivredne  proizvodnje  i  bez  poticaja
poljoprivredni proizvođači i sa područja opštine Kalesija ne bi bili konkurentni na tržištu. Prema podacima
kojima raspolaže Služba za privredu i budžet u općini Kalesija u 2018. godini registrovano je 5 obrta u
poljoprivredi,  što  je  znatno  povećanje  u  odnosu  na  ranije  godine.  Radi  daljeg  unapređenja  primarne
poljoprivredne proizvodnje treba nastaviti sa programima direktne novčane podrške, sa fokusom na obrte,
odnosno proizvođače koji značajnije proizvode i plasiraju svoje proizvode na tržište i kojima je to osnovna
djelatnost, te osigurati kontinuiran inspekcijski nadzor nad provođenjem i realizacijom novčanih podrški. 

5.7. Zdravstvena zaštita

Zdravstvena zaštita građana predstavlja skup mjera, aktivnosti i postupaka na unapređenju prava na život,
očuvanje i poboljšanje zdravlja ljudi koje poduzimaju odgovarajuće političko teritorijalne zajednice ( BiH,
njeni entiteti, u FBiH posebno kantoni, općine, zdravstvene ustanove, zdravstveni radnici, preduzeća, druga
pravna lica i građani). 
Zdravstveno  osiguranje  predstavlja  dio  prava  socijalnog  osiguranja  građana,  u  okviru  kojeg  građani
ulaganjem sredstava poštivajući načela uzajamnosti i solidarnosti, ostvaruju prava iz zdravstvene zaštite na
način koji je utvrđen zakonom i drugim propisima donesenim na osnovu zakona.
Na području općine Kalesija djelatnost primarne zdravstvene zaštite organizovana je kroz službe  JZU Doma
zdravlja Kalesija. 
Javna zdravstvena ustanova Dom zdravlja  Kalesija  osnovana je  Odlukom Skupštine opštine Kalesija od
03.11.1992.  godine,  kojom  je  utvrđena  organizacija,  djelatnost,  izvori  i  način  obezbjeđenja  sredstava,
međusobna prava i obaveze osnivača i ustanove i druga značajna pitanja. 
Na  osnovu  Odluke  o  klasifikaciji  djelatnosti  Bosne  i  Hercegovine  Sl.glasnik  BiH  br.47/10)  JZU Dom
zdravlja Kalesija kao pravno lice razvrstano je pod djelatnost medicinske prakse, šifra djelatnosti 86.21 .
Organ upravljanja u Domu zdravlja Kalesija je upravni odbor.   Predsjednika i članove upravnog odbora
imenuje općinsko vijeće i  sastoji se od 3 člana a čine ga predstavnici: 

• osnivača................................................1 član,
• zdravstvenih radnika ustanove..............1 član, 
• kantonalnog ministarstva zdravstva.......1 član. 

JZU Dom zdravlja Kalesija u okviru djelatnosti za koju je registrovana bavi se: istraživanjem, praćenjem i
proučavanjem zdravstvenog stanja  i  higijenskih prilika  pojedinaca kao i  zajednice u cjelini,  čuvanjem i
unapređenjem životne i radne sredine, poboljšanjem životnih i radnih uslova, provođenjem mjera radi ranog
otkrivanja oboljelih od zaraznih bolesti,  plućnih bolesti  i  tuberkoloze, zdravstvene zaštite žena, trudnica,
djece  i  omladine,  provođenje  mjera  planiranja  porodice,  organizovanje  i  sprovođenje  kućnog  liječenja,
sprovođenje  vakcinacije,  organizovanje  hitne  medicinske  pomoći,  laboratorijska  i  druga  medicinska
dijagnostika,  sanitetski  transport  pacijenata  u  UKC Tuzla  i  prijevoz  pacijenata  na  hemodijalizu,  obrada
radnika za invalidsku penziju, organizacija zdravstvene zaštite kroz timove porodične medicine na osam
lokaliteta., izdavanje ljekarskih uvjerenja: za posao, vozačke dozvole, nabavljanje držanje i nošenje oružja,
organizacija i  rad centra za fizikalnumedicinu i  rehabilitaciju,  kao i  drugi  poslovi  u okviru registrovane
djelatnosti
JZU Dom zdravlja Kalesija pruža zdravstvenu zaštitu primarnog nivoa stanovništvu općine Kalesija, izuzev
stanovništva MZ Seljublje. Ovaj vid zdravstvene zaštite mještani Mjesne zajednice Seljublje ostvaruju u JZU
Dom zdravlja Tuzla a na osnovu postignutog dogovora između Predstavnika JZU Doma zdravlja Kalesija,
Ministarastva zdravstva TK , JZU Doma zdravlja Tuzla i osnivača općine Kalesija.
Pravo na zdravstvenu zaštitu ostvaruju stanovnici općine Kalesija kojima je nadležni Zavod zdravstvenog
osiguranja  priznao  pravo  osiguranog  lica  (osiguranici,  osigurana  lica,  lica  osigurana  u  određenim
okolnostima),  zatim  povratnici  u  Republiku  Srpsku  kojima  je  Odlukom skupštine  Tuzlanskog  kantona
priznato  pravo  na  ostvarivanje  primarne  zdravstvene  zaštite,  osigurana  lica  sa  područja  drugih  općina
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Tuzlanskog kantona, drugih kantona na području Federacije BiH, kao i osigurana lica iz drugih država sa
kojima je BiH potpisala Ugovor o socijalnom osiguranju.
JZU Dom zdravlja  Kalesija  u  svom sastavu  ima  centralni  objekat  i  7  područnih  ambulanti  u  mjesnim
zajednicama Tojšići, Vukovije Gornje, Vukovije Donje, Hrasno, Memići, Rainci Gornji, Rainci Donji. Dom
zdravlja pruža kontinuiranu zdravstvenu zaštitu putem svojih službi  i  to:  SHMP-24 h,  Služba porodične
medicine koja  radi   u  dvije  smjene,  patronažna služba,  pedijatrijska služba,  kao i  putem konsultativno-
specijalističke djelatnosti:  (pneumoftiziologija,  oftalmologija,  fizijatrija,  medicina rada,  interna medicina,
dermatologija, hirurgija-male intervencije, Orl, neurologija, psihijatrija, stomatologija, ginekologija).
Primarna  zdravstvena zaštita  ostvaruje  se  putem porodične medicine koja  je  organizovana  u  16  timova
porodične medicine. Od toga 7 timova u centralnom objektu  a ostali u mjesnim zajednicama : Tojšići (3
tima), Rainci Gornji (1), Rainci Donji (1), Vukovije Donje (1), Vukovije Gornje (1), Hrasno(1), Memići (1).
Djelatnosti vanbolničke dijagnostike sekundarnog i tercijarnog nivoa koje se obavljaju u Domu zdravlja  su:
radiodijagnostika,  rana  dijagnostika  karcinom  dojke-mamografija,  ultrazvučna  dijagnostika,  kao  i
Laboratorijska djelatnost: hematološki, biohemijski  laboratorij. 
Ostale usluge po programu Dom zdravlja ostvaruje u  saradnji sa Domom zdravlja Tuzla i Univerzitetsko
Kliničkim Centrom Tuzla.

5.8. Socijalna zaštita

Socijalnu zaštitu na području općine Kalesija provodi Javna ustanova Centar za socijalni rad Kalesija koja je
osnovana 1981. godine od strane Skupštine općine Kalesija, kao radna organizacija čija je tadašnja uloga bila
provođenje socijalne, dječije i porodične zaštite na području općine Kalesija. U toku agresije na Bosnu i
Hercegovinu Skupština općine Kalesija  svojom Odlukom broj:  01/1-013-15/93 od 13.03.1993.  godine a
Općinsko vijeće Kalesija svojom Odlukom broj: 01-05-2-3879/02 od 26.11.2002. godine zadržalo je pravo
osnivača radi pružanja stručnih i drugih usluga korisnicima socijalne, dječije i porodične  zaštite u skladu sa
Zakonom i drugim zakonskim propisima.
Djelatnost JU Centra za socijalni rad Kalesija je fokusirana na aktivnosti koje će unaprijediti postojeće stanje
i  doprinijeti  razvoju  socijalne  zaštite,  zaštite  porodice  sa  djecom,  porodično-pravne  zaštite  pojedinaca  i
porodice i zaštite civilnih žrtava rata, te ranjivih kategorijama.
Ciljevi Javne ustanove Centar za socijalni rad Kalesija 

➢ Svim građanima općine Kalesija koji se nađu u stanju socijalne potrebe, primjenom propisa i mjera
iz  oblasti  socijalne,  dječije  i  porodične zaštite,  utvrdit  će se  odgovarajući  oblici,  mjere  i  usluge
socijalne, dječije i porodične zaštite a u skladu sa važećim zakonskim i podzakonskim aktima;

➢ Svim građanima obezbjediti će se informacije o pravima koja mogu ostvariti iz socijalne, dječije i
porodične zaštite putem Centra;

➢ Djelovanje  na  terenu  kroz:  rad  u  mjesnim  zajednicama,  islamskom  zajednicom,  saradnjom  sa
školama, JZU Dom zdravlja Kalesija, porodičnim ambulantama, NVO-ma, prikupljati informacije o
osobama koje se iz zdravstvenih ili nekih drugih razloga, nisu u mogućnosti  lično se obratiti  za
pomoć Centru, te na temelju prikupljenih informacija poduzimati odgovarajuće mjere i  radnje iz
nadležnosti Centra, u cilju njihove zaštite;

➢ Obezbjediti hitnost u postupanju, po zahtjevima građana, za ostvarivanje prava na određene oblike
zaštite, ali i hitnost u pružanju mjera i usluga propisanih zakonskim i podzakonskim aktima kojima
je definisana nadležnost Centra;

➢ Usaglašavati metode, metodske postupke i kriterije rada uz poštivanje principa stručnog socijalnog
rada ;

➢ Podsticati i organizovati aktivnosti od preventivnog značaja za oblast socijalne, dječije i porodične
zaštite;

➢ Ostvarivanje saradnje sa NVO na cjelokupnom teritoriju BiH, kako bi se uzelo učešće u realizaciji
određenih projekata a koje imaju za cilj pomoć i podršku porodicama u stanju socijalne potrebe.

Navedeni planirani ciljevi će se ostvariti kroz rad Stručnog tima JU Centra za socijalni rad Kalesija te uz
pomoć i podršku ostalih radnika i saradnika u lokalnoj zajednici.

Radnici JU Centra za socijalni rad Kalesija pored redovnih poslova i zadataka koji će se obavljati u redovnoj
proceduri nastavit će sa pružanjem stručne, materijalne i svake druge pomoći licima i porodicama koje se
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nađu u stanju socijalne potrebe a koje stanje može biti izazvano različitim faktorima i uzrocima kao što su
elementarne i druge nepogode.
U pogledu zaštite najboljih interesa djece, radnici JU Centra za socijalni rad Kalesija će aplicirati na javne
pozive radi učešća u projektima i iste realizovati u saradnji sa predstavnicima NVO.
Na  lokalnom  nivou  u  kontinuitetu  će  se  provoditi  saradnja  sa  potpisnicima  Protokola  intervencija  u
slučajevima  nasilja  u  porodici  na  podrućju  općine  Kalesija,  Protokola  za  postupanje  u  slučajevima
prosjačenja, skitnje, radne eksploatacije i drugih vidova zloupotrebe djece, te dosljedna provedba potpisanog
Sporazuma  sa  javnim  preduzećem,  NVO  i  udruženjima  u  pogledu  provođenja  alternativnih  mjera.  U
provedbi navedenih protokola i sporazuma s pravom očekujemo dobru saradnju sa pripadnicima MUP TK-a
PU/PS  Kalesija,  predstavnicima  osnovnih  škola,  predstavnicima  JU  MSŠ  Kalesija,  JZU  Dom  zdravlja
Kalesija, Općinskim sudom Kalesija te mjesnim i vjerskim zajednicima. 

5.8.1. Centar za socijalni rad

JU Centar za socijalni rad Kalesija u ranijem periodu je prilikom rada i obrade predmeta iz svoje nadležnosti
primjenjivao „SOTAC“ bazu podataka za lica koja su ostvarila pravo na ličnu invalidninu, dodatak za njegu i
pomoć od strane drugog lica i ortopedski dodatak, korisnike prava po zakonu o pravima CŽR-a, lica na
smještaju,  JNP-i,  korisnci  SNP-i,   majke porodilje  u  radnom odnosu,  JNP-i  za  majke  porodilje  koje  su
nezaposlene kao i ostala prava iz oblasti socijalne zaštite. 
Koristeći bazu SOTAC u toku 2018. godine, utvrđeno je da su građanima općine Kalesija uspostavljena i
isplaćena prava prikazana u tabeli 7.

Tabela 7.  Pregled oblika i  prava za period 01.01.  2018.  godine do 31.12.2018.  godine sa novčanim
iznosom

Naziv prava
Ukupan  broj
korisnika

Ukupni  novčani  iznosi  od  01.01.  do
31.12.2018. godine u KM

NI-  neratni  invalidi,  lična  invalidnina,
dodatak za njegu i pomoć i OTO

568 1.596.285.57

Civilne žrtve rata 135 487.199,68
Stalna novčana pomoć 232 351.624,24
Privremena novčana pomoć 1 3.542,00

Dječiji dodatak
Roditelja
764

Djece
1684

371.140,00

Uvećani dječiji dodatak 102 56.100,00
Jednokratna  novčana  pomoć  za  lica  i
porodice u stanju socijalne potrebe

268 38.500,00

Jednokratna  novčana  pomoć  za  majke
porodilje koje nisu u radnom odnosu

85 13.005,00

Naknada pa pomoć u prehrani djeteta do
6 mjeseci za nezaposlene majke

106 36.729,00

Naknada za porodilje u radnom odnosu 39
Minimalna naknada oko 424,05
Maksimalno 766,75

Subvencioniranje  troškova  prevoza  za
učenike, studente i pratioce

88 85.988,00

Smještaj  u  ustanovu maloljetnih  i
punoljetnih lica

23 106.205,00

Smještaj u drugu porodicu 8 40.480,00
Troškovi dženaze-sahrane 11 6.010,00
Zdravstveno  osiguranje  (lica  starija  od
65. godina)

282 36.789,72

Zdravstveno  osiguranje  (djeca  do
6.godine)

24 3.391,96

UKUPNO 3.232.990,17
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6. PODACI O POVRATNICIMA PO OSNOVU SPORAZUMA O 
READMISIJI NA PODRUČJU OPĆINE KALESIJA

6.1.   Analiza situacije i sporna pitanja

Prema evidenciji Ministarstva za ljudska prava i izbjeglice BiH, na područje općine vraćeno je 81 osoba po
osnovu sporazuma o readmisiji u periodu od 2013. do 2018. godine. S obzirom da su dostavljeni podaci koji
uključuju  ime  i  prezime,  datum i  mjesto  rođenja,  te  datum povratka  u  Bosnu  i  Hercegovinu,  članovi
Lokalnog readmisionog tima su uputili zahtjev Policijskoj upravi Kalesija da uvidom u službenu evidenciju
provjere da li ova lica imaju prijavljeno boravište ili prebivalište na području naše općine.

Nakon dostavljenih podataka od strane Policijske uprave konstatovano je da 79 osoba ima prijavljenu adresu
boravišta ili prebivališta na području općine Kalesija.  
Ovi podaci proslijeđeni su Centru za socijalni rad Kalesija kako bi se utvrdilo da li je neko od ovih lica
evidentiran  kao  korisnik  u  sistemu  socijalne  zaštite.   Nakon  provjere  ustanovljeno  je  da  10  osoba  je
obuhvaćeno nekim oblikom socijalne zaštite u skladu sa zakonom.  

U periodu do izrade Lokalnog akcionog plana članovi  Lokalnog readmisionog tima izvršili  su terensku
verifikaciju 45 lica i porodica, tj.79 osoba.  Terenska verifikacija urađena je na osnovu soci-ekonomskog
upitnika koji koji se odnosi na cijelu porodicu.  Terenskom verifikacijom stekla se slika o potrebama ovih
osoba,  što  će  u daljem periodu omogućiti  njihovu lakšu integraciju  u skladu s  mogućnostima na nivou
lokalne zajednice.  Proces terenske verifikacije je stalni proces koji se odvija u skladu s vraćanjem ovih
osoba u BiH.  

Analiza  situacije  obuhvatila  je  pregled dokumentacije  relevantne za  povratnike po osnovu sporazuma o
readmisiji,  analizu  zainteresovanih  strana,  analizu  stanja  (SWOT)  i  analizu  samog  problema.  Pregled
dokumentacije obuhvatio je državnu strategiju za reintegraciju povratnika po osnovu sporazuma o readmisiji.
Državna  strategija  definiše  osnovne  pravce  djelovanja  -  uspostavljanje  funkcionalnog,  efikasnog  i
harmonizovanog prihvata bh državljana koji  se vraćaju u BiH po osnovu sporazuma o readmisiji,  kao i
socijalnu  i  ekonomsku  integraciju  osoba  iz  processa  readmisije.  Lokalni  strateški  dokumenti  opštine
Kalesija,  ukazuju  na  zainteresovanost  lokalne  uprave  za  rješavanje  pitanja  osoba  vraćenih  po  osnovu
sporazuma o readmisiji.
Izazovi,  kada  su  u  pitanju  ove  osobe  odnose  se  na  njihovu  nezaposlenost,  siromaštvo,  nedostatk
identifikacionih  dokumenata  kod  jednog  broja  lica,  potreba  za  stambenim  zbrinjavnjem,  neadekvatan
obrazovni nivo,  što umnogome otežava njihovu integraciju u sredinu u koju dolaze. Lokalna uprava spremna
je  da odgovori  na  ove izazove,  u  skladu s  mogućnostima vezanim za  ljudske,  materijalne  i  finansijske
resurse.

6.1.1.  Zaključci analize situacije

• Lokalna vlast je spremna zajedno sa ostalim ključnim akterima da radi na unapređenju položaja
osoba iz procesa readmisije;

• Pokrenuti  inicijativu  za  veća  izdvajanja  iz  opštinskog,  kantonalnog,  federalnog  i  državnog
budžeta, kao i raditi na obezbjeđivanju donatorskih sredstava;

• Efikasnija saradnja lokalne samouprave i ključnih aktera značajnih za rješavanje pitanja osoba iz
procesa readmisije;

• Povećati  zapošljavanje  prekvalifikacijom i  dokvalifikacijom,  kako bi  se  povećala  mogućnost
zapošljavanja u na lokalnom nivou;

• U skladu s mogućnostima planirati obezbjeđenje stambenih jedinica za privremeno stambeno
zbrinavanje ovih osoba.
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6.2.   Analiza stanja

Analiza  stanja  u lokalnoj  zajednici  urađena  je  na osnovu sagledavanja  situacije,  pozitivnih kapaciteta  I
slabosti lokalne zajednice, kao I mogućnosti I prepreka sa kojima se suočava lokalna zajednica.

 6.2.1..SWOT analiza

Unutrašnje

SNAGE SLABOSTI
a) Ljudski resursi (lokalni 

readmisioni tim)
b) Stručna podrška s državnog 

nivoa
c) Materijalno tehnička 

opremljenost pojedinih 
ustanova

d) Budžetska linija za soc. i 
zdravstvena davanja

e) Postojeći smještajni kapaciteti

1. Neadekvatni i nedovoljni smještajni 
kapaciteti

2. Nepostojanje planskih dokumenata u 
oblasti readmisije

3. Readmisija nije zastupljena u postojećim
planskim dokumentima

4. Nepostojanje jedinstvene evidencije 
osoba vraćenih po osnovu sporazuma o 
readmisiji

f) nepostojanje opreme za rad u pojedinim 
ustanovama

g) povećan broj osoba koje su u potrebi za 
socijalnim davanjima

Vanjske

MOGUĆNOSTI PRIJETNJE
1. Postojanje organizacija koje

se bave readmisijom
2. Posvećenost institucija u 

rješavanju ovih problema
3. Dostupnost finansijskih 

sredstava
(1) Saradnja različitih nivoa vlasti

4. Politička nestabilnost
5. Neusklađenost Zakonske regulative 

u BiH
6. Ugrožavanje bezviznog režima
7. Loša ekonomska situacija građana
8. Nezainteresovanot osoba iz procesa 

readmisije za eventualne 
mogućnosti ekonomskog 
osnaživanja

6.3.  Analiza problema

Imajući u vidu da su osobe iz procesa redamisije različitog imovnog stanja i kvalifikacione strukture, samim
time su i različite potrebe za društvenom intervencijom. Činjenica da se ovi ljudi vraćaju prinudnim putem,
predstavlja rizik za kršenje ljudskih prava lica u postupku readmisije. Imajući sve ovo u vidu posebnu pažnju
treba posvetiti zaštiti socijalno ugroženih grupa, kao što su: maloljetna lica, osobe sa invaliditetom, teški
bolesnici, žrtve trgovine ljudima, članovi razdvojenih porodica, porodice sa maloljetnom djecom.  Najčešći
problem tokom procesa re/integracije su: 

6.3.1. Identifikacioni dokumenti

Jedan broj osoba iz procesa readmisije ne posjeduje identifikacione dokumente, niti  su upisanu u knjigu
državljana BiH (rođeni u inostranstvu, a državljani su BiH po porijeklu).

6.3.2. Stambeno zbrinjavanje

Za jedan dio povratnika po osnovu sporazuma o readmisiji neophodno je, u skladu s mogućnostim lokalne
zajednice  obezbjediti  privremeno  stambeno  zbrinjavanje,  ukoliko  pri  povratku  iz  inostranstva  zatraže
intervenciju države. U periodu od 1 mjeseca neophodno je izvršiti provjeru njihovog stambenog statusa i
obezbjediti im neophodnu pomoć.  Kroz socio ekonomske upitnike utvrdili smo da osobe koje su  se do sada
vratile u Kalesiju su stambeno zbrinute, bilo u vlastitim stambenim jedinicama ili u kući roditelja gdje su
živjeli  i  prije  napuštanja  Bosne  i  Hercegovine.  Utvrđeno je  samo za  jednu porodicu  da  živi  u  objektu
kolektivnog smještaja u Memićima i vjerovatno postoje mogućnosti da njihovo zbrinjavanje bude riješeno
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kroz neki od projekata stambenog zbrinjavanja koji se trenutno provode.  
6.3.3.  Siromaštvo

Veliki broj povratnika po osnovu sporazuma o readmisiji se nalazi u stanju socijalne potrebe.Takođe, visok
stepen  nezaposlenosti  kod  ove  populacije  dovodi  i  doprinosi  siromaštvu.  Zbog  neadekvatne  obrazovne
strukture neprilagođene lokalnoj privredi i niskog stepena obrazovanja ova lica su teško zapošljiva kategorija
i veoma teško se integrišu u lokalnu sredinu u koju dolaze.

6.3.4. Zdravstvena zaštita i obrazovanje

Obezbjeđene zdravstvene zaštite i uvođenjeu sistem zdravstvene regulative predstavlja problem ovih osoba
zbog  nedefinisanog  statusa  ili  nepostojanja  neophodnedokumentacije.  Obrazovni  sistem  je  uređen  kao
obavezni  dio  i  sva  djeca  povratnika  po  sporazumu  o  readmisiji  bit  će  uključena  u  obrazovni  sistem.
Međutim, problem se može pojaviti zbog nepostojanja dokaza o prethodnom školovanju ili jezičke barijere.
Takođe, javlja se razlika između sistema države iz koje su došli i sistema obrazovanja u Bosni i Hercegovini.

6.4.  Položaj ROMA

Na području općine Kalesija živi oko 132 Romske porodice prema podacima dva udruženja Roma koja rade
i djeluju na području općine Kalesija i to „Sa-e roma“ Kalesija i „Glas Roma“ Kalesija.
U poslijeratnom periodu pristipilo se obnavljanju stambenog fonda i komunalne infrastrukture u Romskim
naseljima kako bi se poboljšali uslovi života i rada Romske populacije.
Općina  Kalesija  aplicirajući  na  razne  javne  pozive  pokušava  obezbijediti  dodatna  sredstva  kako  bi  se
unaprijedio kvalitet života Roma na našem području.

6.5.   Ključni akteri u implementaciji sporazuma o readmisiji nakon povratka u 
BiH

Ključni  akteri  u  ovom Lokalnom akcionom planu  su:  Ministarstvo  za  ljudska  prava  i  izbjeglice  BiH,
Sekretarijat  za  raseljena  lica  i  migracije  Republike  Srpske/Federalno  ministartsvo  raseljenih  osoba  i
izbjeglica, kantonalni koordinatori u F BiH, lokalna zajednica.

6.5.1.  Krajnji korisnici

Lokalnim akcionim planom kao krajnji korisnici definisani su BH državljani koji se vraćaju u BiH po osnovu
sporazuma o readmisiji.

6.5.2.  Ključni partneri na okalnom nivou

Ključni partneri lokalnoj samoupravi su:
• Centar za socijalni rad 
• MUP RS / F BiH – policija – Cips
• Dom Zdravlja
• Fond zdravstvenog osiguranja
• Zavod za zapošljavanje
• Obrazovne ustanove
• Crveni krst
• NV Udruženja
• Međunarodne organizacije 
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7. PRIORITETNA GRUPE KORISNIKA

7.1.  Kriterijumi za odabir prioritenih grupa  korisnika

Prioritetne  grupe  Lokalnog  akcionog  plana  za  re/integraciju  osoba  koje  se  vraćaju  po  osnovu
sporazuma o readmisiji definisane su na osnovu sljedećih kriterijuma: 

• Osobe sa invaliditetom i teskim zdravstvenim stanjem,
• Domaćinstva čiji su nosioci samohrani roditelji, staratelji ili hranitelji, 
• Osobe koje žive bez podrške porodice a stariji su od 65 godina,
• Žene samohrane majke, žrtve nasilja, udovice, 
• Maljoljentnici u riziku, 
• Maljoljetnici bez roditeljskog staranja,
• Porodice sa posebnom pravnom i fizičkom zaštitom (porodice poginulih boraca i umrlih 

civilnih žrtava rata, porodice nestalih osoba, bivši zarobljenici, logoraši, žrtve zlostavljanja i 
nasilja u porodici), 

8. CILJEVI

8.1. Opšti cilj

,,BH državljani koji  se vraćaju u Bosnu i  Hercegovinu po osnovu sporazuma o readmisiji  imaju pristup
pripadajućim pravima i pomoći u procesu socijalno ekonomske re/integracije na lokalnom nivou “ 

8.2.  Specifični ciljevi

✔ Specifični cilj 1: Podrška osobama koje su vraćene po osnovu sporazuma o readmisiji kako bi stekli
pristup svim pripadajućim pravima  

✔ Specifični cilj  2: Obezbjeđeno 2 (dvije) stambenih jedinica ukoliko se ukaže potreba za privremeno
stambeno zbrinavanje osoba koje su vraćene po osnovu sporazuma o readmisiji u periodu 2019-2022
godine

✔ Specifični cilj 3: Identifikacija osoba iz procesa readmisije, na osnovu socijalno ekonomskih kartona,
koje mogu biti potpomognute u procesu samo/zapošljavanja  

Ciljevi i broj korisnika bazirani su na osnovu broja povratnika za period 2013-2018 godine.
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9. AKTIVNOSTI

9.1.Aktivnosti i zadaci za realizaciju LAP-a

Opšti cilj:
,,BH državljani koji se vraćaju u Bosnu i Hercegovinu po osnovu sporazuma o readmisiji imaju pristup pripadajućim pravima i pomoć u procesu socijalno ekonomske
re/integracije “ 
Specifični cilj 1: Podrška osobama koje su vraćene po osnovu sporazuma o readmisiji kako bi stekli pristup svim pripadajućim pravima  

R.br. Aktivnost Indikator Nositelj 
aktivnosti

Rok za realizaciju Finansijska sredstva

2019 2020 2021 2022
1. Terenska provjera MUP-a, izrada 

socijalnih kartona
Broj lica MUP TK, LRT

Izrada socio-ekonomskih kartona Broj popunjenih 
kartona

LRTZ x x x x x x x x x x x x x x x

2. Izrada baze podataka na lokalnom
nivou

Broj izrađenih 
kartona unijetih 
osoba u bazu

LRT x x x

Pristup državnoj bazi podataka o 
readmisiranim osobama, te 
redovno ažuriranje baze s 
lokalnog nivoa o informacijama 
vezanim za ove osobe, kao I 
vrstama podrške prema savkoj 
osobi 

Broj osoba za 
koje su ažurirani 
podaci

LRT x x x x x x x x x x x x

3. Analiza na osnovu postojećih 
podataka 

LRT x x x x x x x x x x x x x x x

4. Obezbjeđenje ličnih dokumenata Broj lica kojima 
su obezbjeđena 
ID

MUP TK, LRT x x x x x x x x x x x x x x Budžetska i 
donatorska sredstva,
nevladin sektor

5. Ostvarivanje prava iz oblasti 
zdravstvene zaštite

Broj osiguranih 
lica

LRT, CZSR x x x x x x x x x x x x x x x Budžetska sredstva, 
uključujući i budžet 
općine 

6. Ostvarivanje prava iz oblasti 
socijalne i dječije zaštite

Broj lica koja 
ostvaruju prava

LRT - CZSR x x x x x x x x x x x x x x x Budžet Općine 
Kalesija

Pomoć kod prijavljanja na Zavod 
za zapošljavanje 

Broj prijavljenih 
lica

LRT – Zavod za
zapošljavanje

x x x x x x x x x x x x x x x Budžet svih nivoa 
vlasti

7. Uvođenje budžetska linija za 
readmisiju

Općina Kalesija x x x x x x x x x x x x Budžet Općine 
Kalesija
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Opšti cilj:
,,BH državljani koji se vraćaju u Bosnu i Hercegovinu po osnovu sporazuma o readmisiji imaju pristup pripadajućim pravima i pomoć u
procesu socijalno ekonomske re/integracije “ 
Specifični cilj 2: Obezbjeđeno 2 (dvije) stambenih jedinica ukoliko se ukaže potreba za privremeno stambeno zbrinavanje

osoba koje su vraćene po osnovu sporazuma o readmisiji u periodu 2019-2022 godine
R.br. Aktivnost Indikator Nositelj 

aktivnost
i

Rok za realizaciju Finansijska
sredstva

2019 2020 2021 2022
1. Odluka o stavljanju 

stambenih jedinica na 
privremeno korištenje 
za readmisirane osobe
koje nemaju smještaj

2 stambene jedinice Općinsk
o vijeće

x x

2. Izrada tehničke 
dokumentacije s 
predračunom radova 

Završena tehnička 
dokumentacija

LRT, 
Nadležna
općinska 
služba

x Budžet 
Općine

3. Pisanje prijedloga 
projekta za 
finansiranje sanacije 
stanova.

Broj dostavljenih 
prijedloga 
potencijalnim 
donatorima

LRT x x x x

4. Sanacija i opremanje 
stambenih jedinica

Dvije stambene 
jedinice u 
funkcionalnom 
stanju

LRT x x x x Donatorska 
sredstva

5. Izrada Odluke o 
načinu korištenja 
stanova

Usvojena Odluka LRT – 
Općinsk
o Vijeće

x x

6. Monitoring korištenja 
stanova

Broj izvještaja LRT x x x x x
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Opšti cilj:
,,BH državljani  koji  se  vraćaju  u Bosnu i  Hercegovinu  po osnovu sporazuma o readmisiji  imaju  pristup  pripadajućim pravima i  pomoć u  procesu  socijalno
ekonomske re/integracije “ 
Specifični cilj 3: Identifikacija  osoba iz  procesa  readmisije,  na osnovu socijalno ekonomskih kartona,  koje mogu biti  potpomognute  u

procesu samo/zapošljavanja 

R.br. Aktivnost Indikator Nositelj 
aktivnosti

Rok za realizaciju Finansijska
sredstva

2019 2020 2021 2022
1. Analiza soijalnih kartona sa 

osnove socijalnog aspekta
Broj kartona LRT x x x x x x x x x x x x x x x

Identifikacija i analiza potreba 
poslodavaca za radnom 
snagom

Broj potencijalnih 
poslodavaca

LRT x x x x x x x x x x x x x x x

2. Upoznavanje osoba sa 
mogućnostima prekvalifikacije 
i samo/zapošljavanja kroz 
postojeće programe 
zapošljavanja

Broj 
prekvaifikovanih i 
zaposlenih osoba 

LRT - BIRO x x x x x x x x x x x x x x x Budžet 
institucija 

3. Mogućnost ostvarivanja prava, 
odnosno potsticaja za 
pokretanje vlastitog biznisa

Broj pokrenutih 
biznisa

LRT, 
Nadležna 
općinska 
služba

Budžet 
institucija

4. Praćenje procesa zapošljavanje 
I samozapošljavanja

Broj izvještaja LRT - BIRO x x x x x x x x x x x x x x x
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10. BUDŽET

10.1 Resursi
Procijenjeno je da će za realizaciju Lokalnog akcionog plana re/integracije osoba vraćenih BiH  po osnovu
sporazuma o readmisiji  u lokalnoj  zajednici  Kaslesija biti  potrebni  ljudski,  materijalni,  tehnički  i  finansijski
resursi kako bi se poboljšao položaj ove populacije  i ubrzao proces njihove integracije u ovu sredinu. Lokalna
zajednica raspolaže ljudskim, materijalnim i tehničkim resursima. Finansijski resursi će biti dostupni od 2020.
godine kroz budžet na lokalnom nivou, kao i kroz donatorska ulaganja.  
S obzirom da u 2019. godini kada je planirano usvajanje ovog dokumenta nemamo na raspolaganju namjenska
finansijska sredstva za ove potrebe, smatramo da smo zahvaljujući postojećim institucionalnim resursima (CSR,
dom zdravlja, biro za nezaposlene, obrazovne ustanove) na lokalnom nivou sposobni odgovoriti na zahtjeve u
pogledu prihvata i integracije osoba iz procesa readmisije, najmanje u interventnom smislu, ako ne i u trajnom.
Ohrabruje  činjenica  da  u  rješavanju  hitnih  problema  možemo  u  finansijskom smislu  očekivati  podršku  sa
kantonalnog nivoa, preko Ministarstva za rad, socijalnu politiku i povratak.    

10.2 Budžet

Za realizaciju Lokalnog akcionog plana re/integracije osoba  po osnovu sporazuma o readmisiji u općini Kalesija
planiraće se 5,000 KM iz općinskog budžeta za interventne mjere u slučaju prihvata ranjivih osoba iz procesa
readmisije.  Na ovaj način finansirati će se troškovi izdavanja ličnih dokumenata, hitna medicinska pomoć I
slične potrebe.  Za uvođenje u system prava koristiće se sredstva I budžeti postojećih institucija čije usluge budu
korištene, a u skladu s  pozitivnim zakonskim propisima koji se odnose na sve bh državljane. 
. Detaljan godišnji budžet biće urađen na osnovu razrađenih godišnjih planova za svaku godinu. Sredstva za
realizaciju ovog Lokalnog akcionog plana obezbjeđivaće se iz različitih izvora:

(1) Budžeta Općine,
(2) Budžeta viših nivoa vlasti (Kanton, F BiH, MLJPI BiH)
(3) Donatorskih sredstava koja će se obezbijediti putem projekata 
(4) Drugih dopstupnih izvora.

11.IMPLEMENTACIJA LAP

Implementacija LAP-a obuhvata  lokalne strukture  i  različite  mjere  i  procedure koje  će obezbijediti  njegovo
uspješno provođenje. Nakon usvajanja LAP-a od strane lokalne uprave, za njegovu primjenu i praćenje biće
zadužen Lokalni tim za readmisiju (LRT) koji je učestvovao u njeogoj izradi.  LRT će u potpunosti odgovarati za
vođenje cjelokupnog procesa primjene LAP-a. Operativnu strukturu za primjenu ovog Lokalnog akcionog plana
činiće institucije,  organizacije i timovi koje će imati zadatake i odgovornost za realizaciju Lokalnog akcionog
plana i unapređenje procesa pimjene istog. Detaljne godišnje izvještaje sačinjavaće LRT, a usvajaće ih Općinsko
vijeće.  Implementacija Lokalnog akcionog plana obavljaće se kontinuirano u skladu sa aktivnostima koje su
predvićene  istim.  Mehanizmi  praćenja,  ocjenjivanja  uspješnosti  primjene  LAP-a   i  donošenja  eventualnih
korektivnih mera biće definisani Planom praćenja i ocjenjivanja uspješnosti (planom monitoringa).
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12.PRAĆENJE I PROCJENA

12.1. Cilj praćenja, vremenski okvir, predmet praćenja i procjene, ključni indikatori, 
metode i tehnike praćenja i procjene

Cilj praćenja i ocjena uspješnosti (monitoring i Procjena na osnovu ostvarenih indikatora) Lokalnog akcionog
plana je da se sistematično prikupljaju podaci, prati i nadgleda proces primjene i procjenjuje uspjeh Lokalnog
akcionog plana. Po potrebi će se preduzimati određene  korektivne mjere ukoliko podaci i analize pokažu da
treba mijenjati određene aktivnosti.

Vremenski okvir: Monitoring se sprovodi kontinuirano i dugoročno za period 2019-2022. godina.
Predmet  praćenja  i  procjene  uključuju  cjelovito  sagledavanje  ispunjenja  aktivnosti  –  zadataka  i  specifičnih
ciljeva.

Ključni indikatori za praćenje i ocjenjivanje uspješnosti primjene Lokalnog akcionog plana su sljedeći:

• Struktura korisnika usluga i programa
• Broj i vrsta usluga pruženih korisnicima usluga
• Mjere ekonomske integracije
• Broj dodijeljenih novčanih pomoći
• Broj lica koja su privremeno stambeno zbrinuta
• Obim finansijskih sredstava izdvojenih za potrebe osoba iz procesa readmisije 
• Struktura finansijskih sredstava izdvojenih za potrebe osoba iz procesa readmisije

Metode  i  tehnike  praćenja  i  procjene:  Za  praćenje  i  ocjenu  uspješnosti  koristiće  se  standardni  set  alata:
evidentiranje korisnika, intervjui sa korisnicima (upitnik, razgovori), ankete, izvještavanje i dr.

12.2. Ocjena uspješnosti

Lokalni  Readmisioni  Tim  (LRT)  biće  odgovoran  za  praćenje  i  ocjenjivanje  uspješnosti  rada  na  primjeni
Lokalnog akcionog plana.

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine                                      PREDSJEDAVAJUĆI OPĆINSKOG VIJEĆA
Tuzlanski kanton                                                            
OPĆINA KALESIJA
OPĆINSKO VIJEĆE                                                                     mr.med.sc.dr. Enes Idrizović                              
Broj: 01-05-1352/19                                                                      specijalista opšte hirurgije s.r.
Datum: 03.05.2019. godine
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78
Na osnovu člana 29. stav 1. tačka 2., člana 174., stav 4. Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih

dobara od prirodnih i drugih nesreća ("Službene novine FBiH", broj: 39/03, 22/06 i 43/10 ), člana 16. Zakona o
zaštiti od požara i vatrogastvu ("Službene novine FBiH", broj: 64/09 ) i člana   42.  Statuta općine Kalesija -
Prečišćeni  tekst  (»Službeni  glasnik općine Kalesija»,  broj:  10/07,  7/08,  10/11,  3/12 i  6/13) Općinsko vijeće
Kalesija na sjednici održanoj dana 27.04.2019.godine, d o n o s i 

PROGRAM RAZVOJA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 
OD PRIRODNIH I DRUGIH NESREĆA NA PODRUČJU OPĆINE 

KALESIJA ZA PERIOD 2019.-2023.

UVOD

Ovim Programom razvoja zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća
općine Kalesija (u daljem tekstu: Program razvoja ) određuju se ciljevi, politika i strategija zaštite i spašavanja
ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i  drugih nesreća na području općine Kalesija za period 2019 -2023.
godine. Zaštita i spašavanje ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća obuhvata: programiranje,
planiranje, organizovanje, obučavanje i osposobljavanje, provođenje, nadzor i finansiranje mjera i aktivnosti za
zaštitu i  spašavanje od prirodnih i  drugih nesreća s ciljem sprečavanja opasnosti,  smanjenja broja nesreća i
žrtava, te otklanjanja i ublažavanja štetnih djelovanja i posljedica prirodnih i drugih nesreća.
Program razvoja predstavlja okvirni i  osnovni dokument kojim će se,  u procesu razvoja i  izgradnje sistema
zaštite i  spašavanja u općini Kalesija odrediti  pravci razvoja zaštite i  spašavanja kroz realizaciju konkretnih
planova i projekata iz ove oblasti, uskladiti funkcionisanje sistema zaštite i spašavanja u općini Kalesija između
nosilaca ovog sistema.
U okviru ovog Programa razvoja utvrđena su i pitanja koja se odnose na programiranje razvoja zaštite od požara
i vatrogastva na području općine, jer te oblasti čine jedinstvenu  cjelinu kako je utvrđeno u članu 2. i 27. Zakona
o zaštiti od požara i vatrogastva TK.
      
       1.1   Politika  razvoja zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara općine Kalesija   

Politika razvoja zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara općine Kalesija (u daljem tekstu: Politika
razvoja) polazi od činjenice da je Bosna i Hercegovina složena  država u kojoj je državni aparat organizovan na
više nivoa, što je dovelo do reduciranja nadležnosti  općine u pogledu korištenja, čuvanja i zaštite svih vrsta
prirodnih i drugih resursa. Politikom razvoja zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih
nesreća i zaštite od požara i vatrogastva u općini Kalesija ( u daljem tekstu: Politika razvoja) utvrđuje se politika,
vizija, ciljevi, osnovna načela i opredjeljenja i područje razvoja, te strateški pravci razvoja zaštite i spašavanja u
općini Kalesija.  U Strategiji  integriranog razvoja općine Kalesija 2018 – 2027. godine broj 01-05-2-8/18 od
03.01.2018. službeni glasnik 1-A/18 od 16.01.2018.godine koja je od ključnih strateško – planskih dokumenata
općine Kalesija gdje je obuhvaćen i segment zaštitite i spašavanja ljudi i  materijalnih dobara od prirodnih i
drugih nesreća na području općine Kalesija, tako da se i Program razvoja zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih
dobara od prirodnih i drugih nesreća općine Kalesija  za 2019.-2023. godinu usklađuje sa istom.

            1.2   Ciljevi razvoja 

Podrazumijevaju  mjere  i  aktivnosti  na  zaštiti  i  spašavanju  ljudi  i  materijalnih  dobara  i  smanjenju
smrtnosti  ljudi,  broj lica zahvaćenih prirodnim i drugim nesrećama, direktnih ekonomskih gubitaka, štete na
infrastrukturi, kao i dostupnosti sistemima ranog upozoravanja.
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Pored prethodno iznesenih elemenata vizije razvoja, a uvažavajući naučene lekcije, vlastite i drugih, a posebno
iskustva proteklog teškog razdoblja, pojave, događaje i trendove koji imaju ili mogu imati uticaj na organizaciju i
funkcionisanje sistema zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara za budući period od 2019.-2023. godine
izvode se sljedeći strateški ciljevi:

Strateški cilj 1.

Izgradnja i jačanje sistema zaštite i spašavanja u skladu sa nadležnostima i preporukama viših nivoa
vlasti i direktivama Evropske unije.

Strateški cilj 2.

Razvoj kapaciteta za upravljanje i odgovore na opasnosti i rizike od prirodnih i drugih nesreća.

Strateški cilj 3.

Jačanje zaštite od požara i vatrogastva i službi zaštite i spašavanja kao dijela jedinstvenog 
sistema zaštite i spašavanja.

Rezultati ovako postavljenih Strateških ciljeva ogledaju se u znatnom smanjenju rizika od prirodnih i
drugih nesreća i gubitaka života, egzistencije i zdravlja, kao i privredne, fizičke, socijalne, kulturne i ekološke
imovine građana, privrednih društava, zajednica i zemlje.
Za postizanje očekivanog ishoda treba težiti ostvarenju : Spriječiti nove i smanjiti postojeće rizike od prirodnih i
drugih nesreća kroz implementaciju integrisanih i sveobuhvatnih ekonomskih, strukturnih, pravnih, socijalnih,
zdravstvenih, kulturnih, obrazovnih, ekoloških, etnoloških, političkih i institucionalnih mjera koje sprečavaju i
smanjuju opasnost od izloženosti i ranjivosti, te povećaju spremnost za odgovor i oporavak, a samim tim jačaju
snage za pomoć ugroženom stanovništvu i pristupiti zaštiti i spašavanju materijalnih dobara na teritoriji općine, a
po potrebi i na teritoriji drugih općina pogođenih djelovanjem prirodnih i drugih nesreća.

Projekti i mjere koji proizilaze iz Strategije integriranog razvoja općine Kalesija 2018 – 2027. godine
broj 01-05-2-8/18 od 03.01.2018. Službeni glasnik 1-A/18 od 16.01.2018.godine koja je od ključnih strateško –
planskih dokumenata općine Kalesija je obuhvaćen i segment zaštitite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od
prirodnih i drugih nesreća na području općine Kalesija:

PROGRAM MJERA /PROJEKAT

Program unapređenja zaštite i
spašavanja

1. Jačanje  kapaciteta  Civilne zaštite  Općine kroz adekvatno opremanje
službi te stručnu edukaciju struktura CZ-e.

2. Ojačati cjelokupan sistem smanjenja rizika od katastrofa 
3. Podizanje  nivoa  svijesti  o  pitanjima  smanjenja  rizika  od  katastrofa

provođenjem redovne obuke službi  CZ-a i  edukacije  stanovništva o
mjerama zaštite i spašavanja

4. podržana  web/GIS  –  platforma  za  pomoć  sistem  Računarskiu
upravljanja hitnim situacijama

5. Uspostava video nadzora na prostoru općine Kalesija
6. Opremanje Profesionalne vatrogasne jedinice nedostajućom opremom 

Program deminiranja Sufinansiranje  deminiranja  sumnjivih  površina  od  mina  na  području  općine
Kalesija u saradnji sa BH - MAC-om

Program sanacije klizišta Sanacija klizišta na području općine Kalesija prema prioritetu 
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         Program razvoja zaštite i spašavanja obrađuje slijedeća pitanja:
   

1. Zaključke iz Procjene ugroženosti općine;
2. Podatke o stanju organizovanosti civilne zaštite i dostignutom stepenu zaštite i spašavanja od pojedinih

prirodnih i drugih nesreća;
3. Preventivne mjere zaštite i spašavanja koje će se provoditi;
4. Osnovne ciljeve, zadatke i način ostvarivanja zaštite i spašavanja sa smjernicama za   organizovanje

snaga i sredstava civilne zaštite, odnosno snaga zaštite i spašavanja,
5. Osnove za izradu programa obučavanja i osposobljavanja u zaštiti i spašavanju;
6. Smjernice za istraživačku i razvojnu djelatnost od značaja za zaštitu i spašavanje;

Razvojem zaštite i  spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i  drugih nesreća i provođenje
mjera zaštite i spašavanja je od općeg interesa za općinu Kalesija. U slučaju prirodne i druge nesreće svako je
dužan  pomagati  ugroženom  u  skladu  sa  svojim  mogućnostima  i  sposobnostima.  Razvoj  sistema  zaštite  i
spašavanja, života, zdravlja  ljudi i njihovo spašavanje utvrđuje se kao prioritet u odnosu na sve druge i obaveza
je u odnosu na sve druge zaštitne i spasilačke aktivnosti.  

2.   ZAKLJUČCI IZ PROCJENE UGROŽENOSTI OPĆINE KALESIJA

Procjena ugroženosti se izrađuje na temelju svih raspoloživih podataka o prirodnim i drugim nesrećama
koje  su  se  u  prethodnom razdoblju  dešavale  ili  se  mogu,  u  narednom periodu  desiti  na  području  općine,
posljedicama koje su nastajale ili koje mogu nastati, naučnim, tehničkim ili drugim saznanjima i dostignućima i
drugim stručnim podlogama koje su korištene ili se mogu koristiti za procjenjivanje pojedinih prirodnih i drugih
nesreća.

Procjenu  ugroženosti  od  prirodnih  i  drugih  nesreća  za  područje  općine  Kalesija  (u  daljem tekstu:
Procjena ugroženosti), u skladu sa odredbom člana 174. Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara
od prirodnih  i  drugih  nesreća  (“Službene novine Federacije  B i  H”,  broj:  39/03,  22/06  i  43/10),  Uredbe  o
sadržaju i načinu izrade Planova zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih nesreća i planova zaštite od požara
(“Službene  novine  Federacije  BiH”,  broj:  8/11),  Metodologije  za  izradu  Procjene  ugroženosi  od
požara(“Službene  novine Federacije  B i  H”,  broj:  8/11),  Odluke o procjeni  ugroženosti  Federacije  Bosne i
Hercegovine od prirodnih i drugih nesreća broj:2003/2014 od 13.11.2014. godine, Zakona o zaštiti i spašavanju
ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća u Tuzlanskom kantonu (“Službene novine TK”, broj:
10/08 i  8/15)  i  Odluke o organizovanju i  funkcionisanju zaštite  i  spašavanja  ljudi  i  materijalnih dobara  od
prirodnih i drugih nesreća za područje općine Kalesija broj 01-05-2-1565 od 11.06.2007. godine („ Službeni
glasnik Općine Kalesija“, broj: 05/07 ) izradila je Služba za civilnu zaštitu u saradnji sa službama za upravu
općine, Radnom grupom za izradu procjene i plana zaštite i spašavanja koja je imenovana Rješenjem općinskog
načelnika  općine  Kalesija  ,  broj:  02/05-44-3138/17  od  17.04.2017.  godine  o  Imenovanju  radne  grupe  za
smanjenje rizika od poplava koja je imala za zadatak da uz pomoć konsultanta kojeg je izabrala humanitarna
organizacija World Vision Sarajevo da revidira postojeća Planska dokumenta Z/S ljudi i materijalnih dobara,
Procjenu ugroženosti kao i Plan zaštite i spašavanja,  što je i urađeno.

Prilikom  izrade  procjene  ugroženosti  vodilo  se  računa  o  usklađenosti  dokumenta  sa  Procjenom
ugroženosti Federacije B i H od prirodnih nesreća (dopis FUCZ broj: 01-44/5-862-3/14 od 06.02.2015. godine) i
Procjenom ugroženosti Tuzlanskog kantona od prirodnih i drugih nesreća. Procjena ugroženosti je urađena na
osnovu Metodologije za izradu procjene ugroženosti od prirodnih i drugih nesreća (“Sl. novine Federacije BiH”,
broj: 35/04), Metodologije za izradu Procjene ugroženosi od požara (“Službene novine Federacije B i H”, broj:
8/11) i predstavlja temeljni dokument za izradu Programa razvoja zaštite i spašavanja i Plana zaštite i spašavanja
od prirodnih i drugih nesreća za područje Općine Kalesija.
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      Procjena ugroženosti općine Kalesija je rađena na osnovu slijedećih elemenata: 

a) prirodno-geografskih  karakteristika  područja  općine:  geografski  položaj,  reljef,  veličina   područja,
geološko-hidrološki, orografski, klimatski i seizmički  uslovi i njihov uticaj na pojave prirodnih i drugih
nesreća;

b) uzroka i  pojava koje  mogu dovesti  do nastajanja prirodnih nepogoda koji  obuhvataju vrste  i  stepen
opasnosti  od  nastajanja  prirodnih  nepogoda  učestalost,  pojavljivanja,  intenzitet  djelovanja,  vrijeme
trajanja i moguće posljedice po ljude i materijalna dobra;

c) vrste i količine opasnih materija koje se koriste u tehnološkom procesu preduzeća i drugih pravnih lica
na području općine, a koja mogu izazvati nastajanje prirodnih i drugih nesreća većih razmjera;

d) ekonomske i urbane izgrađenosti područja općine: saobraćajni i drugi sistemi, broj i raspored stambenih
zgrada i drugih objekata i uticaj stambene izgrađenosti na organizaciju zaštite i njeno provođenje;

e) strukture i teritorijalni raspored stanovništva; vrste, količine i vrijednosti značajnih materijalnih dobara
koja mogu biti ugrožena prirodnim i drugim nesrećama;

f) stanja  organizovanosti  i  ostvarivanje  postojeće  zaštite,  a  naročito  preventivne  zaštite  problemi  u
funkcionisanju zaštite;

g) mjera za učešće u zaštiti u toku djelovanja prirodne nepogode; 
h) stanja snaga civilne zaštite i drugih snaga i sredstava koja se mogu angažovati na zadacima zaštite od

prirodnih i drugih nesreća u općini, preduzećima, mjesnim zajednicama i drugim pravnim licima.

           2.1.  Procjena ugroženosti od prirodnih i drugih nesreća većih razmjera

Procjena  ugroženosti  područja  općine  Kalesija  od  prirodnih  i  drugih  nesreća  je  dokument  koji,  na
temelju naučnih i statističkih saznanja iz različitih oblasti  (meteorologija, seizmologija, geografija,  geologija,
ekologija  i  dr.)  određuje  prirodne  i  druge  nesreće  koje  bi  mogle  zadesiti  područje  općine.  Zbog  skoro
svakodnevnih promjena u elementima koji utiču na povredivost jedne teritorije od prirodnih i drugih nesreća
(prirodnih i antropogenih), ovaj dokument je potrebno stalno ažurirati, kako bi se uticaji tih elemenata iskoristili
za donošenje što kvalitetnijih planova zaštite i spašavanja. 

Na osnovu tih saznanja procijenjeno je da područje općine Kalesija najviše ugrožavaju i mogu najviše
šteta izazvati slijedeće prirodne i druge nesreće:

– prirodne nesreće: potresi, poplave, klizišta i odroni, grad, oluja, suša, mraz sniježni nanosi, epidemije i
epizootije raznih bolesti ljudi i životinja, kao i veliki broj biljnih bolesti i štetočina.

– tehničko-tehnološke nesreće: požari, radio-aktivno i drugo zagađivanje vazduha, zemljišta i namirnica.
– ostale nesreće: saobraćajne nesreće  (drumskom, željezničkom i avionskom saobraćaju) i nesreće od

NUS-a i MES-a.     

2.1.1.  Prirodne nesreće

            2.1.1.1.  Poplave

Područje općine Kalesija se karakteriše sa kišnim razdobljima i obilnim sniježnim padavinama. U toku
zime usljed naglog topljenja snijega zbog konfiguracije terena i velikih slivnih površina, dužine toka rijeka i
potoka  u  prvom  redu  rijeke  Spreče  i  njenih  pritoka:  Male  Spreče,  Šabotovce,  Kalesiska  Rijeka,  Dubnica
Bijeljevac, Rainačka Rijeka, Međaš, Gribaja, Hrašljanska rijeka nabujaju do te mjere da izliju iz svojih korita i
na taj način plavljenjem, pričine velike materijalne štete na poljoprivrednim usjevima, stambeno porodičnim,
privrednim i infrastrukturnim objektima. 

Veličina slivnih područja rijeka i potoka te konfiguracija terena, u prvom redu visinske razlike doprinose
formiranju  bujica  jačeg  intenziteta  kratkotrajnijeg  karaktera  koji  u  kratkom  vremenu  pričine  značajnije
materijalne štete, a bilo je slučajeva i odnošenja ljudskih života (Gribaja u Kikačima je odnijela 1988.godine
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dječaka, a Mujdanov potok 1983.godine je takođe odnio  jedan ljudski život). Jedan od bitnijih uzroka izlivanja
rijeka i potoka na području općine prestavlja odlaganje otpada u korita rijeka i potoka sužavanje korita, izgradnja
objekata bez odobrenja i investiciono tehničke dokumentacije itd.

          2.1.1.1.1.  Učestalost pojavljivanja poplava

Posmatrajući hronološki klimatologiju na području općine Kalesija može se zaključiti da u poslednjih
petnaest – dvadeset godina poplave usljed izlivanja potoka i rijeka odnosno Spreče i njenih pritoka sa sjeverne i
južne strane se dešava skoro svake druge ili treće godine mada se u godinama sa obilnim padavinama (kišnim
godinama) desi poplava i više puta u toku godine.

          2.1.1.1.2.  Intenzitet djelovanja poplava u dosadašnjem periodu

Poplave jačeg intenziteta su se desile praćeno po godinama kako slijedi:  1978.,  1984.,1986.,  1988.,
2000., 2003..,2004., 2010., 2014., 2018.godine. Nabrojane poplave su bile izuzetno jakog intenziteta. U ovim
poplavama vodena bujica zbog jako velikog slivnog područja i dužine vodotoka rijeka i potoka stvorile su jako
velike nabujale količine vode koje su se izlile iz svog korita i  u svakom od slučajeva pričinile jako velike
materijalne štete na stambeno porodičnim, privrednim objektima i poljoprivrednim usjevima. 

Ovdje možemo konstatovati da se izlivanje pritoka uglavnom dešava ukoliko se desi da obilne padavine
prate područje gornjeg toka rijeke Spreče te nivo vode poraste u koritu Spreče, a u međuvremenu se desi prolom
oblaka ili intenziviraju dugotrajne obilne padavine na Majevici odakle se voda kroz pritoke sliva u Spreču. U
ovakvim slučajevima bujica nosi sve pred sobom rušeći objekte izgrađene i od čvrstog materijala. 

Dakle radi se o karakteru bujičnih poplava. Ove štete se naročito manifestuju u mjesnim zajednicama:
Prnjavor u donjem toku Dubničke rijeke, može doći do zaplavljavanja oko 100 stambeno porodičnih i drugih
objekata, a samim tim ugrožava se oko 300 građana. 

U mjesnoj zajednici Rainci Donji pri izlijevanju rijeke Spreče i Bijeljevca u zaseoku Čanići  redovno
zaplavi 15 stambeno porodičnih objekata i ugrožava 60 građana. Ovdje se tokom godine poplava desi u više
navrata. Rijeka Gribaja u svom donjem toku poplavi dio mjesne zajednice Kikači i mjesne zajednice Tojšići
(Babina  Luka,  Spreče  i  nizvodno  do  zaseoka  Bara).  Na  ovom dijelu  Gribaja  ugrožava  poplavom oko 150
stambeno  porodičnih  objekata,  te  par  privrednih  objekata  (pijaca,  pilana,  skladište  građevinskog materijala,
betonara, fabriku pvc stolarije,  i  dr.) sa oko 600. građana. Vrijeme trajanja poplava  Konfiguracija područja
općine Kalesija a i klimatološke karakteristike stvaraju preduslove da se dugotrajne  padavine, topljenje snijega,
prolom oblaka, brzo slivaju u slivne tokove i potocima i rijekama slivaju u Spreču stvarajući bujične poplave.
Ovakve bujične poplave u većini slučajeva traju od dva do šest sati, dok poplava Spreče od jednog do tri dana,
poslije toga dolazi do povlačenja nabujale vode u korito i povlačenja sa poplavljenih površina.

            2.1.1.1.3.  Područje koje može biti ugroženo poplavama

Zbog konfiguracije terena i sliva pritoka Spreče kao i lokacije naselja poplavama mogu biti ugroženi
životi ljudi i materijalna dobra. Gribaja  u svom donjem dijelu toka izliva na ušću sa Hrašljanskom rijekom u
Babinoj Luci i nizvodno u Kikačima, Sprečama do zaseoka Bara. Na ovom dijelu mjesnih zajednica Kikači i
Tojšići poplavom je ugroženo od 600 do 800 građana  te stotinjak stambeno porodičnih i privrednih objekata
(pijaca, betonara «AMOS», Tehnostan, Pilana "Gribaja" , Feal Plastik, Čat Trejd, i dr.). Međaš potok u naselju
Međaš ugrožava putnu komunikaciju kao i stambene i privredne objekte (Begova pekara, market , Zates i dr.).
Ovdje je ugroženo 50 građana. Rainačka rijeka u zaseoku Pjanići ugrožava 20 stambeno porodičnih kuća i 100
građana. Potok Huk u predjelu Miljanovci ugrožava putnu komunikaciju kao i 10 domaćinstava sa 40. građana.
Bijeljevac potok svojim tokom ugrožava u zaseoku Hamzići 20. stambenih i privrednih objekata sa 50. građana,
a nizvodno ugrožava seoski put za Čaniće plaveći kompleks  "Skakovac" poljoprivrednog zemljišta. Kalesijska
rijeka u Gornjoj Kalesiji svojim tokom ugrožava 38 stambeno porodičnih objekata sa 100 građana. Memićka
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rijeka Tavna svojim donjim tokom ugrožava 100 stambeno porodičnih i  privrednih objekata sa 250 građana.
Rijeka  Spreča  nizvodno  od  Prnjavora  zbog specifičnih  zavoja  (meandre)  izliva  iz  korita  u  zaseoku Čanići
(područje mjesne zajednice Rainci Donji) zaplavi znatne količine poljoprivrednih površina i usjeva, kao i 15.
stambeno  porodičnih  objekata  ugrožavajući  40  građana.  Od  Čanića  nizvodno  Spreča  izliva  na  kompleksu
Hambare i Johovci ispod Vukovija Donjih gdje zaplavi i uništi ogromne površine poljoprivrednog zemljišta i
usjeva. 

Karta sliva rijeke Spreče

 2.1.1.1.4.  Moguće posljedice djelovanja poplava na ljude i materijalna dobra

Poplave na području naše općine mogu ugroziti  živote ljudi  (kao što postoje registrovani  slučajevi
utapanja odnosno odnese bujica živote),  materijalna dobra (stambene objekte, pomoćne i  privredne objekte),
uništavanje infrastrukture: putevi, mostovi, PTT vodovi, vodovodi itd. Na poplavljenim područjima dolazi do
zagađenja vodoopskrbnih objekata i  izvorišta,  a postoji  mogućnost pojava zaraza i  epidemija te na taj način
ugrožava zdravlje ljudi i životinja. 



Četvrtak, 09.05.2019. godine        SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE KALESIJA         Broj  4A        Strana        275

Poplavljeno polje rijeka Spreča

   2.1.1.1.5.  Mjere koje treba provoditi radi zaštite i spašavanja od poplava

Prijetnje i opasnosti koje mogu ugroziti ljudske živote i materijalna dobra, obavezuju lokalnu zajednicu,
da pokrenu mehanizme u cilju upravljanja nesrećom, smanjenje rizika ugrožavanja ljudskih života, materijalnih i
kulturnih dobara. Upravljanje nepogodama i nesrećama podrazumijeva kontinuirano provođenje mjera zaštite i
spašavanja, u fazama:

1. preventivne zaštite,
2. djelovanje u toku nepogode (faza spašavanja) i
3. fazi otklanjanja posljedica izazvanih nepogodom.  

U cilju zaštite i spašavanja od poplava neophodno je provesti preventivne mjere zaštite. Zbog stanja u
kome se nalazi korito rijeke Spreče kao i korita rijeka i potoka koji se ulivaju u Spreču neophodno je izvršiti
uređenje  korita.  Uređenje  korita  rijeke Spreče i  njenih pritoka izvršit  ćemo angažujući  materijalno tehnička
sredstva d.o.o Komunalac Kalesija,  sredstva Službe za komunalne poslove i  civilnu zaštitu općine Kalesija,
d.o.o.  "Kuwet"  Kalesija,  d.o.o.  betonara  «IMER»,  ZR  Džale  Iskop,  OBR  "Tosunbegović",  d.o.o.
"Kahrimanović", i druga sredstva iz popisa po mjesnim zajednicama (angažovana materijalno tehnička sredstva
odnose se na: motorne pile, bagere, utovarivače kamione kiper i traktore s prikolicom).

Pored angažovanja sredstava i opreme neophodno je angažovati građanstvo u mjesnim zajednicama.
Akcijama će rukovoditi Općinski štab civilne zaštite, a logistiku će obezbijediti Služba za privredu i budžet,
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općine  Kalesija.  Putem  nadležnih  općinskih  službi  spriječiti  odlaganje  otpada  u  riječna  korita.  Dosljedno
provoditi odredbe Zakona o građenju i Zakona o zaštiti voda, kao i odluke o komunalnom redu općine Kalesija i
na taj način nedozvoliti gradnju stambenih kao i privrednih objekata u plavnim područjima, na kojima dolazi do
izlivanja, rijeka i potoka iz svog korita.

U  koliko  bi  došlo  do  poplave  većih  razmjera  jačeg  intenziteta  pristupili  bi  provođenju  evakuacije
stanovništva, a potom i materijalnih dobara na području ugroženom poplavom. Evakuaciju provesti sa Službom
zaštite  i  spašavanja,  uz  angažovanje  jedinice  CZ Prve medecinske pomoći  Doma zdravlja,  kojom rukovodi
Općinski  štab  civilne  zaštite.  Evakuaciju  provesti  sa  jedinicom  civilne  zaštite  opštih  namjena  u  mjesnih
zajednica, i profesionalnom vatrogasnom jedinicom općine Kalesija, koristeći pri tome sredstva i opremu Službe
za komunalne  poslove  i  civilnu  zaštitu,  kao i  autobuse  d.o.o.  HANKOM Tursa  Kalesija,  d.o.o."  Halilović"
Kalesija uz sredstva iz popisa. Evakuisano stanovništvo smjestiti u prihvatne centre (Holandske kućice, objekte
oružanih snaga, školske i druge prikladne prostore koji se mogu osposobiti za te namjene i u saradnji sa Crvenim
križom organizovati život, uz primjenu Plana zaštite i spašavanja.  Poplavama mogu biti ugroženi životi ljudi,
materijalna dobra u svojini građana, (roba u trgovinama, pokućstvo, alati u zanatskim radionicama, mašine i
priključci). Materijalna sredstva koja bi bila ugrožena poplavom predstavljaju  značajan privredno-materijalni
potencijal. 

Po prestanku nesreće pristupilo bi se angažovanju komisije na procjeni nastale štete. U fazi spasavanja
potrebno bi bilo angažovati od 35. do 128. pripadnika štabova i jedinica civilne zaštite zavisno od intenziteta
veličine područje koje je nesreća zahvatila.  Po povlačenju bujice (vode) Općinski  štab će izdati  naredbu za
sanaciju, uklanjanje posledica uzrokovanih poplavom.

U prvom redu angažovati HES službu JZU Dom zdravlja Kalesija u cilju pregleda izvorišta pitke vode
odnosno sistema za vodo snabdijevanje. Po ukazanoj potrebi pristupiti i postupku hlorisanja vodo – opskrbnih
objekata. 

Provesti  vakcinaciju  u  cilju  predupređivanja  pojave  epidemija  na  poplavljenom  području.  Putem
nadležnih općinskih službi inicirati  angažovanje komisija za procjenu šteta izazvanih poplavom. Otklanjanje
posljedica   provodilo  bi  se  uz  upotrebu  minimalnih  snaga  ovisno  o  procjeni  ugroženosti,  a   kretala  bi  se
angažovanjem od 35. do 128. pripadnika štabova i jedinica civilne zaštite uz primjenu materijalno tehničkih
sredstava i opreme predviđenih po ličnoj materijalnoj formaciji i iz popisa zavisno od potreba i vrste prirodne
nesreće.

2.1.1.1.6.  Potrebna organizacija zaštite i spašavanja
 
      Za organizaciju zaštite i spašavanja potrebne su minimalne snage, materijalno-tehnička sredstva i oprema za
provođenje predviđenih mjera zaštite  i spašavanja.
U cilju provođenja mjera zaštite i spašavanja od prirodne nepogode, izazvane poplavom 

Općinski  štab će  angažovati  u  prvom redu Profesionalnu vatrogasnu jedinicu,  kao  i  jedinice  civilne
zaštite  općih namjena mjesne  zajednice,  koju je  zadesila  prirodna nesreća a  po potrebi  i  susjednih mjesnih
zajednica.

Za realizaciju zadataka na provođenju ove mjere u prvom redu angažovati  sredstva i opremu s kojim
raspolaže  Profesionalna  vatrogasna  jedinica  i  Služba  za  komunalne  poslove  i  civilnu  zaštitu  a  ukoliko  je
nepogoda širih razmjera angažovati sredstva iz popisa d.o.o. «Komunalac» Kalesija, te sredstva (bagere) d.o.o.
«Kuwet», ZR «Džale Iskop» (Džaferović), OBP" Tosumbegović", ZR" Efendić", JP "Vodovod i kanalizacija"
Kalesija i dr. . Zavisno od stepena i obima ugroženosti područja, broj angažovanih kretao bi se od 35 do 128
pripadnika štabova, jedinica i povjerenika. 
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          2.1.1.2.  Sniježne padavine i nanosi

          2.1.1.2.1.  Mogući uzroci nastanka nesreće

Prirodno geografske karakteristike, nadmorska visina geografski položaj, prestavljaju preduslov da na
području  općine zime budu jake sa niskim temperaturama, obilnim sniježnim padavinama: dužim zadržavanjem
sniježnog pokrivača.

Sniježni pokrivač se zadržava od 30. do 60. dana, a dubina snijega se kreće od  30. do 50. cm, mada često
dostiže dubinu i veću u ravničarskom dijelu dok u brdsko planinskim predjelima često dostiže dubinu od 60. do
100 cm. Pojavom vjetrova sjevero-zapadnog smjera dolazi do obilnijih padavina, a često i stvaranja sniježnih
nanosa (smetova) većih razmjera.

2.1.1.2. 2.  Učestalost pojave sniježnih padavina

       Na području okruženja pa i općine sniježne padavine su redovna pojava, tokom zimskog perioda. Tokom
mjeseca novembra snijeg počne padati i zadržava se do kraja februara ili početka marta, dakle zadržava se oko
60. a nekada i više dana.

           2.1.1.2. 3.  Intenzitet djelovanja nepogode

        Sniježni pokrivač kao pojava ne prestavlja prirodnu nepogodu ukoliko svojim dugotrajnim i intenzivnim
padanjem ne napada do te mjere da onemogući normalno kretanje tokova života, ne zatrpa puteve i ne nanese
štete  na  infra  strukturi  (elektro  mreži  i  dr.).  Najkarakterističniji  period  intenzivnog  padanja  snijega  bio  je
1984.godine, kao i 2012. godine, mada pojave sniježnih padavina su srednjeg intenziteta svake godine.

            2.1.1.2. 4. Vrijeme trajanja nepogode

           Snijeg se zadržava na našem području od 30. do 60. dana, a u tom intervalu s vremena na vrijeme
padavine se intenziviraju i pogoršavaju stanje koje traje par dana (10-tak dana) u tom periodu se preduzimaju
radnje i postupci u cilju normalizacije života na području općine.

            2.1.1.2. 5. Područje koje može biti ugroženo

         Brdsko planinski dio Općine je više ugrožen pojavom ove nepogode u prvom redu mjesne zajednice: Jajići,
Hrasno Gornje, Kalesija, Seljublje, Kikači, Rainci Gornji, Gojčin mada nisu pošteđeni ni ravničarske mjesne
zajednice u Sprečanskoj dolini.

            2.1.1.2.6. Moguće posljedice djelovanja sniježnih padavina i nanosa

       Intenzivne  i  dugotrajne  padavine  pogotovu  kada  je  snijeg  jako  vlažan  izazivaju  prekide  napajanja
električnom energijom,  lomovima  na  stablima  voćnjaka  i  šuma,  zatrpavanje  putnih  komunikacija  i  prekid
protoka ljudi i roba, onemogućavanje pružanja zdravstvenih usluga, prekid nastavnog procesa u školama itd, a
nerijetko ugrožavaju  živote ljudi.

          2.1.1.2.7. Mjere koje treba provoditi radi zaštite i spašavanja od sniježnih padavina i 
nanosa

U cilju provođenja mjera zaštite i spašavanja po ovoj nepogodi potrebno je predupređivanje ugrožavanja
života ljudi i materijalnih dobara na slijedeći način:
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1. uraditi Operativni plan održavanja svih lokalnih puteva na području općine,
2. odrediti Operativnim planom prioritete održavanja puteva prema stepenu ugroženosti i nužnoj hitnosti

održavanja lokalnih puteva,
3. odabrati izvršioca (instituciju i privredni subjekat koji će provoditi Operativni plan održavanja lokalnih

puteva,
4. raditi na opremanju i održavanju materijalno-tehničkih srestava kako bi ista bila u stanju da u svakom

trenutku može odgovoriti postavljenim zadacima,
5. izvršiti nabavku posipnog materijala za održavanje lokalnih puteva i isti distribuirati na odredišta prije

nastanka nepogode i
6. putem nadležne inspekcije osigurati provođenje odluke Općinskog vijeća o komunalnom redu. 

U periodu sniježnih padavina i njihova intenziviranja dosljedno provoditi Operativni plan održavanja
lokalnih puteva na području općine, putem izabranih izvršilaca kome je povjereno održavanje lokalnih puteva u
zimskom periodu.  Ukoliko  intenzitet  padavina  premašuje  mogućnost  odabranog  pravnog  lica  ili  institucije
pristupiti dosljednom provođenju Odluke o komunalnom redu na području općine. 
          Na područjima gdje nepogoda uzima maha i izmiče kontroli angažovati raspoložive snage i sredstva na
rasčišćavanju, a ukoliko se ukaže potreba pristupiti angažovanju sredstava iz popisa od fizičkih i pravnih lica.
Ukoliko bude ugroženih ljudi i materijalnih dobara postupkom rasčišćavanja stvaraju se preduslovi za pružanje
zdravstvene  zaštite,  obezbeđenju  živeznih  namirnica,  vraćanju  harmonije  života  i  rada  u  ugroženom dijelu
općine.

U cilju uklanjanja posljedica nastalih ovom nepogodom angažovati Profesionalnu vatrogasnu jedinicu,
Službu za  komunalne  poslove  i  civilnu  zaštitu  sa  raspoloživim sredstvima  i  opremom i  izvršiti  uklanjanje
eventualnih posljedica, radne mašine JP Vodovod i kanalizacija Kalesija.

          2.1.1.2.8. Potrebna organizacija zaštite i spašavanja od sniježnih padavina i nanosa

Minimalne snage, materijalno tehnička srestva i oprema potrebni su za provođenje predviđenih mjera
zaštite i  spašavanja.  Za provođenje mjera zaštite i  spašavanja od ove nepogode angažovati štab i  Službu za
komunalne poslove i civilnu zaštitu, Profesionalnu vatrogasnu jedinicu sa raspoloživim sredstvima i opremom
kamion sa razgrtačem snijega i rasturačem posipnog materijala,  Komunalno preduzeće «Komunalac» Kalesija
sa  njihovim sredstvima,  JP Vodovod  i  kanalizacija  kalesija  sa  ICB bagerom,   sredstva  iz  popisa  MTS  za
nagažovanje snaga i sredstvava iz Plana Z/S, bagere privatnih preduzeća;, d.o.o.Kuweta Kalesija,d.o.o. Titanik
Kalesija,  ZR Džale Iskop i dr.

Pored nabrojanih pravnih i fizičkih lica angažovati komunalnu inspekciju u cilju inplementacije Odluke o
komunalnom redu na cijelom području općine. Angažovati povjerenike jedinice opće namjene civilne zaštite
mjesnih zajednica, a po potrebi i stanovništvo u mjesnim zajednicama. Angažovati Radio Feral i druga sredstva
informisanja u cilju animiranja građana radi upoznavanju i  uzimanju učešća u provođenju ove mjere.

           2.1.1.3.  Odronjavanje i klizanje tla

 Na području općine ovaj fenomen naročito je inteziviran u postratnom periodu,a naročito u 2001, 2010,
2014. godini.  Pomenute godine uslijed klizanja terena na području općine  jedan broj porodica ostao je bez
domova, a veći broj putnih komunikacija je bio u prekidu. Pored oštećenja na putnim komunikacijama veći broj
elektro i  PTT vodova je  bio prekinut  klizištima a  samim tim ta  naselja  su ostajala  bez elektične energije i
telefonske veze i napanjem vodom za piće. Na području općine u poslednjih 10.godina registrovano je preko
1000. klizišta. Tokom 2014 godine, eskalirala je situacija po ovom pitanju, tako da je broj klizišta više nego
udvostručen. Hronološki  posmatrano  stanje  pojave  klizišta  može  se  konstatovati  da  je  do  2014.godine
najkritičnija bila 2001.godina i 2010, u kojoj je registrovano oko 70 novih klizišta. Istim je bilo ugroženo 163
stambeno-porodična.  
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Tokom 2014 godine, 473 su direktno ugrožena objekta, od toga  više od 80 je u fazi rušenja, kao i veći
broj  pomoćnih  i  drugih  objekata  u  naseljima:  Hrasno Donje,  Praći,  Horozovina,  Gornje  Hrasno,  Seljublje,
Petrovice Gornje, Bukvari, Šehići, Dubnica, Mahmutovići, Kikači, Tojšići, Rainci Gornji, Miljanovci, Gaj, Jajići,
Sarači / Lipovice, Vukovije Gornje, Vukovije Donje.  Nastala šteta samo u 2014.godini kad su u pitanju klizišta
procijenjena je preko 30 miliona KM. 
                                                           
            2.1.1.3.1. Intenzitet djelovanja klizanja tla

Intenzitet djelovanja je uslovljen uzročno-posljedičnom vezom. Jačina i količina padavina,konfiguracija
terena, ljudski faktor, nemogućnosti pravovremenog djelovanja na određenim mjestima, kao i nepristupačnim
terenima. Vrijeme trajanja ove nepogode (nesreće) je različito ovisno o uzročniku i intezitetu.  

           2.1.1.3.2.  Područja koja mogu biti ugrožena klizanjem tla

Područja  koja  mogu  biti  ugrožena  klizanjem  terena  na  području  općine  su:  Hrasno  Donje,  Praći,
Horozovina,  Gornje  Hrasno,  Seljublje,  Petrovice  Gornje,  Bukvari,  Šehići,  Dubnica,  Mahmutovići,  Kikači,
Tojšići, Rainci Gornji, Miljanovci, Gaj, Mahmutovići, Jajići, Sarači / Lipovice, Brda, Zuukići, Vukovije Gornje,
Vukovije Donje. 

           2.1.1.3.3.  Moguće posljedice djelovanje klizanja tla na ljude i materijalna dobra

      Poslijedice izazvane klizanjem terena  imale su nesagledive štete naročito u  mjesnim zajednicama; Hrasnu
Donjem,(naselja  Paraći, Horozovina Hrasno Gornje), Tojšići – (Hidani, Spreče, Dedajići), Kikači,  Seljublje,
Jajići, Rainci Gornji (Šehići, Bukvari, Ibralići, Meškovići), Petroviuce Gornje, Brda, Zukići,  a što je vidljivo iz
rezultata klizanja u 2014. godine.  Klizanjem terena pri pokretanju većih površina, bili ugroženi životi ljudi i
materijalnih dobara. Poučeni iskustvom iz ranijih godina, a naročito 2014.godine, kada je došlo do dugotrajnih
padavina.
        Na području općine u poslednjih 10.godina registrovano je preko 500. klizišta.  Tokom 2014 godine,
eskalirala je situacija po ovom pitanju, tako da je broj klizišta više nego udvostručen.  Hronološki posmatrano
stanje pojave klizišta može se konstatovati da je najkritičnija 2001.godina, u kojoj je registrovano oko 70 novih
klizišta.  Istim je  bilo  ugroženo  163  stambeno-porodična,  a tokom 2014  godine,  473  su  direktno  ugrožena
objekta, od toga  više od 60 je u fazi rušenja, kao i veći broj pomoćnih i drugih objekata u mjesnim zajednicama:
Hrasno, Kikači, Tojšići, Rainci Gornji, Miljanovci, Mahmutovići, Jajići, Memići, Gornja Kalesija. Nastala šteta
samo u 2014.godini procjenjena je preko 36 miliona KM. 

           2.1.1.3.4. Mjere koje treba provoditi radi zaštite i spašavanja
                                                        
     Preventivne mjere zaštite ogledale bi se u praćenju, proučavanju i planiranju razvoja savremenih geoloških
procesa, klizišta, odrona i drugog. U slučaju pojave uz odgovarajuća upozorenja i mjere za sanaciju pristupiti
provođenju istih radi zaštite i spašavanja. 
        Pored gore navedenog praćenja neophodno je imati tehnički osposobljenu jedinicu civilne zaštite koja bih
pritekla u pomoć (specijalizirana jedinica za zaštitu i spašavanje od rušenja). U skladu sa zakonom o građenju
objekata biti  u kontaktu sa građevinskom inspekcijom i preduzimati mjere, kako ne bi došlo do klizanja ili
odronjavanja  tla.  Sa  Komunalnom inspekcijom naložiti  propisno  odvođenje  otpadnih  i  površinskih  voda  iz
domaćinstava na području opštine, kao i prihvat oborinskih voda. Ukoliko bi došlo do ugrožavanja života ljudi i
stradanja  materijalnih  dobara  Služba  civilne  zaštite  će  predložiti  sazivanje  Štaba  civilne  zaštite  i  donijeti
zaključke, naredbe, preporuke o daljim mjerama i postupcima na spašavanju i zaštiti.
           Uklanjanje posledica odvijalo bi se u evidentiranju nastalih šteta po ljude i materijalna dobra. Načelnik
općine  bi  angažovao  komisije  za  procjenu  štete  i  tražili  pomoć  od  nadležnih  institucija  Kantonalne  vlade,
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Federalne vlade i Vijeća Ministara BiH, kao i međunarodnu pomoć (humanitarne organizacije kao na primjer
dobrih iskustava prakse  UNDP-i i Worldvision, Hilfswerk i dr.).

           2.1.1.3.5.  Potrebna organizacija zaštite i spašavanja

Minimalne snage, materijalno tehnička sredstva i  oprema potrebna za sprovođenje predviđenih mjera
zaštite i spašavanja. U cilju provođenja mjera zaštite i spašavanja od prirodne nepogode izazvane klizanjem tla
Općinski štab će se angažovati u prvom redu Profesionalnu  vatrogasnu jedinicu kao i jedinice civilne zaštite
općih namjena mjesne zajednice koju je zadesila prirodna nepogoda, a po potrebi i susjednih mjesnih zajednica.
Za provođenje zadataka na provođenju ove mjere u prvom redu angažovati i srestva i opremu s kojim raspolaže
Profesionalna vatrogasna jedinica i Služba za komunalne poslove i civilne zaštite a ukoliko je nepogoda širih
razmjera angažovati srestva iz popisa: d.o.o. «Komunalac» Kalesija, te srestva (bager) d.o.o. «Kuwet» Kalesija,
ZR «Iskop-Džaferović», OBP "Efendić" , ZR OBP "Tosumbegović, d.o.o E Plast, d.o.o. Titanik, d.o.o. PGM
Company Kalesija, i druga preduzeća koja imaju potrebnu mehanizaciju i opremu za provođenje potrebnih mjera
zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dopbara od klizišta u zavisnosti od stepena i obima ugroženosti područja.
Mogući uzroci nastanka klizanja tla.

Općina   se  odlikuje  izrazitom  raznovrsnošću  litostrutigrafskog  sastava  terena,  različitim  reljefnim
karakteristikama,  različitim  klimatskim karakteristikama,  vodenim tokovima  različitog  nagiba  kao  i  veoma
značajnim  utjecajem  čovječijeg  rada  na  terenu.  Sve  navedeno  u  odgovarajućem  obimu  ima  i  uticaj   na
inženjersko geološke karakteristike  tla.  Klizišta  na području općine Kalesija predstavljaju posebno značajnu
opasnost za materijalna dobra i ljudske živote. 
U  prvom planu  treba  imati  saznanja  da  ½  općine  predstavlja  brdsko  planinski  predio.  Pojava  klizišta  na
padinskim dijelovima mjesnih zajednica Hrasno, Kikači,  Rainci Gornji,  Miljanovci,  Dubnica, Jajići,  Kalesija
Gornja, je veoma česta pojava, praćena velikom količinom podzemnih, površinskih voda, i neregulisanje odvoda
odpadnih voda iz domaćinstava. Aktiviranje klizišta na području općine najčešće se dešava uslijed povećane
količine podzemnih i površinskih voda, a veoma često i neplanskim radovima na određenom terenu, koje je
podložno klizanju. Nekontrolisanom sječom šumskog fonda, također se stvaraju preduslovi za klizanje tla širih
razmjera. 

Broj angažovanih snaga kretao bi se od 35 do 128 pripadnika, štabova jedinica i povjerenika. Snage sa
kojim  raspolaže  Služba  civilne  zaštite,  su  u  dobroj  mjeri  dovoljne  za  prvu  fazu  zaštite  i  spašavanja,  od
odronjavanja i klizanja terena, prevashodno angažovanje na spašavanju ugroženih, realizovao bih vod civilne
zaštite  za  spašavanje  iz  ruševina.  Profesionalna  vatrogasna  jedinica  kao  i  raspoloživa  mehanizacija  Javnog
komunalnog preduzeća i privatnih poduzetnika, a ako je nesreća prenaglašena mogućnostima Službe, štabova
civilne  zaštite  i  jedinica  civilne  zaštite,  putem Općinskog načelnika  preko predpostavljenih  komandi  tražiti
angažovanje inženjeriskih jedinica  vojske BiH-a.

            2.1.1.4.  Zemljotresi
      
            2.1.1.4.1.  Mogući uzroci nastanka zemljotresa

Obzirom da teritorij BiH predstavlja jedan od seizmičkih najaktivnijih dijelova Balkanskog poluotoka,
područje općine Kalesija koje je locirano u sjevero-istočnom dijelu Bosne i Hercegovine odlikuje se složenom
geološkom građom i tektonskim slojevima. Blizina, Vlasenice, Srebrenice,  Lukavca, Banovića i  Banja Luke
govore  same  po  sebi  da  područje  općine  Kalesija  može  biti  pogođeno  sa  zemljotresom većeg  ili  manjeg
intenziteta. 

Ukoliko bi došlo do potresa bile bi pričinjene velike materijalne štete na gospodarskim i infastrukturnim
objektima  pogotovo u  onim mjesnim zajednicama  gdje  su  izgrađeni  objekti  od  nekvalitetnog građevinskog
materijala, bez projektne dokumentacije i nadzora nad izvođenjem istih. Koncentrisanost objekata u urbanim
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zonama (Tojšići, Memići i Kalesija Centar) nepoštujući Odluke o prostornom uređenju usložnjavaju provođenje
preventivnih radnji u smislu provođenja mjera zaštite i spašavanja od rušenja objekata i dr. 

           2.1.1.4.2. Učestalost pojavljivanja zemljotresa

Registracijom pojave (prirodne nesreće - nepogode) zemljotresa u našoj neposrednoj blizini: Vlasenica
1908., Srebrenica 1967., Banja Luka 1969., Lukavac 1974., Banovići 2004. Majevica 2014., govore da područje
općine Kalesija bi mogao  zadesiti  zemljotres jačine od 3,0 do 6,0 /stepeni/. U epicentru intenzitet djelovanja
zemljotresa, zbog slučajnog karaktera,  potresa i visoke seizmičnosti teritorije i nedovoljnog broja seizmoloških
stanica,  zastarjelost istih seizmoloških instrumenata bilo bi teško predvidjeti i pratiti dalji tok i stanje potresa.
Ukoliko  dođe  do  potresa  ugroženo  bi  bilo  čitavo  područje  općine  Kalesija  mada  nešto  izraženiji  stepen
ugroženosti predstavljaju područja centar Tojšići, Centar Kalesija i Memići.

         2.1.1.4.3. Intenzitet djelovanja zemljotresa

Na području općine Kalesija prema statističkim pokazateljima prilikom registracije potresa u susjednim
općinama  imali  smo  registrovan  zemljotres  jačine  od  3  do  6  stepeni  merkalijeve  skale  koji  nije  izazvao
značajnije materijalne štete niti ugrozio živote ljudi. Vrijeme trajanja zemljotresa pri registraciji koji su zahvatali
područje općine Kalesija kretala se od 1 do 3 minute.

        2.1.1.4.4. Područje koje može biti ugroženo zemljotresom

Zbog  stanja  objekata  izgrađenih,  njihova  načina  i  vremena  izgradnje  te  zakonske  regulative  o
prostornom uređenju  pretpostavljamo da bi u eventualnom zemljotresu najugroženija bila «urbana područja»
Tojšići, Kalesija Centar i Memići mada ne umanjuje rizik posledica koje mogu nastati na cjelokupnom području
općine Kalesija, a u prethodnom dijelu Procjene smo već kazali da je područje općine jako trusno. 

Moguće posljedice djelovanja zemljotresa u zavisnosti od jačine mogu izazvati oštećenja na zgradama i
pukotine na zidovima, kao i  požare većih razmjera,  ili  rušenje objekata ukoliko bi  stepen dejstva prešao 8.
stepeni  MS.  Ukoliko  bi  se  dogodio  zemljotres  jačine  od 8  stepeni  merkalijeve  skale  na  području općine u
urbanim sredinama bi bilo ugroženo oko 7.000 građana mada i širom područja općine zbog stanja građevinskih
objekata moglo bi se očekivati ugroženost još 4.000 građana.

2.1.1.4.5. Mjere koje treba provoditi radi zaštite i spašavanja od zemljotresa

           U cilju adekvatnog  odgovora u smislu upravljanja pojavom prirodne nepogode /zemljotresa/ neophodno
je provoditi operativne mjere i postupke u smislu provođenja  prevencije,  spašavanja i otklanjanja posljedica u
slučaju saznanja o postojanju prijetnje-nesreće, ove nepogode. 
      Preventivna zaštita od potresa ogledala bih se u: pravovremenom provođenju radnji i postupaka pri izgradnji
stambeno porodičnih i privrednih objekata u prvom redu posvećujući pažnju građevinsko tehničkim mjerama
koji uveliko utiču na smanjenje rizika od prirodnih i drugih nesreća na mogućnost rušenja. Posebnu pažnju treba
posvetiti izgradnji skloništa, prostora za skladištenje i javni promet. Proizvodnju i upotrebu opasnih tvari moraju
sadržavati mjere i postupke za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća - nepogoda. 

Zaštita  od  potresa  u  preventivnom  smislu  ogledala  bi  se:  sistemskom  registriranju,  prikupljanju,
analiziranju, i proučavanju seizmičkih i seizmotektonskih pojava (prirodni i indukovani potresi, eksplozije idr.), 

a) izučavanje seizmičnosti, seizmičke aktivnosti i učestalost potresa,
b) definisanje  seizmičkih  efekata  djelovanja  lokalnih,  udaljenih  i  na  izučavani  prostor,  prognoziranje

njihovog uticaja na zemljište, vode, vodotoke i objekte, 
c) izrada karata (epicentara potresa,  seizmičkog hazarda, rizika maksimalnih intenziteta)  seizmoloških i
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seizmotektonskih i drugih, potrebnih za prostorno planiranje i seizmičko projektovanje i građenje, a sve
u cilju preventivne zaštite ljudi i materijalnih dobara od ove vrste prirodne nepogode i katastrofe.

     Spašavanje eventualno ugroženih odvijalo bih se putem službe zaštite i spašavanja iz        ruševina formiranih
od uposlenika Komunalnog preduzeća d.o.o. «Komunalac» Kalesija, d.o.o. «Kuwet» Kalesija, uz podršku službe
zaštite i spašavanja JZU «Dom zdravlja» Kalesija i dr. 
Po  saznanju  o  nastanku  prirodne  nesreće  u  cilju  pružanja  pomoći  prije  svih  tražiti  od  Policijske  uprave
obezbjeđenja  mjesta  nesreće  te  angažovati  Profesionalnu  vatrogasnu  jedinicu  sa  materijalno  tehničkim
sredstvima koja im pripadaju po formaciji, a u nedostatku vlastitih sredstava popunu izvršiti od građana i pravnih
lica.

Za uklanjanje posledica od potresa potrebno je imati određene podatke o strukturi stambenog fonda i
cjelokupne infrastrukture pa na osnovu određenih parametara procjeniti posledice po ljude i materijalna dobra.
Razmještaj  stambene  izgranje  u  mjesnoj  zajednici  Tojšići-Memići  i  Kalesija  karakterizira  visok  stepen
koncentriranosti na uskom području mada su objekti  koji su izgrađeni u novije vrijeme odgovaraju kvaliteti
zaštite od potresa, ali veći broj starije gradnje ne pruža mogućnost primjene efikasne zaštite od potresa. 

Angažovati sredstva i opremu Službe zaštite i spašavanja te sredstva kao što su geofoni i psi tragači od
Štabova civilne zaštite susjednih Općina i dr.

Uklanjanje  posljedica  ogleda  se  spašavanju  ugroženih  i  nastradalih  lica  i  njihovom  evidentiranju,
raščišćavanju ruševina popisu oštećenih ili uništenih privrednih, školskih, gospodarskih, društvenih i privatnih
objekata  i  institucija.  Po  prestanku opasnosti  štab civilne  zaštite  će  izdati  naredbu za  sanaciju  i  uklanjanje
posledica formirati komisiju za procjenu štete, izazvane potresom. 

            2.1.1.4.6. Potrebna organizacija zaštite i spašavanja 

Minimalne snage, materijalno tehnička sredstva i oprema potrebna su za sprovođenje predviđenih
mjera zaštite i spašavanja.

U cilju provođenja mjera zaštite i spašavanja od prirodne, nepogode izazvane zamljotresom Općinski
štab će angažovati u prvom redu Profesionalnu vatrogasnu jedinicu, Službu zaštite i spašavanja iz ruševina,  kao
jedinice civilne zaštite općih namjena, mjesne zajednice koju je zadesila prirodna nepogoda a po potrebi vod za
spašavanje iz ruševina. Za provođenje zadataka po osnovu ove mjere u prvom redu angažovati sredstva i opremu
s kojom raspolaže Profesionalna vatrogasna jedinica i Služba za komunalne poslove i civilnu zaštitu, a ukoliko je
nesreća širih razmjera angažovati sredstva i ljudstvo iz popisa: d.o.o. «Komunalac» Kalesija, d.o.o. «Kuwet»
Kalesija, ZR «ISKOP»Vl. Džaferović, d.o.o "Kahrimanović" Kalesija, d.o.o.  UNIS TOK Kalesija,  i jedinica
Prve medicinske pomoći Doma Zdravlja Kalesija. 

Zavisno od stepena i obima ugroženog područja broj angažovanih kretao bi se od 20 do 130 pripadnika,
štabova, jedinica i povjerenika. U slučaju da obim nesreće premašuje mogućnost naših snaga putem općinskog
načelnika zatražiti  pomoć od OS BiH. S obzirom na to da će u akcijama zaštite i spašavanja zatrpanim biti
potrebno angažovati i druge snage i sredstva (pse tragače, geofone, za otkrivanje zatrpanih, specijalnih mašina za
uklanjanje ruševina i sl.).  Potrebno je kroz planove zaštite i spašavanje razraditi saradnju sa subjektima koji
posjeduju iste.
Analizom podataka o potresima koji  su se u prošlosti  dogodili  na području Bosne i  Hercegovine (od 1905.
godine) vidljivo je da područje općine Kalesija nije bilo izloženo rušilačkim potresima. Ovu činjenicu potvrđuje i
Studija klimatoloških, hidroloških i  seizmoloških karakteristika Tuzlanskog kantona koju je uradio Federalni
meteorološki  zavod.  Prema ovoj  studiji  u  budućnosti  se  ne očekuju potresi  velike razorne moći  i  stradanja
stanovništva.5 Bez obzira na statističke podatke i prognoze Federalnog meteorološkog zavoda potrebno stalna
primjena zaštite od potresa koja će se provoditi  putem preventivne zaštite na građevinskim objektima, kao i
stalnom dopunjavanju  i  usavršavanju  prognoze  nastanka  zemljotresa  na  osnovu naučnih  saznanja.  Također,
potrebno je preduzimati preventivne mjere koje će se provoditi kroz prostorne i urbanističke planove općine uz

5Studija klimatoloških, hidroloških i seizmoloških karakteristika Tuzlanskog kantona FMZ Sarajevo
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primjenu odgovarajućih zakona i  provedbenih propisa  o načinu gradnje  stambenih,  poslovnih,  industrijskih,
infrastrukturnih objekata (puteva, željeznica, vodovodne i kanalizacijske mreže i sl. ),  čime se omogućuje i
zaštita ljudskih života. Uzimajući u obzir velike prirodne nesreće u svijetu i poremećaj klimatoloških uslova koji
izazivaju iznenadne i  snažne prirodne katastrofe,  u  slučaju nastanka zemljotresa većih razmjera potrebno je
preduzeti  odgovarajuće  aktivnosti  koje  se  odnose na spašavanje  ugroženih  i  nastradalih  ljudi  i  materijalnih
dobara,  a prvenstveno organizovanje  potrage i  spašavanja zatrpanih u ruševinama i  njihovo zbrinjavanje uz
medicinski nadzor.

           2.1.1.5. Suša

Na području općine vlada umjereno-kontinentalna klima, koja uslovljava pojavu čestih i u toku godine
ravnomjerno  raspoređenih  padavina,  posljednjih  godina  javljaju  se  sve  duži  sušni  periodi  sa  visokim
temperaturama, što prouzrokuje velike štete na poljoprivrednim usjevima i voću kao i nestašice vode za piće.
Suša kao nepogoda zavisno od objekta na koji se odnosi ima različito značenje. Suša se dijeli u tri grupe i to:
meteorološka; hidrološka i poljoprivredna suša;

           2.1.1.5.1. Meteorološka  suša

Suša se pojavljuje u vrijeme kada na velikoj površini i na određenom području i određeno godišnje doba,
padanje znatno manja količina padavina u odnosu na prosječnu vrijednost.

           2.1.1.5.2. Hidrološka suša

Pojavljuje se kad opadne nivo vode u vodenim akumulacijama, rijekama,  jezerima, kao i opadanje nivoa
podzemnih voda, što pogađa kako industriju tako i poljoprivredu.
                                                
           2.1.1.5.3. Poljoprivredna suša

Pojavljuje se kada su u vegetativnom periodu vlažnost zemljišta toliko niska da su  padavine nedovoljne
život biljnog svijeta i  dođu u fazu zrenja uzrokujući oštećenja i uvelost biljaka.

2.1.1.5.4. Mogući uzroci nastanka suše

Ova suša može postojati čak i u slučaju da nema meteorološke suše i obratno. Svaki deficit vode izvan
konvencijom utvrđenih normi ili odstupanja označava se kao element koji generira prirodnu ili drugu nepogodu.
Na području općine Kalesija  u  poslednjih 50.godina zabilježeno je  7.  (sedam) izrazito sušnih razdoblja  čiji
vrhunac je bio 2012.godine i 2017godine. Mogući uzroci koje pretpostavljamo kao osnovne uzroke suše jesu
neplanska  i  nekontrolisana  sječa  šuma  i  ogoljavanje  područja  koje  je  nekad  bilo  pod  šumom.Učestalost
pojavljivanja suše u proteklih 50.godina da na oko svake 7. /sedme/ godine imamo prirodnu nepogodu suša.

2.1.1.5.5. Učestalost pojavljivanja suše
                                                        

Statistički  posmatrano na  području  općine  Kalesija  u  posljednih  50.godina  zabilježeno je  7.izrazito
sušnih  perioda (ljeta). Skoro da je došlo kao po pravilu svaka peta odnosno sedma godina budu izrazito ljeta
sušna  i  oskudna  sa  kišnim  padavinama.  Zabilježene  su  izrazito  sušna  razdoblja  1953.,
1965.,2000.,2002.2012,.2017.godina  itd.
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2.1.1.5.6. Intenzitet djelovanja suše

Intenzitet  suša karakterizira  više  mjesečni  nedostatak meteoroloških oborina  ili  nedostatak  dovoljne
vlažnosti zemljišta za normalan vegetativni razvoj biljaka na području općine u 2000.godini i 2012. dogodila su
se sva tri oblika suše čije vrijeme trajanja je bilo približno 5.  (pet) mjeseci.

2.1.1.5.7. Vrijeme trajanja suše
 

Nepogode izazvane sušom uzrokuju stradanja poljoprivrednih usjeva smanjujući prinose na usjevima,
sušenje biljnog pokrivača, stvaranje požarnog opterećenja a samim  tim i   preduslova za  izbijanje požara,
oskudicu vode za piće, napajanje stoke, održavanje higijene i ostalih potreba za industrijskom vodom, pojavom
ogromnih pukotina na zemljištu i stvaranje uslova za nastanak klizišta. Vrijeme trajanja suša na području općine
kreće se od 4. do 6. mjeseci.

2.1.1.5.8.  Područje koje može biti ugroženo sušom

Na  području  općine  sušom  bi  mogla  biti  ugrožena   naseljena  mjesta:  Kikači,  Hrasno,  Seljublje,
Meškovići,  Petrovice,  Gaj,  Mahmutovići,  Brda,  Jajići,  Zukići  i  dr.  Dakle visinska područja koja su izložena
bržem isparavanju iz razloga što su zemljišta po pedološkom sastavu podzoli i parapodzoli (teška zemljišta). Na
ovim terenima u sušnim razdobljima poljoprivredni usjevi zbog nedostatka vlage smanjuju prinose i do 70%, a
nerijetko se suše usjevi i kompletan biljni pokrivač. Dakle nepogodom sušom se daleko više ugrožavaju brdovita
područja dok ravničarski dio nešto bolje podnosi sušu, mada suša ugrožava i usjeve u ravničarskom području.

2.1.1.5.9. Moguće posljedice djelovanja suše na ljude i materijalna dobra    

Posljedice suše su katastrofalnih razmjera koje u najvećoj mjeri su ugrozile floru i faunu na području
općine Kalesija. Naročito djelovanje suše osjetilo se na ratarskim kulturama i bjelogoričnoj šumi, a požari su
uzeli svoj danak i progutali na stotine duluma mlade crnogorične i bjelogorične šume.

             2.1.1.5.10. Mjere koje treba provoditi radi zaštite i spašavanja od suše

Za vrijeme velikih suša Služba za komunalne poslove i  civilnu zaštitu će preventivno djelovati  na
sledeći način naredbama OŠCZ-a Kalesija :

a) Zabraniti nekontrolisanu sječu šuma.
b) U sva ugrožena područja sušom zavesti režim redukcije snabdijevanje i upotrebe vode sa kaptiranih

izvorišta.
c) Sve farme na području općine obavezati na rezerve vode najmanje za 15. dana.
d) Zabraniti pranje automobila i bespotrebnog rasipanja vode na druge načine.
e) Sa Komunalnom inspekcijom vršiti dosljednost poštivanja gore navedenih uputstava.
f) Inicirati pošumljavanje terena oko izvorišta.

U fazi  spašavanja od suše u sva ugrožena područja sa cisternama  vatrogasne jedinice dnevno  po
jednom dostavljati pitku vodu.

Na farme koje postoje na području općine svako dva dana dostavljati vodu za napajanje stanovništva.
Sa poljoprivrednim proizvođačima hrane održati hitan sastanak i iznaći rješenje za vještačko zalijevanje usjeva
za vrijeme vegetativnog razvoja.

Po završetku suše općinskom načelniku predložiti angažman komisije za procjenu štete i tražiti pomoć
na saniranju nastalih posledica od vlade kantona i Federacije i države BiH, kao i Međunarodne zajednice.
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             2.1.1.5.11. Potrebna organizacija zaštite i spašavanja

Minimalne snage  za zaštitu i spašavanje od suše su profesionalna vatrogasna jedinica  i jedinica PPZ
štaba civilne zaštite. Materijalno tehnička sredstva su vatrogasne cisterne za vodu i druga pripadajuća oprema po
formaciji za ove jedinice, cisterne privrednih društava koje se mogu povremeno angažovati, sredstva iz popisa
(cisterne i traktorski priključci bačve i druga sredstva u vlasništvu privrednih društava i građana). Za izvršenje
zadatka na provođenju ovih radnji bilo bi potrebno angažovati 35. pripadnika civilne zaštite, 3. specijalna vozila,
cisterne zapremine od 5 do 8. hiljada litara vode kao i više specijalnih vozila sa manjom zapreminom te traktora
sa priključnim cisternama. 
     Mada katastrofalne suše nisu česte na području općine Kalesija, količina i vrijednost materijalnih sredstava
koja bi bila ugrožena i njihov značaj za zdravlje i život ljudi i životinja upućuju na potrebu realnog sagledavanja
ove opasnosti i preduzimanja određenih preventivnih mjera kojim bi se ublažili ili eliminisali njeni efekti.

           2.1.1.6. Oluja

           Olujni vjetar - Prolom oblaka
            
           2.1.1.6.  Mogući uzroci nastanka proloma oblaka

         Nepogode praćene jakim grmljavinama jakim olujnim vjetrom uzrokuju veoma jake i obilne padavine kiše.
Ove pojave zadese najmanje dva (2)  puta godišnje područje općine Kalesija. Karakterištična pojava je zadesila
više puta naselja Gojčin, Kikače i Babinu Luku u mjesecu maju 2013. i najintezivniji prolom oblaka u području
izvorišta rijeka Gribaja, Hrašljanka, Dubnička rijeka izazvao poplave 27.07.2018.godine u slivovima ovih rijeka
2018. godine. Ovako nagle padavine (prolomi oblaka) zbog konfiguracije terena, dužine vodotoka potoka rijeka i
jako velikog slivnog područja pogoduju stvaranju bujica i naoko beznačajni potoci i rječice izliju se iz svojih
korita i poplave objekte za stanovanje, gazdinske objekte i poljoprivredne usjeve.

             2.1.1.6.1.  Učestalost pojave proloma oblaka

            Prolom oblaka na području Općine najčešće se dešavaju u toku mjeseca maj – avgusta i to svake godine a
nekada i više puta u godini.

             2.1.1.6.2. Intenzitet djelovanja proloma oblaka

          Prirodne nepogode izazvane prolomom oblaka su vrlo jakog intenziteta. Prolom oblaka je uglavnom
praćen jakim vjetrovima koji nanose velike štete poljoprivrednim usjevima, krovovima, stambeno porodičnih i
privrednih objekata itd.

             2.1.1.6.3. Vrijeme trajanja proloma oblaka

            Prolom oblaka na području Općine u većini slučajeva kako smo ranije kazali tokom godine u jedan ili
više navrata zadesi naše područje. Ova prirodna nepogoda traje u prosjeku oko dva sata na području Općine. 

             2.1.1.6.4. Područje koje može biti ugroženo prolomom oblaka

Prolomom oblaka  mogu  biti  najugroženija  područja  podmajevičkih  naselja:  Hrasno,  Kikači,  Brda,
Seljublje, Lipovice i dr. koja su na nešto većoj nadmorskoj visini, mada ova nepogoda ugrožava cijelo područje
općine jer od bujica nizvodno redovno budu ugrožena područja mjesnih zajednica Tojšići, Prnjavor, Rainci Donji
(Čanići) itd. Pored posljedica od bujice česte pojave poslije dugotrajnih i obilnih padavina su klizanja terena.
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 2.1.1.6.5. Moguće posljedice od nepogoda proloma oblaka
      

Kao posljedice izazvane nepogoda prolomom oblaka ogledaju se: pojava uništenja poljoprivrednih 
usjeva oštećenja  krovova na objektima, pojava klizanja tla (klizišta), poplave, prekidi vodovodnih instalacija, 
sistema napajanja električnom energijom , napajanja PTT mreža itd. Jedan od najvećih uzročno – posljedičnih 
pojava je stvaranje preduslova za pojavu zaraznih bolesti i epidemija usled zagađenosti izvorišta pitke vode. 
Ovom prirodnom nepogodom u više slučajeva bude zahvaćeno cijelo područje općine. Najčešće posljedice koje 
prate ovu prirodnu nepogodu je ometanje kretanja saobraćajnim komunikacijama zbog slomljenih i izvaljenih 
stabala drveća.

2.1.1.6.6. Mjere koje treba provoditi radi zaštite i spašavanja od proloma oblaka 

        Izvršiti obuku stanovništva prema planu za prirodne i druge nepogode koje nas mogu zadestiti, a po tome
primjeniti preventivu kao i za druge naprijed navedne nepogode.
           U fazi spašavanja preduzeti radnje i postupke u cilju spašavanja nastradalih i povrijeđenih uz angažovanje
jedinica civilne zaštite opštih namjena mjesnih zajednica koje su pogođene nesrećom i povjerenika CZ, a po
potrebi uz prethodnu procjenu štaba civilne zaštite i druge jedinice civilne zaštite.

Načelniku općine predložiti  angažovanje  komisije  za  procjenu šteta  nastalih  nepogodom ove vrste.
Putem općinskog sanitarnog inspektora  i  HES službe,  Javne zdravstvene   ustanove  Dom zdravlja  Kalesija,
preduzeti mjere u cilju predupređenja pojave epidemije ili zaraze. Mjere i postupci za ovu prirodnu nesreću iste
su kao i za ostale prirodne nesreće ( prolom oblaka).  

             2.1.1.6.7. Potrebna organizacija zaštite i spašavanja

  Minimalne  snage,  materijalno-tehnička  sredstva  i  oprema  potrebna  za  provođenje
predviđenih mjera zaštite i spašavanja po ovoj nepogodi ogledaju se u  angažovanju Profesionalne vatrogasne
jedinice i materijalno tehnička sredstva sa kojima raspolaže, kao i angažovanje jedinica civilne zaštite općih
namjena, mjesnih zajednica koje je zadesila prirodna ili druga nepogoda, a po potrebi angažovati neophodno
potrebna sredstva iz popisa.                           

            2.1.1.7. Tuča  (led)

            2.1.1.7.1. Mogući uzroci nastanka tuče (leda)

           Grmljavinske nepogode bučno praćene jakim vjetrom, jakim padavinama s tučom leda uzrokuju probleme
u prometu, štete na zgradama i na poljoprivrednim usjevima u  planinskim područjima izazivaju jake bujice,
poplave na većim potocima i klizanje terena. Ova nepogoda javlja se u razdoblju od aprila do oktobra. Područje
općine u toku godine najmanje dva puta zadesi nepogoda tuča (led). 

Trajanje  ove  nepogode  je  brzo  iznenadno  i  kratkotrajno  najduže  pola  sata.  Područje  zahvaćeno
gradom u dosadašnjem periodu ne bi se moglo posebno izdvojiti od ostalih mjesta. Posljedice izazvane ledom
(tučom) su ogromne,  materijalne štete koje se mogu u milionima iskazati. U cilju zaštite od leda, neophodno je
pristupiti iniciranju značaja protivgradne zaštite za područje više općina ili kantona. Ukoliko dođe do pojave
grada (leda) neophodno je predložiti općinskom načelniku formiranje komisije za procjenu šteta nastalih tučom
grada u skladu sa važećom propisanom metodologijom.

            2.1.1.7.2.  Potrebna organizacija zaštite i spašavanja

           Minimalne snage, materijalno-tehnička sredstva i oprema za sprovođenje predviđenih mjera zaštite i
spašavanja po ovoj nepogodi ogledaju se u angažovanju Teritorijalne vatrogasne jedinice i materijalno tehničkih
sredstava sa kojima raspolaže kao i angažovanje jedinica civilne zaštite općih namjena, mjesnih zajednica koje je
zahvatila prirodna ili druga nesreća a po potrebi angažovati sredstva iz popisa.  
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2.1.1.8.   Mraz, hladnoća

        Područje općine  pripada karakteristikama umjereno kontinentalne klime koji se odlikuje toplim i sušnim
ljetima i hladnim zimamama sa obimnim padavinama. Na području  općine sniježni pokrivač se zadržava od 30
do 60 dana sa srednjom temperaturom od 19,8 stepeni C. Najniža temperatura tokom zime kreće se od –10 do –
39 stepeni C. Sniježni pokrivač je visine oko 30 cm mada u podmajevičkim selima može biti i do jednog metra.
Zbog  geografskog  položaja  područje  kalesijske  općine  vrlo  rijetki  su  jači  proljetni  ili  jesenji  mrazevi.  Na
području  Opštine nemamo pokazatelja koji govori o smrzavanju ljudi, kao i žrtava po tom osnovu.

              2.1.1.9. Epidemije i epizotije zaraznih bolesti

              2.1.1.9.1.  Mogući uzroci pojave zaraznih bolesti

             Potencijalna opasnost pojave i širenja zaraznih bolesti kod ljudi i domaćih i divljih životinja na području
općine  uvijek  postoji.  Zbog djelimičnog provođenja  preventivnih  mjera  na  zaštiti  zdravlja  ljudi  i  životinja,
tvrdokornost uzročnika, mnogobrojne puteve širenja zaraze (kontaminirano zemljište, voda, vazduh, upotreba
termički  neobrađenog mlijeka i  mliječnih proizvoda,  te  kretanje  i  promet  životinja i  namirnica  životinjskog
porijekla kao i prehrambenih proizvoda).    

Na kantonu sa posebnim osvrtom na međuentitetsko kretanje ovih proizvoda, upotreba higijensko –
epidemioloških zagađene  vode za  piće  i  potrošnju u  domaćinstvu,  disperzija  otpadnih  materija,  neplanirane
migracije  stanovništva,  a  naročito  pojava  prirodnih  i  drugih  nesreća  (poplave,  zemljotresi,  i  dr.)  uzrokuju
pogodnost širenja zaraze i epidemije. Pored nabrojanih uzroka zaraze postoji i drugi razlozi za pojavu zaraznih
bolesti domaćih životinja a koji predstavljaju opasnost po zdravlje ljudi kao što su:

1. Divlje deponije 
2. Nemogućnost kvalitetne provedbe preventivno dijagnostičkih procedura,
3. slab nadzor prilikom uvoza životinja, namirnica životinjskog porijekla i stočne hrane,
4. neefikasan nadzor inspekcijskih organa u unutrašnjem prometu i
5. neriješeno pitanje trajnog finansiranja navedenih preventivnih mjera (JP Vetrinarska stanica Kalesija

je tokom 2018. godine vršila ispitivanje i cijepljenja prema naredbama Ureda za vetrirnarstvo BiH i
upustva Federalnog i  Kantonalnog  MPViŠ:-goveda na brucelozu,  tuberkolozu,  leukozu,  antrax,
krgavu kožu, zatim ovaca na brucelozu, antrax, endo iektroparazita ,cijepanje psa na bjenoću ). 

U svim ovim situacijama dolazi do poremećaja ekološke sredine a naročito zagađivanja vode za piće,
poremećaja odvoza i odvoda otpadnih materija i higijene, uvjeta življenja i stanovanja itd. U proteklom periodu
na području Općine registrovan je veći broj epidemija  zaraznih bolesti  koje su zajedničke za ljude i životinje. U
2018. godini samo je jedna životinja imala pozitivan test na brucelozu ista je uklonjna. Na području Općine
hronološki posmatrano u poslednjem nizu godina javljale su se sljedeće bolesti kod životinja:

1. bjesnilo kod lisica i mačaka,
2. bruceloza ovaca i goveda,
3. Q groznica goveda i ovaca,
4. plavi jezik ovaca i
5. antrax kod goveda.

Kod ljudi na području Općine u proteklom periodu registrovane su sledeće zarazne bolesti:
a) enterokolitis,
b) varičela,
c) zarazno trovanje hranom, 
d) TBC i
e) Gripe,
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Na području općine se odvijaju intezivna vazdušna kretanja. U uslovima naglih temperaturnih promjena,
javljaju  se  olujni  vjetrovi  koji  nanose  štete  usjevima,  šumama,  voćnjacima,  električnoj  i  telefonskoj  mreži,
proizvodno-poslovnim i stambenim objektima i materijalnim dobrima u njima i ugrožavaju zdravlje i život ljudi i
životinja. Olujni vjetrovi u posljednje vrijeme su sve češći, relativno kratog vremenskog trajanja i mogu zahvatiti
cjelokupno područje općine.

            2.1.1.9.2. Učestalost pojave bolesti kod ljudi i životinja

Posmatrano po godinama hronologija bolesti na području Oćine a izgledala bi ovako:
U 2011. godini oboljelih po osnovu vodećih zaraznih bolesti broj oboljelih iznosi 207.lica,
U 2012. godini oboljelih po osnovu vodećih zaraznih bolesti broj oboljelih iznosi 231.lice,
U 2013. godini oboljelih po osnovu vodećih zaraznih bolesti broj oboljelih iznosi 117.lica,
U 2015.godini oboljelih po osnovu vodećih zaraznih bolesti broj oboljelih iznosi 335.lica,
U 2016.godini oboljelih po osnovu vodećih zaraznih bolesti broj oboljelih iznosi 166.lica,
U 2017.godini broj oboljelih po osnovu vodećih zaraznih bolesti broj oboljelih iznosi 105 lica.
U 2018. godini broj oboljelih po osnovu vodećih zaraznih bolesti broj oboljelih iznosi 128 lica.

Prema  lokaciji  pojave obolenja  od vodećih bolesti  možemo konstatovati  da su na području općine
najugroženija područja: 

– Tojšići,
– Kalesija centar,
– Rainci Gornji,
– Vukovije Donje.

 
         Epidemije zaraznih bolesti predstavljaju naglu pojavu slučajeva nekog zaraznog oboljenja u određenom
vremenskom periodu na određenom području. Za nastanak epidemije postoji više uvjeta : loši higijenski uslovi
(stanovanje,  ishrana,  upotreba  higijensko-epidemiološki  zagađene  vode,  dispozicija  otpadnih  materijala),
neplanirane migracije stanovništva, a naročito prirodne i druge nepogode (poplave zemljotresi i dr.). U svim
ovim situacijama  dolazi  do  poremećaja  ekološke  sredine,  a  naročito  zagađivanje  vode  za  piće,  poremećaja
odvoza otpadnih materijala,  i higijenskih uvjeta stanovanja.                                                                           

U sadašnjoj situaciji veliku opasnost po zdravlje ljudi i životinja, ekonomske štete i težinu suzbijanja
predstavljaju zarazna oboljenja kod životinja. U periodu osamdesetih godina na području naše općine se pojavila
zarazna bolest «antraks» (crni prišt) kod goveda koji je uzrokovao smrt i odnio dva ljudska života a oko 47. ljudi
je zatražilo ljekarsku pomoć i prošlo kroz bolničku hospitalizaciju institucija RMC Tuzla. 
           Zarazu bjesnila kod ljudi na području općine  imali smo u tri slučaja i svi su smješteni u JZU RMC Tuzla
na hospitalizaciju. Tokom 2017. godine na području općine  imali smo registrovanu pojavu bolesti bruceloze kod
goveda, ovaca i koza pa je Javno preduzeće Veterinarska stanica sa Kantonalnom veterinarskom inspekcijom
metodom eutonacije vršila likvidaciju jedne krave, tri ovce i dvije koze.

2.1.1.9.3. Intenzitet djelovanja pojave zaraze   

Pojava ovih zaraznih bolesti  kod ljudi i životinja u poslenjih desetk godina dešava se s vremena na
vrijeme. Nadležne institucije zadužene za zdravlje ljudi i životinja provođenjem preventivnih radnji i postupaka
za sada drže stanje pod kontrolom. 

            2.1.1.9.4. Vrijeme trajanja zaraze 

Vrijeme trajanja zaraze uglavnom je karaktera kratkotrajne prirode jer se ne radi o prelasku u stanje
epidemije, stepen zahvaćenosti zarazom ili epidemijom.
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   2.1.1.9.5.  Područje koje može biti zahvaćeno zarazom

Zarazom  uglavnom  najvišeg mogućeg ugroženja sklona su područja:
a) Tojšići,
b) Kalesija centar,
c) Rainci Gornji i
d) Vukovije Donje, 

gdje  je  i  registrovano najviše  oboljelih  vodećim zaraznim bolestima mada neisključuju mogućnost  pojave i
širenja zaraze na cijelom području općine Kalesija.
 

2.1.1.9.6.  Moguće posledice djelovanja zaraze na ljude i materijalna dobra

Posledice  vezane  za  pojavu  navedenih  bolesti  su  prenošenje  zaraze  sa  životinja  na  ljude  kao  i  sa
životinja na druge životinje, čime se direktno ugrožava zdravlje, a time i životi ljudi kao i do većih ekonomskih
šteta za stočni fond a time i šteta za poljoprivredu odnosno privredu u cjelini.

            2.1.1.9.7.  Mjere koje treba provoditi radi zaštite i spašavanja od zaraznih bolesti i
    epidemija

U  cilju  sprečavanja  pojave  te  suzbijanja  i  iskorijenjivanja  zaraze  na  području  općine  Kalesija,
Veterinarska stanica iz svoje nadležnosti provodi Zakonom predviđene mjere, a javna ustanova Dom zdravlja
Kalesija iz svoje nadležnosti takođe provodi predviđene Zakonom propisane mjere putem HES službe u redovnoj
djelatnosti  ili  pri  pojavi  prirodnih  nesreća.  Javna  ustanova  Dom zdravlja  Kalesija  je  organizovana  u  cilju
pružanja usluga zdravstvene zaštite sa svojih šest (6) područnih ambulanti. 

Organizaciono i kadrovski je osposobljen da može odgovoriti zahtjevu građana u svim situacijama kako
kadrovski tako sredstvima i opremom. Javna ustanova Veterinarska stanica, veterinarska inspekcija preuzima
provođenje  neposrednih operativnih mjera  s  ciljem da spriječi  ili  umanji  posledice  za  životinje  i  namirnice
životinjskog  porijekla,  počev od  prometa  stoke,  higijenske  i  zdravstvene  ispravnosti  namirnica  do  obaveze
provođenja preventivno-dijagnostičkih procedura posebno za ona grla od kojih se namirnice koriste u javnoj
potrošnji, te obezbjeđenje financijskih sredstava za kvalitetniju provedbu navedenih mjera:

1. obavezno  cijepljenje i dijagnostička ispitivanja po programu mjera zdravstvene zaštite životinja od
zaraznih i parazitnih bolesti,

2. zabrana  prometa  žive  stoke  i  namirnica  životinjskog  porijekla  bez  prateće  dokumentacije  o
zdravstvenom stanju pošiljke,

3. stalna kontrola od strane inspekcijskih organa navedenih pošiljki u prometu,
4. obavezno posjedovanje mliječnih kartona za vlasnike životinja koje vrše prodaju mlijeka i mliječnih

prerađevina na otkupnim stanicama, pijacama i tržnicama, i
5. putem sredstava javnog informisanja kontinuirano upozoravati provođenje navedenih preventivno-

dijagnostičkih procedura, te da se ne vrši kupovina namirnica životinjskog porijekla na mjestima
koja nisu pod nadzorom veterinarskih inspekcija kao i da se vrši tehnička obrada mlijeka.       

Faza spašavanja se ogleda u pružanju pomoći nastradaloj stoci, izmještanje i evakuacija       stočnog
fonda iz  ugroženog područja  (područja  koje  je  zahvaćeno prirodnim ili  nepogodom        druge vrste)  na
bezbjedno mjesto. Fazu spašavanja bi provodili angažujući štabove, jedinicu civilne zaštite za zaštitu  životinja i
namirnica životinjskog porijekla i jedinicu općih namjena mjesne zajednice koja je zahvaćena prirodnom  ili
drugom nepogodom.

Po  provođenju  faze  spašavanja  pristupamo  provođenju  faze  uklanjanja  posledica  nastalih
djelovanjem  prirodne  ili  druge  nepogode.  Ugroženoj  stoci  veterinarske  i  bolničarske  ekipe  pružaju  prvu
veterinarsku pomoć i bolničku zaštitu te procjenjuju stepen stradanja stoke zahvaćene nepogodom i odlučuju
koja grla zbog povreda jačih razmjera moraju biti poklana, a koja će se dalje nakon trijažom liječiti.

Za grla određena za klanje ekipa i sastav jedinice pristupa provođenju svog zadatka a potom se mesni
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proizvodi pregledaju i predaju za široku potrošnju u ljudskoj ishrani. Ukoliko je u nepogodi bilo uginule stoke
odmah se pristupa uklanjanju leševa uginule stoke i vrši se asanacija terena angažujući jedinice civilne zaštite za
asanaciju terena uz upotrebu asanacionih sredstava (kaporit, hlor idr.).

           2.1.1.9.8.   Potrebna organizacija zaštite i spašavanja

          Za provođenje zaštite i spašavanja po ovoj mjeri potrebno je osposobiti i obučiti a po potrebi angažovati
jedinicu  civilne  zaštite  za  zaštitu  životinja  i  namirnica  životinjskog porijekla  jačine  22.pripadnika,  jedinicu
civilne zaštite općih namjena mjesnih zajednica koje su zahvaćene prirodnom ili  drugom nepogodom a koje
broje od 12. do 22.pripadnika, te sredstva i opremu za izvršenje zadataka iz ove mjere počev od:  veterinarske
torbe sa punim kompletom, bolničarski torbak prve veterinarske pomoći, komplet za potkivanje, komplet za
klanje pa do kamiona za evakuaciju i bagera za otklanjanje posledica.

           2.1.1.9.9.  Biljne bolesti i štetočine - Kalamiteti biljnih bolesti

         Zaštita  bilja  i  biljnih  proizvoda zbog posledica  koje  mogu nastati  u  smislu  smanjenja  prinosa  na
poljoprivrednim  kulturama  ili  uništenju  kompletne  poljoprivredne  proizvodnje  te  strateškog  značaja
poljoprivrede kao privredne grane a koja se opet odražava na privredni razvoj općine, kantona pa i države u
cjelini zavrednuje i obavezuje stavljanje u prioritet pri provođenju mjera zaštite i spašavanja.

            2.1.1.9.10. Mogući uzroci nastanka kalamiteta biljnih bolesti i štetočina

      Geografski položaj, umjereno kontinentalna klima kao i atmosferski uslovi pogoduju za         pojavu i širenje
kalamiteta biljnih bolesti i štetočina. Biljne bolesti i štetočine na području općine svojim djelovanjem umanjuju
poljoprivredne prinose i do 30%, a nerijetko znaju u potpunosti uništiti urod. Na području općine utvrđeno je
stalno prisustvo jednog broja biljnih bolesti i štetočina koje se dijele po značaju na karantinske i ekonomski
štetne. Cijenimo da je stanje u oblasti zaštite bilja i biljnih proizvoda vrlo složeno kako na području općine tako i
Kantona jer se predpostavlja da (oko 10.000 vrsta gljivičnih oboljenja, 1000 vrsta insekata. 300 vrsta raznih
bakterija, 50 vrsta virusa i mikro-plazme kao i više desetina štetnih glodara) sa aspekta njihovih bioloških i
drugih osobina mogu uzrokovati i uzrokuju stanje koje u datom trenutku može izmći kontroli.

              2.1.1.9.11.   Učestalost pojavljivanja kalamiteta biljnih bolesti

         Na području općine već duži niz godina su prisutne razne bolesti,  štetočine na voćnim zasadima i
poljoprivrednim usjevima. Evidentna je prisutnost šarke na šljivi Požagači koja je uzela danak i ovu plemenitu i
nadaleku poznatu sortu šljive za cijelo uništila. Slična situacija je sa parazitima lisne vaši na jabuci, trešnji i
drugim voćkama kao i poljoprivrednim usjevima.

            2.1.1.9.12. Intenzitet djelovanja

            Kao što smo naprijed naveli na području općine bolesti i štetočine evidentne su i intenzivno djeluju već
duži  niz  godina  i  nanose  znatne  štete  poljoprivrednoj  proizvodnji  umanjujući  prinose  na  usjevu  i  voću
(voćnjacima).

            2.1.1.9.13.  Vrijeme trajanja

      Pri  pojavi   kalamiteta gubara (gusjenice) 1967.godine na području općine došlo je do situacije da su
gusjenice bukvalno pojele sav list  na voćkama i šumama. U  to vrijeme vršena je organizovana zaštita bilja
prskanjem avio metodom.  Od tada pa nadalje  na imanju PP «Spreča» Vukovije  vršena je  zaštita  bilja  avio
metodom sve do 1991.godine, od tada se zaštita bilja provodi individualnom upotrebom mašinskih sredstava,
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leđnih  pumpi  uz  upotrebu,  hemijskih  zaštitnih  sredstava  (pesticida,  insekticida  i  fungicida).  Možemo
konstatovati da štetočine i bolesti bilja postoje već 12.godina.

2.1.1.9.14. Područje koje može biti ugroženo

           Cjelokupno područje općine koje zahvata površinu od 196 km2 može biti, a djelimično jeste ugroženo
pojedinim bolestima, parazitima i štetočinama mada na žitorodnim poljima sprečke doline odražavaju se veća
smanjenje prinosa nego na drugim dijelovima.

Moguće posljedice

           Posljedice koje mogu nastati na smanjenju prinosa na poljoprivrednim usjevima i zasadima dostižu
procenat i do 30%, mada kod pojedinih sorti i 100% kao kod šljive požegače.

2.1.1.9.15.  Mjere koje treba provoditi radi zaštite i spašavanja od pojave
                                     kalamiteta biljnih bolesti 

            U cilju zaštite od kalamiteta biljnih bolesti neophodno je provesti sljedeće mjere:
– Pristup zaštiti bilja i namirnica biljnog porijekla podići na odgovarajući nivo;
– Putem inspekcijskih  službi  uvesti  red  u  prometu  sjemenskog  materijala  uz  obavezno  obezbjeđenje

neophodne dokumentacije, deklaracija od strane ovlaštenog Instituta ili Zavoda za tu oblast; 
– Inicirati formiranje udruženja inžinjera i tehničara i tim putem zahtjevati donošenje uredbe i propisa o

obavezi zaštite bilja;
– Putem inspekcijskih službi staviti pod kontrolu promet biljnih proizvoda u širokoj potrošnji;
– putem nadležnih inspekcijskih službi staviti pod kontrolu promet  sredstava za zaštitu bilja;
– putem općinske službe inicirati edukaciju poljoprivrednih proizvođača o značaju i važnosti zaštite bilja i

biljnih proizvoda;
– putem nadležnih inspekcijskih službi raditi na stavljanju pod kontrolu i zdravstvenu ispravnost namirnica

biljnog porijekla usled korištenja sredstava za zaštitu bilja i drugih bioloških sredstava koja se koriste u
poljoprivredi;
        

          Fazu spašavanja zaštite bi provodila jedinica civilne zaštite za zaštitu bilja i biljnih proizvoda jačine 12
pripadnika sa raspoloživom mehanizacijom iz popisa jedinice općih namjena mjesnih zajednica a sredstva bi se
koristila iz popisa uz angažovanje poljoprivrednih proizvođača na područjima zahvćenim ovom nepogodom. 

Kod ove  nesreće posebnu pažnju obratiti  na  fazu preventivne  zaštite.  Ukoliko  provođenje  ove  faze
neuspije kao preventiva onda pristupiti uklanjanju posljedica prema upustvima struke iz te oblasti.

             2.1.1.9.16.  Potrebna organizacija zaštite i spašavanja
 

Minimalne snage materijalno-tehnička sredstva i  oprema potrebna za sprovođenje predviđenih mjera
zaštite i spašavanja. 
          Za provođenje ove mjere angažovati snage jačine zavisno od ugroženosti područja od 50    do 120
pripadnika, traktore i nošene prskalice iz popisa, leđne prskalice iz popisa,  te cisterne Teritorijalne vatrogasne
jedinice kao i traktorske priključne cisterne iz popisa.    

   
           2.2. Tehničke nesreće
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2.2.1. POŽARI

           2.2.1.1. Mogući uzroci požara

       Na području općine požari su se do sada pojavljivali uglavnom kao posljedica tehničke katastrofe kao i
prirodnih nepogoda (suša,  neodgovorno ponašanje pojedinaca i  grupa u prirodi,  udar groma,  samoupaljenje,
električna energija itd). 

Ova oblast se provodi u skladu sa zakonom donešenim na nivou Federacije i kantona  iz čega proizilaze
česte nesuglasice, jer požari se javljaju na liniji razgraničenja (između dva entiteta) odakle zahvataju područja i
jedne i druge strane, (prostora).  Površina na kojima su podignuti objekti  ili  porasle odnosno zasađene šume
stalno su ugrožene zbog nedorečenosti istih propisa..

            2.2.1.2. Učestalost pojave požara

Analizirajući stanje protiv požarne zaštite na području Općine  možemo konstatovati da proteklih godina
u prosjeku godišnje imamo u prosjeku oko 81,07% /šestdeset/ požara,  koji se uglavnom odnose na:

a)  šumske požare,
b)  požari na šikarama,
c)  stambenim objektima,
d)  pomoćnim i privrednim objektima,
e)  vozilima na putu,
f)  kabastoj stočnoj hrani i
g)  deponija smeća.

Ovdje je neizbježno konstatovati  da se u većini požari dešavaju u godišnjem periodu (razdoblju) od
aprila do oktobra,  a naj češće tokom dana od 13 do 23 sata,  što se posebno odnosi  na šumske i  požare na
šikarama, koji su uglavnom produkt čišćenja posjeda (njive bašče, dvorišta), paljenja otpadnog materijala (granja
ostruge,  lišća i  dr.)  te  ostavljanjem nepogašenih vatri  blizu šikara i  šuma. Ostale vrste požara se uglavnom
dešavaju kao posljedica nemarnog ponašanja pojedinca ili grupa, te nekvalitetno i nestručno izvedenih instalacija
na objektima, a dešavaju se tokom cijele godine, bez obzira na vremenske uslove.

         2.2.1.3.  Intenzitet djelovanja požara

       Ovakve vrste požara zbog konfiguracije terena i smjera vjetrova vrlo brzo se šire i zahvataju veće šumske
komplekse,  obzirom da  šumsko  i  poljoprivredno  zemljište  nije  razdvojeno,  zaštitnim  pojasom pogotovu  u
predjelu Majevice i Javornika. Dakle potpomagani smjerom kretanja vjetra velikim količinama kisika požari na
našem području su jako intenzivni. Kad govorimo o intenzitetu požara moramo konstatovati da prilikom gašenja
požara, bilo kojih razmjera ili bilo kog intenziteta osnovni problem prestavlja problem snabdijevanja vodom za
gašenje požara. 
         Vodovodne instalacije (požarna voda) u gradu Kalesiji su prije rata urađene tako da u cijelom gradu postoje
dva  hidranta  na  kojima  je  prisutna   redukcija   (nedostatak  vode)  često  puta  nema  iste  pa  su  pripadnici
Profesionalne  vatrogasne jedinice prinuđeni su da sa vatrogasnim vozilima uzimaju vodu sa prirodnih vodo
zahvata (rijeke Spreče i Gribaje) što je u zimskom periodu otežano zbog neuređenosti prilaza istim. Izuzetan
problem predstavlja podzakonska regulativa koja reguliše plaćanje takse za vodu (čija  je cijena ista kao za sve
druge namjene).

          2.2.1.4. Vrijeme trajanja požara

          Vrijeme trajanja požara uglavnom ovisi od mjesta izbijanja požara, objekta na kojem je došlo do požara
prostora i lokacije izbijanja požara i pravovremenosti  dojave o izbijanju požara. Obzirom da protiv požarnu
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zaštitu  provodimo  putem Profesionalne   vatrogasne  jedinica  koja  je  sastavni  dio   Službe  a  opremljena  je
srestvima i  opremom u skladu sa  materijanom formcijom (formacija  vatrogasno odjeljenje)  tako da ista  uz
ljudske sposobnosti prestavlja solidnu sigurnost prilikom  gašenja požara. Iz naprijed izloženog proizilazi da
požari koji su izbijali na području općine  se sa uspjehom stavljaju pod kontrolu i lokalizuju i definitivno pogase.

           2.2.1.5. Područje koje može biti ugroženo požarom

           Najbrojniji požari po vrstama se   manifestuju na cijelom području općine,  sa površinom od 196 km2, u
svim naseljima koja  su grupisana i  organizovana u 23.  mjesnih zajednica.  Sa aspekta požarnog opterećenja
područje općine može se svrstati u područja sa visokim rizikom  izbijanja odnosno nastojanja požara. Veliko
požarno opterećenje predstavljaju benzinske pumpe. U funkciji je 14 ( trinaedst ) benzinskih pumpi od kojih je
10 locirano uz magistralnih put M-4 Tuzla-Zvornik, a jedna je u naselju Vukovije Gornje i tri Vukovije Donje
dvije na regionalnom putu Zvornik – Živinice, dok je jedna benzinska pumpa smještena u krugu preduzeća  Ove
pumpe sa svoim rezervoarima su locirane u gustini naselja (izražena naseljenost) gdje bi u slučaju izbijanja
požara  mogle  biti   velike  posljedice  po  živote  ljudi  i  materijalna  dobra  širih  razmjera  (industrijska  zona).
Benzinske pumpe" Sakić" Hidani, "Polo" Tojšići, "Polo Junior" Prnjavor, POLO Memići, INA Kalesija, Polo
Rainci  Gornji,  "AMOX"  Kalesija,  i  «Karamujić»  Vukovije  Donje,  A-3  Promet  Vukovije,"  Amox"  Sarači,
"Halilović" Memići,  "IBEM KOMERC" Miljanovci,  u svom bližem okruženju imaju stambeno porodične i
poslovno-privredne objekte. 

Benzinska pumpa «Karamujić» Vukovije Donje i «Erol» Vukovije Donje locirana je pored regionalnog
puta  R-469  u  čijem okruženju  također  je  lociran  znatan  broj  stambeno-porodičnih  i  privredno proizvodnih
objekata uz Regionalni put Vukovije Donje -Krivača u krugu Farme Spreča postoji  i  u funciji  je  pumpa za
vlastite potrebe. Izbijanjem požara na bilo kojoj od ovih pumpi mogli bi biti ugroženi životi ljudi i materijalna
dobra,  kao  i  proizvodni  i  drugi  privredni  objekti.  U  neposrednoj  blizini  pumpe  Sakić  Hidani  nalazi  se  40
stambenih objekata kao i skladište stolarije Fatić te skladišta građevinskog materijala Sakić. Požarom bi moglo
biti ugroženo 200 ljudskih života. Polo Tojšići benzinska pumpa je locirana uz magistralni put «M-4» Tuzla-
Zvornik u čijoj neposrednoj blizini se nalazi CPA Kartonaža, ŠF «Inženjering»,  Remont montaža i  skladište
DOO «AMOS»  te veći broj stambeno porodičnih objekata.

U slučaju izbijanja požara na ovom objektu bilo bi ugroženo  i do 1000 građana. Benzinska pumpa «Polo
Junior» i  benzinska pumpa i  garaže za  autobuse "Halilović"  u Memićima locirana je  u  neposrednoj  blizini
magistralnog puta «M-4» Tuzla – Zvornik. Izgradnjom ove benzinske pumpe zbog neposredne bliskosti mogu
biti  ugroženi  privredni  objekti:  d.o.o.  «Miko-komerc»  Memići,d.o.o.  «Rile-promet»  Memići  i  znatan  broj
stambeno porodični objekata. Obzirom da d.o.o. «Rile-promet» vrši drvoprerađivačku djelatnost,  proizvodnju
stolarije i namještaja opasnost od požara je znatno povećana. Ovde ne možemo zaobići činjenicu da ova pumpa
razvija strategiju za promet autogasa što bi u slučaju nepogode dodatno ugrozilo još 50. stambenih objekata sa
oko 200 stanovnika.«Polo»  benziska pumpa u Raincima Gornjim locirana je u neposrednoj blizini skladišta
građevinskog  materijala  okružen  sa  jako  velikom gustoćom stambeno  porodičnih  objekata.  Ova  benzinska
pumpa takođe je locirana na magistralnom putu «M-4» Tuzla- Zvornik.  Požar na ovoj pumpi bi mogao ugroziti
50 stambeno prodičnih objekata i 300 građana. Benzinska pumpa Polo Junior u Prnjavoru je takođe na lokalitetu
koji je okružen većom gustoćom stambeno porodičnih i privrednih objekata. Požar na ovoj pumpi ukoliko bi
izbio ugrozio bi 100-tinak stambeno porodičnih i privrednih objekata i oko 500 građana. Benzinska pumpa INA
Kalesija je locirana na izlazu iz Kalesije pored magistralnog puta «M-4» Tuzla-Zvornik oko koje su izgrađeni
stambeni i privredni objekti među kojima i skladište boja i lakova»ZUKS-4» te d.o.o. «Plastikal» što u slučaju
požara  još  više  usložnjava  i  požarno opterećenje  ovaj  dio grada  Kalesije.  Eventualni  požar  bi  ugrozio  250
objekata i oko 1000 ljudskih života. Pored magistralnog puta «M-4» Tuzla-Zvornik lociran je objekat za promet
naftnih derivata d.o.o «AMOX» koji je okružen objektima industrijske zone. U neposrednoj blizini su objekti
d.o.o. "Hankom turs" d.o.o. putevi Zvornik, d.o.o.«E plast», do.o. « Unis Tok», d.o.o «Kalatex» i «Hipermarket»
BINGO. d.o.o "Lafat Comerc".  I nekolimo manjih prodavnica i stovarišta robe (boje lakovi, stropor, idr, građ
materijal. Neki od ovih objekata u svojim krugovima imaju rezervoare za gorivo (d.o.o. «Kalatex») i rezervoare
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za plin (d.o.o. «Unis-Tok») pa stoga prestavljaju još dodatno požarno opterećenje. Požar na ovoj pumpi i mogao
bi ugrožiti daleko veći broj objekata i ljudski života na području općine Kalesija.Cijenimo da bi u slučaju požara
na ovoj pumpi bilo ugroženo do 500 objekata sa 1500 građana. Mišljenja smo da treba biti strožija kontrola
izdavanja dozvola za izgradnju i upotrebu benzinskih pumpi u naseljenim mjestima.

Pored benzinskih pumpi požarno opterećenje postoji zbog prisutnosti drvoprerađivača (brenti) u čijim
skladištima kontinuirano ima većih količina drvene mase i piljevine a skoro svaka od brenti posjeduje i sušaru za
sušenje građe.  Ove brente locirane su u Vukovijama, Babinoj  Luci,  Kikačima,  Raincima Donjim,  Raincima
Gornjim, Kalesiji, Industrijskoj zoni, Gornja Kalesija. Lokacije navedenih objekata su također u neposrednoj
blizini stambeno porodičnih objekata i  prestavljaju potencijalnu požarnu opasnost,  a samim tim i mogućnost
ugrožavanja ljudskih života i imovine. Pored nabrojanih lokacija na području općine postoje kompleksi šuma
Majevice i Javornika gdje dolazi  često do  pojave požara, pri čemu može biti ugroženo cijelo područje Općine. 

2.2.1.6.  Moguće posljedice djelovanja požara na ljude i materijalna dobra

Posmatrajući  stepen  požarnog opterećenja  i  raspored  lokacija  objekata,  njihovo okruženje  i  gustinu
naseljenosti  možemo  konstatovati  da  bi  eventualni  požari  na  objektima  sa  višim  stepenom  opterećenosti
(benzinske  pumpe,  Kartonaža,  Plastikal,  Brente,  skladište  lakova  DOO AHI  Babajići)  mogli  izazvati  veće
materijalne štete, a ugroziti  i ljudske živote.

2.2.1.7.  Mjere koje treba provoditi radi zaštite i spašavanja

U cilju predupređivanja posljedica koje požar izaziva i opasnosti po živote ljudi i materijalnih dobara
neophodno je provoditi preventivne mjere a koje se ogledaju u sledećem:

a) Podizati svijest cjelokupnog građanstva u pogledu zaštite od požara (raznim vidovima     edukacija).
b) Privredne subjekte i udruženja građana obučiti i obavezati na primjenu propisa iz oblasti zaštite  od

požara. 
c) Inspekcijskim nadzorom pratiti opremanje i ispravnost potrebnih srestava i opreme za gašenje požara

(vatrogasni aparati i hidranske mreže).
d) Preduzeća koja gazduju šumama (JP Šume TK ) obavezati na izradu zaštitnog protiv požarnog pojasa i

održavanje istog prema privatnim posjedima u rejonu planina Majevice i Javornika.
e) Pristupiti osposobljavanju požarnih puteva u šumskim kompleksima u cilju efikasnijeg djelovanja pri

gašenju požara.
f) U vrijeme požarnog opterećenja  Odlukom Općinskog načelnika zabraniti  upotrebu otvorene vatre  u

rizičnim  područjima  (postavljanjem  tabla  o  zabrani  upotrebe  vatre  i  oglašavanjem  putem  lokalnih
srestava informisanja).                           

g) Insistirati kod direkcije ŽTP-a na održavanju pružnog pojasa od osušenog rastinja, smeća koji pogoduju
izazivanju požara. 

h) U provođenju preventive pored službi zaduženih za zaštitu od požara uključiti službe bezbjednosti.
i) Pri izradi regulacionog plana, da se vodi računa o standardima, rastojanju te  postavljanju hidrantske

mreže, pogotovu kada je u pitanju industrijska zona  općine,
j) Uraditi vodozahvatne prilaze na rijekama Spreča i Gribaja.  
k) Ustrojiti  dimnjačarsku  službu  na  području  općine  Kalesija  i  donijeti  odgovarajuće  propise  lokalne

zajednice za osnivanje i iste.

U slučaju požara većih razmjera na području općine prvo se angažuje Profesionalna vatrogasna jedinica
Kalesija koja je obučena i opremljena sa neophodnim MTS-a i opremom. Za slučaj da se požar širi i izmiče
kontroli Služba za komunalne poslove i civilnu zaštitu i komandir Profesionalne vatrogasne jedinice Kalesija će
izvršiti procjenu nastale situacije te angažovati jedinice civilne zaštite opštih i specijalizovanih namjena. 

Ako i dalje požar izmiče kontroli putem općinskih načelnika pristupiti angažovanju vatrogasnih jedinica
iz susjednih općina a po potrebi i vojske BiH-a  te formirati štab za gašenje požara. U vrijeme trajanja požara
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prevashodno  sa  ugroženih  površina  ili  objekata  sa  ekipama  civilne  zaštite  pristupiti  spašavanja  ljudi  i
materijalnih  dobara.  Povrijeđene  u  požaru  zbrinuti  do  prve  najbliže  medicinske  ustanove  (Dom  zdravlja
Kalesija). 

Po gašenju požara pristupiti prihvatanju i zbrinjavanju ugroženog stanovništva požarom. Ukoliko postoji
potreba izvršiti asanaciju terena (pokopati uginule životinje).Pristupiti rasčišćavanju i osposobljavanju pristupnih
puteva, zavesti dežurstvo do konačne sigurnosti da se požar neće obnoviti.

         2.3. Ekspanzija i eksplozija plinova i opasnih materija, 
          ugroženost od nafte i naftnih derivata

          Radio aktivno i drugo zagađivanje zraka, vode, tla i namirnica

         2.3.1. Uzroci nastanka

Općina Kalesija  kao urbana cjelina  smještena je  u  gornjem dijelu Sprečke kotline,  koja  je  oivičena
obroncima planina Majevica i Javornik i kao takva predstavlja veoma pogodno tlo  za zagađivanje zraka, vode,
tla i namirnica od radioaktivnog i drugog zagađenje. 

Kao osnovni izvori mogućeg nastanka zagađenja u prvom planu nalazi se nuklearna elektrana Černobil u
SSSR-u,  zatim  ugašena  postrojenja  nuklerki  u  Bugarskoj  a  najveća  relana  opasnost  je  aktivna  nuklearna
elektrana  Krško  u  Republici  Hrvatskoj. Značajnu  opasnost  i  kao  mogući  uzrok  nastanka  radio  aktivnog
zagađenja zraka, tla, vode i namirnica može biti i pruga Tuzla – Zvornik kao i magistralni put koji prolazi duž
cijele općine Kalesija, te regionalni putevi Međaš – Živinice R-469 i Simin Han – Bijeljina R – 18. Svakodnevni
transport magistralnim i regionalnim putevima i željeznicom cisterni sa raznim RHB tvarima prestavlja mogući
uzrok nastanka radioaktivnog i drugog zagađivanja zraka, vode, tla i namirnica.

2.3.2. Učestalost pojavljivanja

Područje općine Kalesija u dva navrata zadesio je slučaj radio aktivnog i drugog zagađivanja. Prvi slučaj
eksplozija  reaktora  u  Černobilu  i  drugi  put  upotreba  Radiološko  hemijskih  i  bioloških   agenasa  od  strane
okupatora iz Srbije koji su bačeni na pripadnike ARBiH na Lisači.  

2.3.3.   Intenzitet djelovanja

Radio aktivnog i  drugog zagađivanja zraka,  vode,  tla  i  namirnica.  Kao osnovni faktor koji  utiče na
intenzitet  djelovanja  i  razvoja  zagađivanja  su  vremenski  faktori,  temperatura  i  vjetar.  Reljef  kao  prirodni
feonomen ima značajan uticaj na intenzitet djelovanja, obzirom da područje općine svojim velikim dijelom se
prostire Sprečanskom dolinom, a ostatak je ispresijecan brijegovima i visoravnima. Ovakav Reljef je gotovo
idealan za radio aktivno i drugo zagađivanje za duži vremenski period.                                     

2.3.4.  Vrijeme trajanja radioaktivnog i drugog zagađivanja zraka, vode, tla i namirnica

U zavisnosti  od faktora koji  značajno utiču na zadržavanje i  razvoj tvari koje su uzroci  zagađenja i
uzajamne povezanosti reljefa i vremenskih prilika zaočekivati je zadržavanje u zraku, tlu, vodi i namirnicama od
jednog sata do jedne godine.

2.3.5.  Područje koje može biti ugroženo
                                                 

Imajući  u vidu reljef i vremenske prilike koje su odlučujući elementi za razvoj i opstanak, na području
Općine sa sigurnošću možemo tvrditi da ne postoje područja koja nemogu biti ugrožena i da takva mogućnost u
zavisnosti od uzročnika mora biti u potpunosti isključena, osim slučajeva manjeg obima i lokaliteta zagađenja.
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          2.3.6.  Moguće posledice djelovanja radioaktivnog i drugog zagađivanja zraka, vode,     
                     tla i namirnica

      Posljedice posle djelovanja zagađenja na ljude i materijalna dobra bile bi katastrofalnih razmjera koje bi se
ogledale u velikom broju kontaminiranih ljudi  , životinja, bilja i prehrambenih proizvoda. Problem sa kojim bi
se susreli je za veoma kratko vrijeme veliki broj oboljelih i kontaminiranih kojim treba obezbjediti liječnički
nadzor. 

Druga moguća posledica djelovanja radioaktivnog i drugog zagađivanja zraka, vode, tla i namirnica jeste
nedostatak prehrambenih namirnica, za ljude i životinje. Nedostatak ličnih i kolektivnih srestava za zaštitu još
više bi  usložio ovaj  problem,  i  u  zavisnosti  od vrste  zagađivača imali  bi  nesagledivu posljedicu po ljude i
materijalna dobra.

Prema tome, požarom su ugrožena velika materijalna dobra i veliki broj ljudi koji bi se po osnovu rada
ili stanovanja zatekli na požarom zahvaćenom području.
        Prema tome, požarom su ugrožena velika materijalna dobra i veliki broj ljudi koji bi se po osnovu rada
ili stanovanja zatekli na požarom zahvaćenom području.

           2.3.7.  Radioaktivno  i drugo zagađivanje vazduha, vode, zemljišta

Na  području  općine  Kalesija  ne  postoji  veći  broj   zagađivača  (bazna  industrija)  vazduha,  vode,
zemljišta,zbog čega je zagađenost dosta niska. Veliki zagađivači koji se nalaze na području Tuzle permanentno i
intezivno, indirektno ili posredno vrše zagađivanje šireg područja.

Naročito  se  intezivno  vrši  zagađivanje  vode  rijeke  Spreče,  a  preko  nje  i  okolnog  poljoprivrednog
zemljišta i usjeva, što se odražava na život i zdravlje ljudi i životinja. Pored ovog zagađivanja namirnice i pitka
voda  se  zagađuju  i  putem nestručne  zaštite  biljaka  i  životinja  i  prekomjerne  upotrebe  mineralnih  đubriva.
Zagađivanje  vazduha  je  naročito  izraženo u  mjesnim zajednicama  u  centralnom dijelu  općine,  pogotovu u
zimskim mjesecima, od produkata sagorijevanja materijala za zagrijavanje, što bi se djelimično ublažilo  kroz
dalji projekat toplifikacije grada.Usložnjenost zagađenja iz ove oblasti uzrokuju i drugi radioaktivni materijali
koji se mogu naći na deponijama sekundarnih otpada i dr.

           2.4. Ostale nesreće

           2.4.1.  Saobraćajne nesreće

         Kroz područja  općine prolaze dvije važne cestovne saobraćajnice:  magistralni  put  Zvornik-Tuzla i
regionalni  put  Međaš-Živinice,  i  mreža  lokalnih  i  nekategorisanih  puteva  kojima  su  sva  naseljena  mjesta
povezana  sa  centrom općine.  Mreža  lokalnih  i  nekategorisanih  putnih  pravaca  prolazi  uglavnom  brdskim
dijelovima teritorije, te su na njima mogući veći odroni zemlje kao i sniježni nanosi u zimskom periodu što može
izazvati saobraćajne nesreće sa većim brojem povrijeđenih, jer iz ovih MZ-a svakodnevno putuje veliki broj
učenika i radnika. 

Saobraćajne nesreće su moguće i na magistralnom putu jer prolazi kroz naseljena mjesta u kojima je
veliki broj školskih i drugih objekata smješten uz sami put, a signalizacija na putu je nedovoljna. U posljednjih
nekoliko godina na ovom putu je zabilježen veći broj saobraćajnih nesreća (i sa smrtnim ishodima), a posebno je
problematična relacija puta od tunela u Čaklovićima do žutog mosta u Tojšićima na magistralni put M-4, zatim
Miljanovci pored škole, Gornji Rainci, zatim regionalni pravac Međaš – Živinice dionice  t.z.v. "Pista"  Vukovije
Gornje  i  lokacija  koja  prolazi  kroz Donje  Vukovije  sa  velikim brojem smrtno  stradalih  lica  naročito  2017.
godine. Opasnost od nesreće se povećava u zimskim uslovima, kada je otežano čišćenje snijega i leda sa puta
(kod niskih temperatura), kao i veliki broj opasnih tereta koji se prevoze ovim putem, te promet željeznicom
usložnjava opasnost ove vrste. Lokacija  civilnog aerodroma «Dubrave» predstavlja potencionalnu opasnost za
nastanak havarija većih razmjera prilikom polijetanja i slijetanja letjelica.
Preventino bi u sradnji sa nadležnim organima izvršiti  strogu kontrolu saobraćaja sa upotrebom stacionarnih
radara.  
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2.4.2.  Nesreće od NUS-a i MES-a

Prema Elaboratu generalnog izviđanja urađenog od strane BH MAC-a iz 2009.godine,kao i raspoloživim
podacima OpSCZ-e Kalesija, od ukupne površine općine Kalesija, koje iznosi  192 KM², na rizičnu površinu
ugroženu od zaostalih ubojnih sredstava otpada 10.470.050,00 m² ili 5,54 %. Do sada je deminirano 2.850.418,2
m², te upoređujući ovu površinu sa površinom za koju se smatra da je rizična 10.391.499 m 2), dolazimo do
podatka da je do sada očišćeno nešto manje od  27,22 % ukupne rizične površine. Sa ovakvim rezultatima ne
možemo biti zadovoljni, obzirom da aktivnosti na deminiranju traju već punih četrnaest  godina, što znači da se
prosječno godišnje očisti samo 0,6 % rizične površine.  Međutim, ako uzmemo u obzir da je deminiranje jako
skup proces (1 m2 košta oko 4 KM), te da se do sada finansirao isključivo iz donatorskih sredstava, te jedan dio
finansira općina Kalesija onda bolje rezultate i ne možemo očekivati. 

Ovakvo stanovište  proizilazi  iz  činjenice  da bivša linija  fronta,  koja  je duga oko 25 km,  sadrži  67
registrovanih minskih polja sa pretpostavkom da na pomenutom lokalitetu postoji još oko 50 neregistrovanih
minskih polja  (što  je  rezultat  pomijeranja  linija  fronta),  kao i  veći  broj  zaostalih  ubojnih sredstava (prema
procjenama Službe civilne zaštite između 3-5 hiljada). 

Također su zabrinjavajući podaci koji govore da je u poslijeratnom periodu na području naše općine,
usljed dejstva zaostalih mina i drugih eksplozivnih sredstava, smrtno je stradalo 3 lica, a 7 lica je zadobilo teže
tjelesne ozljede, uglavnom pri vršenju poljoprivrednih radova i sječi šume. 

Zabilježena su i stradanja stočnog fonda ( 15 grla krupne i 29 grla sitne stoke), a što je posljedica nemara
samih vlasnika koji dovode stoku na ispašu u rizična područja.

Na području općine Kalesija kao rezultat opasnosti i zagađenja minskoeksplozivnim sredstvima dogodile
su se minske nesreće i to:

1. 02.02.1996.godine Mjesna zajednica Memići,
2. 04.09.1996.godine Mjesna zajednica Gojčin,
3. 19.08.1996.godine Mjesna zajednica Gojčin,
4. 27.04.1997.godine Mjesna zajednica Memići,
5. 07.03.1998.godine Mjesna zajednica Memići,
6. 21.09.2000.godine Mjesna zajednica Memići,
7. 21.09.2002.godine Mjesna zajednica Memići,
8. 01.05.2002.godine Mjesna zajednica Seljublje,
9. 24.04.2003.godine Mjesna zajednica Memići,
10. 22.04.2004. godine Mjesna zajednica Gojčin,
11.  xy.xy.2014. godine Mjesna zajednica Seljublje.

3.  IZVOD IZ PROCJENE UGROŽENOSTI OD POŽARA

Zaštita  od  požara  i  vatrogastvo  u  Federaciji  Bosne  i  Hercegovine  potpuno  je  uređena  Federalnim
Zakonom o zaštiti od požara i vatrogastvu (“Službene novine FBiH”, broj. 64/09  ), kao i Zakonom o zaštiti od
požara na području Tuzlanskog kantona . Prema odredbama ovih zakona općina je obavezna  donijeti Program
razvoja zaštite od požara i vatrogastva na period od najmanje pet godina, u sklopu Programa razvoja zaštite i
spašavanja od prirodnih i  drugih nesreća.  Ovim programom daju se smjernice za razvoj  zaštite od požara i
vatrogastva na području općine Kalesija imajući u vidu sadašnje stanje organizovanosti ovog segmenta zaštite i
spašavanja i materijalno-tehničku opremljenost općinske vatrogasne jedinice i privrednih društava. 
     

Oba gore navedena zakona su zaštitu od požara i  vatrogastvo postavili  u jedinstven sistem zaštite i
spašavanja kao djelatnost od posebnog javnog interesa od općine do Federacije.
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Kao nosioci organizovanja, pripremanja i provođenja zaštite od požara i vatrogasne djelatnosti određeni
su općina/grad, kantoni i Federacija i svi su dužni osigurati trajno i neometano obavljanje ovih aktivnosti. U
skladu sa značajem i mjestom zaštite od požara i vatrogastva u društvu, općina  je ovoj djelatnosti posvetila
dužnu pažnju i preduzima sve aktivnosti  da ovaj segment zaštite građana i njihove imovine podigne na što veći
nivo.   

3.1.  Obaveze provođenja zaštite od požara 

Da bi se zaštita od požara razvijala u pravcu koji će omogućiti brz i efikasan pristup požaru,     sve
strukture društva (javne ustanove i javna preduzeća, privredna društva i druge ustanove i institucije) moraju biti
upoznate sa obavezama provođenja zaštite od požara, a što je regulisano Zakonom:

1. Zaštita od požara mora se organizovati i provoditi u svim stambenim i drugim zgradama i objektima i na
svim  prostorima  koji  se  smatraju  građevinama  prema  Federalnom  zakonu,  koji  prema  procjeni
ugroženosti od požara mogu biti izloženi opasnostima od izbijanja požara.

2. Zaštitu od požara dužni su da organizuju i provode pravna i fizička lica, upravitelji zgradama,          u
okviru utvrđene nadležnosti, kantonalni, općinski  organi i druge institucije koji su vlasnici, odnosno
korisnici građevina i prostora, definisanih u federalnom zakonu, na način određen tim i kantonalnim
zakonom, propisima donesenim na osnovu zakona, priznatim pravilima i standardima, planovima zaštite
od požara, odlukama organa uprave i lokalne samouprave, te općim aktima pravnih lica.

3. Zaštitu od požara u šumama, na šumskom i poljoprivrednom zemljištu dužni su da organizuju            i
provode sva pravna i fizička lica koja su vlasnici ili korisnici istih, kao i organi uprave kantona i općine,
koji su nadležni za šume, šumska zemljišta i poljoprivredno zemljište, u skladu sa propisima koji se
odnose na šume, šumsko i poljoprivredno zemljište i Federalnim zakonom.

4. Zaštitu od požara dužni su da provode i građani, u svojim stanovima i stambenim zgradama (kućama) i
drugim objektima i prostorima, koje koriste za svoje potrebe.

5. Vlasnik imovine, u smislu Zakona o zaštiti od požara i vatrogastvu TK je fizičko i pravno lice, državni
organ ili druga institucija, sa zaštićenim najširim ovlaštenjima posjedovanja, korištenja i raspolaganja
nekom stvari, dok je korisnik imovine fizičko i pravno lice, državni organ ili druga institucija, koja na
osnovu ugovora koristi imovinu vlasnika, sa preuzetom obavezom po pitanju zaštite od požara. 

6. Svaki pojedinac ima obavezu da vodi računa da svojim postupcima ne ugrožava živote ljudi i imovinu
drugih vlasnika ili posjednika.
Pravna lica,  državni  organi  i  druge institucije,  dužni  su svojim opštim aktom,  a u skladu sa vrstom

djelatnosti koju obavljaju i procesom rada, urediti pitanja koja se odnose na organizaciju i funkcionisanje zaštite
od požara u svojim objektima i prostorima.

3.2. Procjena ugroženosti od požara područja općine Kalesija

Imajući u vidu da je veliki dio  teritorije općine prekriven šumom i raznim poljoprivrednim usjevima, da
je centar grada zbog starosti i načina gradnje vrlo rizičan sa aspekta požarne osjetljivosti, da se u "Ina-Holding",
"Polo", “Polo-Junior” "APENERGI", “Sakić”, ”Erol”, ”IBM”, “A-3 promet”, “Halilović i “Amox” benzinskim
pumpama,  velikom broju  drvo  prerađivačkih  preduzeća,  prerađivača  plastičnih  masa  i  drugim preduzećima
nalaze velike količine sirovina i gotovih proizvoda koji mogu biti uzročnik požara, zatim znatne zalihe uglja,
maziva, plina, nafte i njenih derivata i drugih materijala, može se konstatovati da su pojedina područja općine
veoma ugrožena od požara velikih razmjera. To se naročito odnosi na industrijsku zonu grada Kalesija, gdje je
smješten i najveći broj potencijalnih izazivača požara i gradsko jezgro zbog velike gustine izgrađenosti.

Za šumska područja i usjeve opasnost je najveća u vrijeme proljetnog i jesenjeg čišćenja poljoprivrednih
površina i paljenja otpadnog materijala i za vrijeme ljetnih suša, a u požarno opterećenim proizvodno-poslovnim
i stambenim objektima opasnost od izbijanja požara uvećava se u zimskom periodu, u sezoni grijanja za objekte
koja nisu priključeni na centralno grijanje.
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Prema tome, požarom su ugrožena velika materijalna dobra i velik broj ljudi koji bi se po osnovu rada ili
stanovanja zatekli na požarom zahvaćenom području.    

U skladu sa odredbama člana 16.Zakona o zaštiti od požara i vatrogastvu donesena je Odluka općinskog
vijeća o organizovanju i funkcionisanju zaštite od požara i vatrogastva na području općine Kalesija broj 01-05-2-
1302 od 26.04.2013. godine  i  izrađena je  Procjena ugroženosti od požara broj 02/5-44-161 od 14.10.2013.
godine po propisanoj metododologiji koja je bila osnov za izradu Općinskog Plana zaštite od požara koji  je
usvojen  od strane Općinskog vijeća akt  broj  01-05-3478 od 01.11.2013.  godine.  Isti  Planski  dokumenti  su
revidirani u skladu sa sporazumom između općine Kalesija i Worldvizion Kalesija u okviru Programa smanjenja
rizika od poplava i drugih nesreća tokom 2017. godine.

3.2.1.  Procjena ugroženosti stambenih objekata

Opći razvoj tehnike i tehnologije, uvođenje novih procesa vezanih za primjenu zapaljivih i eksplozivnih
materija, korištenje novih materijala za izgradnju objekata, novih vrsta goriva, koncentracija materijalnih dobara
na maloj površini kao i niz drugih faktora, nezbježno sobom nosi i povećanu opasnost od izbijanja požara.

Pored  povećane  opasnosto  od  izbijanja  požara,  posebnu opasnost  predstavlja  mogućnost  prenošenja
požara sa jednog na drugi objekat i prerastanje pojedinačnih požara u velike i blokovske požare.

Povećanju opasnosti od prenošenja požara u urbanim sredinama doprinosi velika izgrađenost i visoka
iskorištenost zemljišta.

Procenat izgrađenosti zemljišta predstavlja odnos između površine pod objektima i posmatrane površine
– jedinice urbane strukture i u suštini određuje gustoću raspodjele objekata po jedinici urbane strukture. 

Što se tiče gustoće raspodjele objekata koja se izražava preko procenta izgrađenosti zemljišta, sa gledišta
zaštite od požara, ovaj parametar ne smije biti veći od 25%.

Imajući u vidu procenat izgrađenosti urbanih dijelova općine, sadržaj i koncetraciju djelatnosti, vrstu i
raspored šumskih i  poljoprivrednih kultura,  povezanost  pojedinih dijelova općine sa sjedištem Profesionalne
vatrogasne  jedinice  Kalesija,  kao  i  neke  druge  specifičnosti,  područje  općine  je  podijeljeno  na  22  požarna
sektora, od čega je 3 požarna sektora u samom gradu, a ostali obuhvataju ruralne dijelove općine. 

Organizovanost za zaštitu od požara na područje općine može se sagledati kroz nekoliko karakterističnih
elemenata-objekata koji mogu biti ugroženi požarom:

3.2.1.1.  Novi stambeni objekti sa posebnim naglaskom na visoke objekte:

Za poziciju razmatranja problematike zaštite od požara u novim stambenim objektima karakteristično je
da su potrebe razvoja grada za stambeno zbrinjavanje što većeg broja stanovnika na što manjoj površini bili
imperativ.  Zastupljenost  svih  drugih  disciplina  (komfor,  sigurnost  i  dr.)  rezultat  je  kompromisa  u  ostatku
raspoloživih  sredstava  u  investicijskom programu.  Praksa  je  pokazala  da  investitori  sa  svojim htijenjima  i
mogućnostima  u  velikom postotku  nisu  bili  u  mogućnosti  pratiti  i  zadovoljiti  sve  potrebe  stepena  razvoja
pojedinca  ili  porodice  kao  jedinke,  odnosno rasta  ličnog standarda.  Na  taj  način  su  se  uske  prilazne  ceste
pretvorile u parkirališta, kultura življenja nije sazrela do nivoa koji je postavila moderna stanogradnja, tekuće
održavanje objekata prepušteno je kućnim savjetima koji funkcionišu sa više ili manje uspjeha. Porodica kao
jedinka  ili  stanar  kao  pojedinac  nastojao  je  u  isto  vrijeme  pratiti  savremena  tehnička  dostignuća  u  oblasti
stanovanja pa je uvođenjem u stambene jedinice niza novih predmeta i uređaja od raznih sintetičkih materijala
došlo do nesklada između projektovanog, očekivanog, požarnog opterećanja (rizika) i stvarnog stanja.
         Svaki visoki objekat za sebe predstavlja posebni problem sa stanovišta zaštite od požara, bilo da se radi o
organizovanom poduzimanju preventivnih mjera ili za akciju gašenja i spašavanja ljudi i imovine.  Svi visoki
objekti trebaju primijeniti mjere zaštite propisane Pravilnikom za zaštitu visokih objekata od požara.
      Otvoreno je  dakle  pitanje  opremanja  visokih  objekata  s  navedenim sredstvima,  kao  i  pravovremeno
periodično ispitivanje funkcinalnosti postojeće opreme. Također Profesionalana vatrogasna jedinica Kalesija ne
raspolaže sa opremom za gašenje požara u zgradama sa velikom visinom (samo ljestve prislonjače) nedostaje
vatrogasno vozilo sa pokretnim ljestvama, specijaliziana vozila za gašenje požara na visini.
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3.2.1.2.  Javni objekti

Građevinama  za  javnu  upotrebu  se  smatraju:  škole,  obdaništa,studentski  i  đački  domovi,  starački
domovi, bolnice, hoteli, moteli, pansioni, tržni centri, tržnice,pozorišta,kino, dvorane,sportske,koncertne i druge
dvorane,  stadioni,sale  za  konferencije,  muzeji,  aerodromi,  željezničke  i  autobuske  stanice,  objekti  kulturno-
istorijskog naslijeđa i drugi objekti i druge građevine javne namjene.
Osnovni značaj ovih objekata je da u njima povremeno ili stalno boravi veći broj osoba iz čega prozilazi da te
osobe mogu, ali i ne moraju poznavati objekat u kome se nalaze kao i procese koji se u istom odvijaju. U praksi
modernog načina življenja češće se susreće druga postavka, tj. da osobe koje borave u navedenim objektima
nedovoljno ili ih uopće ne poznaju (robne kuće, hoteli, disco klubovi, sportski objekti i sl.). Pored toga, bitna
odrednica je saznanje da li su osobe koje borave u objektu sposobne za samostalno odlučivanje, odnosno da li su
sposobne samostalno poduzeti određene radnje u slučaju izbijanja požara.

Sagledavanje problematike zaštite od požara javnih objekata na području općine Kalesija ima za cilj
dobivanje objektivne slike da li su ti javni objekti podobni za siguran boravak osoba u istim, odnosno da li isti
mogu objekat u kojem se nalaze napustiti na siguran način.

Razmatranje  prve  postavke  obuhvaća  utvrđivanje  činjeničkog  stanja  da  li  su  i  u  kojoj  mjeri
vlasnici,korisnici  ili  zajednički  upravitelji  građevina  sproveli  obavezne  opće  mjere  zaštite  od  požara  koje
podrazumijevaju plansko-organizacijske,arhitektonske-građevinske i  tehničko-tehnološke mjere koje smanjuju
rizik od požara i povećavaju požarnu sigurnost, te obezbijediti da svi građevinski proizvodi ugrađeni u građevinu
( primijenjeni materijali i instalacije i oprema) moraju biti ispitani u akreditiranim laboratorijama i posjedovati
certifikat o usklađenosti potvrđen od strane ovlaštenog tijela.

Za sve građevine namijenjene za javnu upotrebu, obavezno je izraditi procjenu ugroženosti od požara i
plan  zaštite  od  požara  kao  dio  cjelokupne  plansko-organizacijske  regulative,  te  odrediti  stručnu  osobu  ili
ovlašteno pravno lice, koje će se starati o organizaciji i provođenju mjera zaštite od požara.

Pored  tog  sklopa  tehničkih  mjera  i  zahvata,  razrada  druge  postavke  obuhvaća  splet  organizacijskih
mjera, počev od ustrojavanja stručnih službi iz domena zaštite od požara u objektima pa do temeljnog zahtjeva
da svaka zaposlena osoba prođe obuku iz tog područja, čime bi se osigurao određeni minimum da će zaposleno
osoblje  u  slučaju izbijanja  neželjenog događaja  (eventualnog požara)  znati  kako pristupiti  gašenju istog,  uz
istovremeno zbrinjavanje osoba koje borave u objektu.

Na području općine Kalesija u funkciji su svi oblici javnih objekata, a sagledavanjem istih u smislu datih
parametara mogu se grupisati pojedini karakteristični momenti:

– tokom eksploatacije objekata došlo je do potpune ili djelomične promjene prostora što je uslovljavalo
instaliranje niza novih potrošača;

– djelomičnom ili potpunom promjenom namjene u odnosu na projektovano stanje drastično je povećan
broj osoba koje borave u objektima; 

– radi nedostatka sredstava u objekte starijeg datuma izgradnje nisu ugrađeni sistemi sigurnosne rasvjete,
vatrodojave i dr.

– nedostatak sredstava temeljni  je problem kod održavanja ugrađenih sistema zaštite u funkcionalnom
stanju.

3.2.1.3.  Stanje provedenih mjera zaštite od požara na šumskim i poljoprivrednim
                          površinama

Planom  zaštite  šuma  od  požara  JP“  Šume  TK“  DD  Kladanj,  broj:1957/19  od  22.02.2019.godine
regulisana  je  zaštita  šuma,  šumskih  zemljišta  i  objekata  od  požara  za  područje  kojim gazduje  JP “  Šume
Tuzlanskog kantona“ d.d. Kladanj koje je svojim rješenjem broj 3382/18 od 28.03.2018. godine imenovalo Štab i
povjerenika civilne zaštite za područje općina TK a samim tim i općine Kalesija u svom preduzeću , a naročito:
procjena ugroženosti od požara, organizacija zaštite od požara, preventivne i druge mjere koje će se preduzimati
na zaštiti šuma, kao što su osmatranje i dojava požara, tehnička oprema i punktovi za gašenje požara, putevi
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unutar  šumskih  gazdinstava,  izvorišta  vode  i  kaptaže,  angažovanje  vatrogasnih  jedinica,  angažovanje
interventnih jedinica, sadejstvo na terenu, operativno-tehnički plan gašenja požara, otkrivanje i dojava požara.

Na području općine Kalesija nema šumskih površina koje su razvrstane u I stepen ugroženosti od požara.
Šumske površine na području općine Kalesija su manji šumski kompleksi koji su ispresjecani saobraćajnicama,
te ne postoji potreba za izgradnju novih saobraćajnica niti šumskih prosjeka u svrhu zaštite šuma od požara.

Način čišćenja poljoprivrednih površina, odnosno ukoliko se čišćenje vrši spaljivanjem, regulisano je
Zakonom o pljoprivrednom zemljištu.

Pružni pojas (preventivno održavaju  Željeznice Federacije Bi iH, u skladu sa opće poznatim pravilom
tehničke prakse, a u širini od po 8,00 m od ose krajnjih kolosjeka na otvorenoj pruzi, odnosno širine od 6,00 m
na prugama koje prolaze kroz naselja potrebno je održavati u cilju onemogućavanja nastanka požara kako slijedi:

1. čistiti i uništavati korov,
2. kositi travu i uništavati je prije sušenja,
3. uklanjati šiblje, suho granje, travu i ostale gorive materije izvan pojasa,
4. organizovati nadzor i obilazak pruge, posebno na najugroženijim pojasevima strminama.

      3.2.1.4. Uzroci nastajanja požara na već evidentiranim požarima tokom zadnjih 10 godina

      Iz prikazanog broja požara nastalih u prethodnom 10 godišnjem periodu vidljivo je da je većina požara
nastala na stambenim objektima uzrokovana nehatom, nepažnjom ili građevinskim nedostacima od čega se ističu
požari  na  dimovodnim kanalima koji  prerastaju u požare  međuspratnih ili  krovnih konstrukcija  sa  velikom
materijalnom štetom. Stoga je neophodno kontinuiranim radom, kako inspekcijom tako i uz saglasnost, dozvole
za promjenu namjene i  dogradnje postojećih objekata smanjiti  mogućnost  nastanka i  širenja ovakvih požara
građevinsko preventivnim mjerama.
       Nepridržavanje važeće regulative i pravila tehničke struke uzrokovalo je požare na  privrednim objetima,
iako mali po broju nose najveći dio materijalnih šteta.

Požari  otvorenog  prostora  na  području  općine  Kalesija  posljedica  su  nehata  i  nepažnje   te  nisu
prouzrokovali veće materijalne štete, ali su bitno uticali na zelene površine i njihovo održavanje.

Kako je za kvalitetno operativno-represivno djelovanje na nastalom požaru uz primjerene preventivne
mjere zaštite nužno osigurati brzu dojavu, a do dojave i intervenciju korisnika ili zatečenih građana nužno je:

1. osposobiti  građanstvo za provedbu preventivnih mjera  zaštite,  gašenje požara  i  spašavanja ljudi  i
imovine ugrožene požarom,

2. vatrogasnu jedinicu utvrđenu planom zaštite od požara popuniti,  redovno opremati i osposobiti za
adekvatno djelovanje.

Navedeni  pregled  obuhvata  i  ostale  vatrogasne  intervencije  tehničke  prirode,  od  kojih  se  ističu
intervencije na spašavanju osoba u saobraćajnim nezgodama, s visina i iz objekata, raščišćavanju saobraćajnica i
sl. 

Analizom broja  i vrste požara u zadnjih deset godina moguće je doći do nekoliko zaključaka:
a) Najveći  broj  požara   predstavljaju požari  koji  su izbili  na otvorenom prostoru. Takvi  požari na

području općine Kalesija  predstavlaju specifičnu kategoriju,  jer  je  mali  postotak događaja  koji  je  rezultirao
velikom materijalnom štetom,  ali  su  nesagledive  posljedice  ako  se  taj  problem razmatra  s  aspekta  zaštite
čovjekove okoline. Pored toga za tu kategoriju požara karakteristično je da se, ako nisu uočeni i dojavljeni u
samom začetku, relativno brzo šire čime se imperativno nameće potreba angažovanja većeg broja vatrogasaca na
duže vrijeme, a što opterećuje operativnu spremnost vatrogasnih jedinica na široj regiji.Najveći broj požara izbio
je  na  šikarama  i  sitno  rastinje   zatim na  stambenim objektima  i  to  pretežno  u  dimnjacima  i  dimovodnim
kanalima. Komparacija tog podataka sa iznesenim saznanjima i tvrdnjama o problematici zaštite od požara u
stambenoj djelatnosti pokazuje da obrađeni problemi predstavljaju težište djelovanja svih struktura ukoliko se
želi direktno uticati na broj događaja, a time i na smanjenje materijalnih šteta.        
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b) Značajan broj požara izbio je na šikarama i sitno rastinje  zatim na stambenim objektima i to pretežno
u  dimnjacima  i  dimovodnim kanalima.  Komparacija  tog  podataka  sa  iznesenim saznanjima  i  tvrdnjama  o
problematici  zaštite  od  požara  u  stambenoj  djelatnosti  pokazuje  da  obrađeni  problemi  predstavljaju  težište
djelovanja svih struktura ukoliko se želi direktno uticati na broj događaja, a time i na smanjenje materijalnih
šteta.
         Požari u stambenoj djelatnosti predstavljaju posebno važnu kategoriju jer osim što sudjeluju s velikim
postotkom  u  ukupnom  broju  požara,  zauzimaju  značajno  mjesto  u  analizi  tih  događaja  po  posljedicama.
Materijalna šteta izazvana požarom u stanu u pravilu je velika, a posebnu kategoriju predstavlja negativan odraz
djelovanja požara na kavlitetu življenja  stradalnika (psihičke traume,  osiromašenje  i  dr.).Znatan broj  požara
predstavljaju požari koji su izbili na otvorenom prostoru. Takvi požari na području općine Kalesija predstavlaju
specifičnu  kategoriju,  jer  je  mali  postotak  događaja  koji  je  rezultirao  velikom materijalnom štetom,  ali  su
nesagledive  posljedice  ako  se  taj  problem razmatra  s  aspekta  zaštite  čovjekove  okoline.  Pored  toga  za  tu
kategoriju požara karakteristično je da se, ako nisu uočeni i dojavljeni u samom začetku, relativno brzo šire čime
se  imperativno  nameće  potreba  angažovanja  većeg  broja  vatrogasaca  na  duže  vrijeme,  a  što  opterećuje
operativnu spremnost vatrogasnih jedinica na široj regiji.

c) Relativno visok broj događaja u saobraćju krije u sebi požare koji su izbili kao posljedica saobraćajne
nezgode, ali se ne može zanemariti postotak koji se odnosi na požare koji su na saobraćajnim sredstvima izbili u
toku vožnje ili kada je to sredstvo mirovalo.
Najčešći  uzroci tih požara je neredovno, nekvaliteno ili neodgovarajuće održavanje saobraćajnog sredstva u
ispravno i funkcionalnom stanju.

d) Požari u privredi  iako mali broj,  neizostavno uzrokuju najveće materijalne štete, bilo da se radi o
direktnim ili indirektnim štetama. Nerjetko u tim požarima dolazi do stradanja zaposlenih osoba ili učesnika
akcije gašenja.

          3.2.1.5. Prijedlog tehničkih i organizacijskih mjera koje je potrebno provesti kako bi se   
opasnost od nastajanja požara smanjila na najmanji mogući nivo

         Stepen zaštite od požara na području općine Kalesija potrebno je kontinuirano razmatrati jer je to „živa
materija“ koja se mora razvijati uporedo sa razvojem privrednih i drugih potencijala.

1.   Problematiku zaštite od požara dijela centra grada i objekata sagrađenih do 1968. godine rješavati na
način da se izdaju dozvole za adaptaciju postojećih objekata ili izgradnja novih ukoliko se ne bi povećalo ukupno
požarno opterećenje, odnosno zone kao cjeline. 

2.  U stambenim objektima višim od 22 metra, u kojima je postavljena hidrantska mreža neophodno je
poduzeti mjere na otklanjanju nedostataka i stavlajnje iste u ispravno stanje kako bi se ista mogla koristiti za
gašenje požara. Obzirom da hidrantska mreža spada u zajedničke dijelove zgrada potrebno je pojačati aktivnosti
na  informisanju  vlasnika,  odnosno  suvlasnika  i  upravitelja  zgrada  o  požarnim opasnostima  i  neophodnosti
redovnih pregleda i otklanjanja nedostataka na hidrantskoj mreži.

3.  Pristupe objektima rješiti tako da se osiguraju stalno prohodni pristupni putevi za interventna vozila.
Pristup požarom ugroženim objektima osigurati na način da se onemogući parkiranje većeg broja vozila od broja
utvrđenih parkirnih mjesta. Prepreke u pješačkim zonama moraju biti  tako izvedene da se u slučaju potrebe
tokom intervencije mogu brzo ukloniti podizanjem ili spuštanjem.

4.  Režim ponašanja u stambenim objektima sa ciljem poduzimanja preventivnih i represivnih mjera
zaštite od požara regulisati posebnim aktima (Odlukom o zaštiti od požara, Odlukom o kućnom redu i drugim
aktima). Pored toga elemente zaštite od požara ugraditi i u druge planove i odluke Općinskog vijeća Kalesija.

5. Ponovo se naglašava problematika postojećih nenaseljenih tavanskih prostora kao i potreba čišćenja
istih u cilju smanjenja požarnog opterećenja objekata, te se predlaže da se provede preventivni kontrolni obilazak
tih prostora kao i drugih zajedničkih dijelova objekata.
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3.2.1.6.  Šume i otvoreni prostori

Radi sprečavanja učestalih požara otvorenog prostora uz željezničku prugu potrebno je pružni  pojas
tretirati  najmanje  jednom  godišnje  (najkasnije  do  petog  mjeseca  tekuće  godine)  hemijskim  sredstvima  za
uništavanje korova, a ostatak gorivog materijala uništiti spaljivanjem.

U  šumskim površinama  II  stepena  ugroženosti  potrebno  je  redovno  provoditi  preventivno  uzgojne
radove:

1. njega rastinja,
2. pravodobna proreda rastinja,
3. kresanje i uklanjanje suhog granja,
4. održavanje protivpožarnih prosjeka i puteva,
5. održavanje protivpožarnih prosjeka sa elementima šumske ceste,
6. čišćenje i održavanje rubnih pojaseva uz javne saobraćajnice i željezničke pruge,
7. čišćenje i uspostava sigurnosnih visina i udaljenosti na trasama elektroenergetskih vodova.

U  dane  velike  i  vrlo  velike  opasnosti  od  nastanka  i  širenja  šumskih  požara  potrebno  je  uvesti
osmatračko-dojavnu službu.

3.2.1.7.  Požari na  privrednim objektima

Kod izrade procjena ugroženosti objekata od požara koji se nalaze ili se planiraju graditi na području
općine Kalesija potrebno je primjenjivati ( što je definisano i članom 29. Zakona o zaštiti od požara i vatrogastvu
„Službene novine FBiH“, broj:64/09) priznata pravila svjetske prakse:

a)  Na osnovu metode TRVB
– stambeni objekti do 25 metara visine,
– pretežno stambeni  objekti  sa  lokalima i  manjim radionicama  u  svom sastavu i  bez etaža ispod

zemlje, ako isti nisu odvojene vatrootpornom konstrukcijom,
b)  Na osnovu metode GRETNER
– visoki objekti,
– ostali stambeni objekti koji nisu obuhvaćeni pod „a“,
c)   Na osnovu metode TRVB ili GRETNER ili DIN 18230 ili EUROALARM
– poslovni objekti razne namjene i veličine,
– pretežno poslovni objekti
– ustanove i drugi objekti u kojima se okuplja ili boravi veći broj ljudi.
d)  Na osnovu metode DIN 18230 ili TRVB ili GRETNER ili EROALARM
– industrijski objekti,
– ostali privredni objekti,
e)  Na osnovu metode DOW
– hemijska industrija i objekti u kojima se koriste ili uskladištavju pripadajući objekti.

Primjenom navedenih metoda na način kako je predloženo postigla bi se veća unificiranost u odabiru
primjenjenih mjera zaštite od požara, a što bi  se direktno reflektiralo na izradu operativnih planova gašenja
požara objekata i spašavanja po tako izrađenim planovima. 

U Profesionalnu vatrogasnu jedinicu  općine Kalesija  pohraniti  Planove  zaštite  od požara  i  Procjene
ugroženosti za objekte PU1 i PU2 kategorije ugroženosti od požara zbog upoznavanja sa požarnim opasnostima i
mjerama zaštite. 
Sistem automatske dojave požara

Obzirom da kvalitet vatrogasne intervencije direktno zavisi o vremenu dolaska na mjesto intervencije i
početak  gašenja  i  spašavanja,  a  pojedini  objekti  zahtjevaju  ugradnju  sistema  automatske  vatrodojave  t.z.v.
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Aktivna zaštita od požara (javni objekti,  skladišta, banke i sl.),predlaže se neposredno povezivanje korisnika
vatrodojave i Profesionalne vatrogasne jedinice općine Kalesija,  budući će se na taj način kvalitetnije zaštiti
životi  i  imovina.  U  saradnji  općinske  službe  za  komunalne  poslove  i  civilnu  zaštitu   sa  humanitarnom
organizacijom  Worldvizion  Sarajevo  i  Ministrstvom  sigurnsti  u  toku  je  implementacija  izrade  planskih
dokumenata PPZ zaštite u JU OŠ Vukovije kao i implemteacija ugradnje sistema za aktivno gašenje požara, taj
pilot projekat će se primjeniti na ostale škole.

3.2.1.8.  Rad PVJ Kalesija na prevenciji požara

Kontinuirano pratiti stanje tehničke opremljenosti, a prvenstveno starosti i ispravnosti vatrogasnih vozila
te  obnavljati  vozila  i  opremu  koja  više  nema  funkcionalnu  upotrebljivost  ili  je  zastarjela  i  nesigurna  za
upotrebu.Također treba poduzeti aktivnosti na kvalitetnoj obuci vatrogasaca.
Broj operativnih pripadnika-vatrogasaca PVJ općine Kalesija utvrđuje se Planom zaštite od požara. Raditi na
formiranju dobrovoljnih vatrogasnih društava, čiji je zadatak gašenje požara na otvorenom prostoru, ispomoć
PVJ  općine  Kalesija  kod  gašenja  požara  velikih  građevinskih  objekata,  provođenje  preventivnih  mjera,
popularizacija  vatrogastva,  oposobljavanje  omladine  i  druge  aktivnosti  u  skladu  sa  zakonom.  Tehnički
onemogućiti parkiranje vozila ispred ulaza i izlaza iz javnih objekata, visokih stambenih objekata. Podzemne
hidrante  potrebno  je  označiti  u  skladu  sa  Pravilnikom  o  tehničkim  normativima  za  spoljnu  i  unutrašnju
hidrantsku mrežu za gašenje požara, kako bi vozači mogli uočiti mjesta gdje se oni nalaze.

           3.2.1.9. Snabdjevanje vodom za gašenje

     Prilikom izgradnje nove vodovodne mreže i rekonstrukcije stare, obavezno postavljati nadzemne hidrante na
mjestima gdje ne ometaju saobraćaj.

Na uskim cestama gdje je onemogućen pristup vatrogasnim vozilima potrebno je na krajnjem mjestu
pristupa vatrogasnog vozila postaviti nadzemni hidrant kako bi se mogla vodom snabdjevati vatrogasna vozila.

           Postojeće stanje vozila i opreme PVJ Kalesija:
Profesionalna  vatrogasna jedinica u svom sastavu ima 4 vozila sa cisternama za vodu, jedno terensko 4

x 4 (Lada NIVA) i jedno za prevoz ljudi i opreme (kombi TOYOTA  4 x 4).)
-  Vozilo  - kamion  MAGIRUS DEUTZ,  spada  u  grupu  navalnih  vozila  koja  se  koriste  u  protivpožarnim
intervencijama, (za gašenje požara), proizvedeno 1981. godine. Na sebi ima cisternu za vodu zapremine 2400 l i
prateću opremu, kao i razvalnim aparatom za auto nezgode (pumpa sa dva izlaza, makaze za sječenje i razupirač)
ljestve rastegače 9.m i dva kompleta izolacionih vrata. Vozilo je u solidnom stanju   a isto je donacija od kolega
vatrogasaca iz Lozane (Švicarska).
- Vozilo - kamion FAP 16/20, pripada grupi vatrogasnih navalnih vozila,Vozilo je proizvedeno 1987. godine, na
sebi nosi cisternu od 7000 l i 400 l pjenila. Vozilo je nabavljeno od srane općine Kalesija, uz donaciju D.O,O,
“Plastikal” Kalesija i ZOIL Sarajevo-osiguranje 1988.godine.
-  Vozilo  -   LEYLAND  je  donacija  iz  Engleske,   u  misiji  “Od vojnika  do  spasioca” operacija  FLORIAN,
proizvedeno je 1989. godine, ima mjesta za 5 vatrogasaca i opremljeno je sa cisternom za vodu zapremine 1000
litara  rezervoar  za  pjenilo  20 l..  Od ostale  opreme ima ljestve rastegače sa  osloncima dužine  13,5  metara.
Također na istom se nalazi oprema za spašavanje sa visine (zračno jastuče i pumpe na benzin).
- Vozilo STEYR sa buradima  je tip dostavnog  vatrogasnog vozila za vodu.  Na istom se nalaze 4 bureta po
1030 litara vode,  pumpa HONDA za pretakanje.  Vozilo je  proizvedeno 1971.godine,   donirano  iz Austrije
pokrajina Tirol.  
- Vozilo-Lada NIVA terensko  se koristi za prevoz ljudi i opreme na intervencijama, kod šumskih i ostalih
požara. Proizvedeno je1998.godine, u vrlo lošem stanju donirano općini Kalesija od strane Vlade TK Tuzla.
Vozilo osposobljeno i stavljeno u funkciju Vatrogasne jedinice Kalesija.
- Višenamjensko vozilo – Tojota  se koristi za prevoz ljudi i opreme na intervencijama, kod šumskih i ostalih
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požara.  Proizvedeno  je1993.godine,  donirano  općini  Kalesija  od  strane  grada  CUG-a  (Švicarska)  tačnije
Udruženja naših građana koji su na privremenom radu. 

Zbog tehničkih karakteristika vozila u PVJ i urbanističkih rješenja naselja i ulica (uske ulice u naseljima
u nagibu terena), kao i  svakodnevna zakrčenost ulica u gradu, veoma je težak a ponekad i nemoguć pristup
objektima na takvim lokacijama (Paraći, Horozovina,Gojčin, Majevica, Vis, Paljenik-Rogulje i sl.). 

Uzimajući  činjenice  razvoj  zaštite  od požara  i  vatrogastva na području općine Kalesija u narednom
periodu mora ići u smjeru zanavljanja vatrogasne opreme, kadrovskom jačanju i povećanju broja uposlenih u
PVJ Kalesija, formiranju dobrovoljnog vatrogasnog društva, efikasnijoj kontroli ispunjavanja zakonskih obaveza
u cilju smanjenja i efikasnijeg gašenja požara.

3.2.1.10.  Vizija razvoja zaštite od požara i vatrogastva na području općine do 2023.godine

Polazeći od procjene ugroženosti teritorije općine od požara (dato u tački 2. Programa razvoja zaštite i
spašavanja), koja je uzela u obzir požarno opterećenje šuma i šumskog zemljišta, poljoprivrednog zemljišta i
raznovrsnost industrijskih, zanatskih, trgovinskih i stambenih objekata, veliki broj benzinskih pumpi sa velikim
količinama uskladištenih raznih vrsta naftnih derivata, ulja i  maziva, nameće se potreba da se ovaj problem
sagleda u svoj svojoj veličini i ozbiljnosti i kroz  postavljene ciljeve u planskom periodu pokuša dovesti na nivo
koji će svim građanima, privrednim i drugim društvima i njihovoj imovini osigurati adekvatnu zaštitu vlastitim
snagama  i  snagama  koje  organizuje  općina  kao  nosilac  lokalne  vlasti.  Ti  ciljevi  moraju  odražavati  realitet
vremena u kojem se nalazi i država i lokalna zajednica (ukupna ekonomska situacija), kao i ljudski potencijal
koji stoji na raspolaganju za ostvarivanje tih ciljeva.

U cilju omasovljenja i popularisanja zaštite od požara i vatrogastva na području općine potrebno je što
prije osnovati dobrovoljno vatrogasno društvo, koje će biti oslonac sadašnjoj vatrogasnoj jedinici-PVJ Kalesija i
biti  dodatna  snaga  kod  protivpožarnih  intervencija  većih  razmjera.  Također,  treba  uspostaviti  manifestacije
”Mjesec zaštite od požara na području općine Kalesija” koja će kroz dobro osmišljene sadržaje, teoretskog i
praktičnog sadržaja iz oblasti zaštite od požara i rada PVJ i DVD podići značaj ove djelatnosti kod građana i
subjekata koji će koristiti usluge ovih organizovanih snaga za zaštitu  od požara. Naravno, za sve ove projekte
potrebno je iznaći siguran način finansiranja, što sigurno ne može  ići samo iz općinskog budžeta, što upućuje na
potrebu većeg angažovanja i izdvajanja sredstava viših struktura vlasti, pošto je ova oblast postavljena na nivo
“od posebnog interesa”.
         Imajući u vidu sve gore navedeno zaštita od požara i vatrogastvo na području općine Kalesija će se u ovom
planskom periodu realizovati kroz postavljene ciljeve:
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Cilj 1.

CILJ ZADACI IZVRŠAVA ROKOVI
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1. Program razvoja zaštite od  požara i vatrogastva
za period od 5 godina ( u sklopu Programa razvoja

zaštite i spašavanja)

Općinsko vijeće novembar
2019.g.

2. Odluka o organizovanju zaštite od požara i
vatrogastvu na području općine

Općinski načelnik  26.04.2013.
godine donesena

revidirati po
potrebi

3. Plan zaštite od požara Općine  Općinski načelnik Donesen
01.11.2013.godi
ne 1x godišnje

revidirati
4. Planovi zaštite od požara pravnih lica i drugih

institucija
Pravna lica i

institucije
Do 2023.g
redovno

dostavljati na
uvid PVJ
Kalesija

5. Osnivanje dobrovoljnog vatrogasnog društva Udruženja
građana-Općina

Oktobar 
2020. g.

8. Izrada Statuta dobrovoljnog vatrogasnog društva Udruženje
građana-Općina

2020.g.

9. Uspostava manifestacije ”Mjesec zaštite od
požara na području Općine”

Općinski načelnik Svake godine

10. Donošenje pravilnika o korištenju i održavanju
ložišta, dimnjaka i vatre na otvorenom na području
Općine (uspostavljanje JP dimnjačarska Služba )

Općinsko vijeće
Općinski načelnik

2021.G.
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Cilj 2.

CILJ ZADACI IZVRŠAVA ROKOVI
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1. Nabavka nove auto cisterne kapaciteta
10.000 l -12.000 l sa odgovarajućom

nadgradnjom 

Općinski
načelnik

 Mart 2020.g.

2. Instalisanje centralnog sistema za zrak Općinski
načelnik

Maj 2020 g..

3.Dogradnja garaža u krugu postojećeg
Vatrogasnog doma

Općinski
načelnik

Septembar
2019.-2023g.

4. Nabavka vozila za tehničke  
    intervencije

Općinski
načelnik

Decembar 2023. g.

5. Nabavka hidraulične platforme i
hidrauličnih vatrogasnih ljestava  

Općinski
načelnik

2023 g..

6. Povećanje broja izvršilaca u PVJ prema
Planu zaštite od požara

Općinski
načelnik

2019- 2023.

7. Nabavka komleta opreme za Službu
zaštite od požara

Općinski
načelnik

2019.g.- 2023.g. 

8. Opremanje dobrovoljnog vatrogasnog
društva

Općinski
načelnik

2023.g.

9.Uspostavljanje informacionog sistema za
zaštitu od požara i vatrogastvo u sklopu

općinskog operativnog centra civilne zaštite 

Općinski
načelnik

2023.g.

Cilj 3.

CILJ ZADACI IZVRŠAVA ROKOVI
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1. Edukacija i polaganje ispita za sticanje
zvanja “rukovodilac akcije gašenja požara”

Uposlenici PVJ
koji ispunjavaju

uslove

2019- 2023.g

2. Specijalističke obuke za gašenje požara u
različitim uslovima i sredinama

Svi uposleni 2019. i 2023.

3. Posjeta sajmovima opreme za zaštitu od
požara 

Uposleni 2019-2023.

4. Organizacija i učešće u vježbama iz
oblasti zaštite od požara na području općine i

TK

Svi uposleni 2019-2023.

5. Posjete i saradnja sa drugim vatrogasnim
jedinicama i dobrovoljnim vatrogasnim

društvima na području TK i FBiH

Svi uposleni 2019-2023
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6. Samostalna pojedinačna  
edukacija uz pomoć literature iz oblasti

zaštite od požara i   
vatrogastva

Svi uposleni Stalno

7. Planiranje i provođenje aktivnosti u
sklopu manifestacije “Mjesec zaštite od

požara”

Svi uposleni 2019-2023

8. Obuka službenika i namještenika općine iz
oblasti zaštite od požara

Svi uposleni 2019.-2023.

9. Obuka stanovništva za zaštitu i spašavanje
od požara

Služba za cz 2019-2023

U skladu  sa  članom 29.  Zakona  o  zaštiti  od  požara  i  vatrogastvu  („Službene  novine  FBiH“,  broj  64/09),
regulisana  je  obaveza  razvrstavanja  građevina  u  kategorije  ugroženosti  od  požara,  kao  i  obaveza  izrade
podzakonskih propisa o kriterijima i uslovima za razvrstavnje građevina u kategorije ugroženosti od požara.

Vlasnici,korisnici  i  upravitelji  građevina  iz  kategorije  požarnih  ugroženosti  PU 1  i  PU 2  dužni  su
preduzeti  i  starati  se  o  svim  propisanim  preventivnim  mjerama  zaštite  od  požara  i  eksplozija  regulisane
članovima 9.,10.  i  11.  Pravilnika o uslovima,osnovama i  kriterijima za razvrstavanje građevina u kategorije
ugroženosti od požara („ Službene novine FBiH“, broj:79/11), koje će planirati u svojim Procjenama ugroženosti
od požara i Planovima zaštite od požara privrednih i drugih subjekata.

Kopija procjena i planova ili sažetak istih obavezno se pohranjuje u Profesionalnoj vatrogasnoj jedinici
općine Kalesija.

Zaključak iz procjene ugroženosti

Metodologijom za izradu procjene ugroženosti od požara („Službene novine FBiH“, broj:8/11), određeni
su parametri čija stručna obrada predstavlja temelj za daljnje određivanje mjera kojima se opasnost za nastanak
požara u određenoj sredini svela na najmanju moguću mjeru, a uz optimalno ulaganje kako finasijskih sredstava
tako i ljudskog potencijala.
Pred radnu grupu je postavljen zadatak da prikupi kvalitetne, upotrebljive podatke iz svih sfera života općine
Kalesija  respektirajući  propisani  okvir,  obavi  stručnu  analizu  prikupljenih  podataka,  te  da  kod  donošenja
zaključaka vodi računa o specifičnostima koje su nastale tokom razvoja općine.
Pored toga nužno je bilo uzeti u obzir i specifične momente koje utvrđuje geopoložaj, mikroklimu i elemente
plana razvoja općine kao urbane sredine.
Pri svemu tome respektiran je moment primjene modernih saznanja iz područja zaštite od požara kako se ne bi
ponovile greške iz prošlosti gdje su tada moderne tehnologije bile štićene na neprimjeran način.

Mora se posebno istaći da je na osnovu analize prikupljenih podataka radna grupa došla do zaključka da
se trenutno stanje zaštite od požara na području općine Kalesija može ocjeniti zadovoljavajuće, no i dalje je
potrebno  poduzimati  predložene  mjere,  kako  u  preventivnom  djelovanju,  tako  i  kadrovskom  i  tehničkom
popunjavanju u cilju represivne zaštite.

Stručna obrada temeljena na prikazu postojećeg stanja utvrdila je da u pojedinim segmentima grada
postoji povećana opasnost od požara, koji je moguće bitno umanjiti preventivnim mjerama, posebno navedenih u
prijedlogu mjera  kojima bi  se rizik nastanka požara sveo na minimum, odnosno ograničilo  širenje nastalog
požara i omogućila pravodobna i kvalitetna vatrogasna intervencija.
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Radna grupa smatra da su prikazani pokazatelji i predložena rješenja za smanjenje opasnosti od nastanka
i širenja požara iz ove procjene primjereni sadašnjem stanju razvoja općine Kalesija pa ona predstavlja solidnu
osnovu za izradu kvalitetnog Plana zaštite od požara za područje općine Kalesija.

Pravne osobe koje budu razvrstane u I i II kategoriju ugroženosti  od požara dužne su donijeti  svoje
procjene ugroženosti i dostaviti ih Službi civilne zaštite, a njihovi planovi zaštite od požara činit će sastavni dio
Plana zaštite od požara općine Kalesija.

U cilju kvalitetnog praćenja neophodno je permanentno praćenje stanja ugroženosti i stepena zaštite od
požara,  te  prenošenje  informacija  svih  subjekata  čije  djelovanje  utiče  na  opasnost.  Na  taj  će  se  način
kontinuirano revidirati procjena i prilagođavati plan zaštite od požara u skladu sa razvojem općine Kalesija.

4.     Podaci o stanju organiziranosti civilne zaštite i dostignutom stepenu zaštite i spašavanja od
pojedinih prirodnih i drugih nesreća

Služba za komunalne poslove i civilnu zaštitu općine  Kalesija organizovana je u skladu sa Odlukom o
organizovanju Općinskih službi za upravu («Službeni glasnik općine Kalesija broj: 8/18), koja je usklađena sa
Zakonom o zaštiti  i  spašavanju ljudi  i  materijalnih dobara od prirodnih i  drugih nesreća ("Službene novine
Federacije BiH", broj: 39/03, 22/06 i 43/10 ).
      

        Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji službi za upravu općine Kalesija, («Službeni glasnik općine Kalesija
broj:  2/12.,  3/12.  i  7/12,  7/17,  1/19.),  utvrđena  je  unutrašnja  organizacija  Službe  za  civilnu  zaštitu   (  20
zaposlenih) u okviru koje su formirana slijedeći odsjeci:

– Odsjek za civilnu zaštitu (3 zaposlenih VSS  1 stručni saradnik za planiranje i mjere z/s, 1 izvršilac, 1
stručni  saradnik  za  mjere  z/s  i  popunu  strukture  civilne  zastite  i  građana,  1  stručni  saradnik  u
operativnom centru PVJ) .

– Odsjek za protivpožarnu zaštitu - PVJ  (13 zaposlenih)
– Odsjek za komunalne poslove 3 zaposlena državna službenika .
– Rukovodilac službe pomoćnik općinskog načelnika koji je ujedno i načelnik OŠCZ -a Kalesija.

U skladu sa Procjenom ugroženosti od prirodnih i drugih nesreća za  područje općine Kalesija, Odlukom
o organizovanju i funkcionisanju zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća i
Planom zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih nesreća na području općine Kalesija   planirane su slijedeće
strukture civilne zaštite: 

– Općinski štab civilne   zaštite.....................................................................11
– Četa za hitne intervencije......................................................................... 63
– Odjeljenje za uništavanje NUS-a,.............................................................   8
– Odjeljenje za PMP,...................................................................................  18 
– Odjeljenje za RHB zaštitu,........................................................................ 13
– Odjeljenje za zaštitu i spašavanje životinja i namirnica životinjskog 

porijekla.................................................................................................... 12 
– Vod za zaštitu od požara.......................................................................... 17
– Vod za zaštitu i spašavanje iz ruševina...................................................  28
– Službe zaštite i spašavanja u PVJ Kalesija, JZU Dom zdravlja,.............  18 
– JP Veterinarska stanica  i  .....................................................................   11
– JP Komunalac........................................................................................   12
– JP Vodovod (vodosnabdijevanje)...........................................................   10

1. U MZ-ma organizovano je 10  štabova za dvije i više mjesnih zajdnica, sa 208 povjerenika po mjesnim
zajednicama i preduzećima , 18 vodova CZ opće namjene sa 259 pripadnika i 9 samostalnih odjeljenja
civilne zaštite opće namjene. 
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2. U preduzećima organizovana  su  3  štaba,  20 povjerenika,  2  voda  CZ opće namjene  i  1  samostalno
odjeljenje specijalizovane namjene za zaštitu od požara.

3. Ukupan broj je 662 pripadnika, u svim jedinicama Civilne zaštite općine Kalesija. 

        Odlukom Općinskog vijeća Kalesija osnovan je Općinski  štab civilne zaštite Kalesija,  kao stručno-
operativni organ koji funkcioniše u miru samo onda kada nadležni organ proglasi stanje prirodne i druge nesreće,
odnosno kada treba preventivno djelovati prije nastanka prirodne i druge nesreće, kao i za vrijeme obuke, vježbi
civilne zaštite i razmatranja materijala od interesa za štab. 

U  skladu  sa  Odlukom  Općinskog  vijeća  broj:01-05-2-754  od  26.02.2016.godine, i  Rješenjem  o
imenovanju komandanta, načelnika i članova općinskog štaba broj:  02/4-2-44-411     od 30.01.2019.godine,
Općinski štab civilne zaštite je popunjen sa 11 članova. 

Materijalna opremljenost struktura civilne zaštite je veoma loša. Oprema i uređaji koje posjeduje Služba
Civilne  zaštite  su  zastarjeli,  a  uskladišteni  su  u  skučenim i  neuslovnim prostorijama,  što  otežava  njihovu
primjenu.

            4.1. Podaci o stepenu zaštite i spašavanja od pojedinih prirodnih i drugih nesreća        

Mjere  zaaštite  i  spašavanja,  a  naročito  preventivne  mjere  zaštite  od  svake  navedene  opasnosti
(zemljotresi, klizišta, poplave, veliki sniježni nanosi, grad, suša, epidemije i epizootije, veliki požari) organizuju
se i sprovode, ali ne u potpunosti. To je uslovljeno nizom objektivnih i subjektivnih okolnosti. 

Snage  i  sredstva  kojim  raspolažu  pravna  lica  iz  područja:  zdravstva,  veterinarstva,  stambenih  i
komunalnih  poslova,  vodoprivrede,  poljoprivrede,  šumarstva,  građevinarstva,  transporta,  vatrogastva,
ugostiteljstva  i  drugih područja  u kojima se  obavljaju djelatnosti  od značaja  za  zaštitu  i  spašavanje  ljudi  i
materijalnih dobara  od prirodnih i  drugih nesreća,  su  dostigle  solidan nivo tehničke opremljenosti  i  mogu
odgovoriti mnogim zahtjevima u pružanju pomoći ljudima i njihovim materijalnim dobrima, ali i dalje treba
ulagati  napor da se prate unapređenja u pojedinim granama tehnike kako bi  se spremnost  ovih pravnih lica
održavala i unapređivala.

Drumski saobraćaj, koji je posebno frekventan kroz područje općine, kojim se prevoze značajne količine
opasnih, toksičnih, zapaljivih i eksplozivnih sredstava, ali i koncentracija velikog broja benzinskih pumpi na
malom prostoru  sa  velikim rezervama naftnih derivata,  opominje  na  mogućnost  nastanka  i  širenja  i  drugih
nesreća koje proizilaze iz eventualnih akcidentnih situacija te havarija na pomenutim sredstvima i energentima. 

Nepravovremeno i neadekvatno preduzimanje odgovarajućih Zakonom propisanih preventivnih mjera
zaštite i spašavanja, pravnih i fizičkih lica i građana uveliko usložnjava mogućnost suprotstavljanja nadolazećoj
ili ispoljenoj prirodnoj i drugoj pojavi koja ugrožava živote i zdravlje ljudi i čini veće materijalne štete. Ovakvo
stanje se najviše odrazilo kroz višegodišnje nepreduzimanje mjera zaštite od poplave te je općina 2001., 2005. i
2010., 2014., 2018.,godine bila pogođena velikim poplavama koje su nanijele ogromne materijalne štete.

U okviru provođenja  preventivnih mjera  zaštite  i  spašavanja  od zemljotresa  obavezna je  i  primjena
građevinsko tehničkih mjera prilikom izgradnje svih objekata na području općine, kako u društvenom, tako i u
privatnom vlasništvu. 

Preventivne mjere zaštite od požara sprovode se redovno, pa zahvaljujući tome na području općine nisu
ni  zabilježeni  velikii  požari  koji  bi  poprimili  karakteristike  prirodne  nesreće.  Indikativno je  veliko  požarno
opterećenje kod pravnih subjekata koji  u tehnološkom procesu koriste zapaljive, eksplozivne i druge opasne
materije što je naročito izraženo u industrijskoj zoni, a to ne prati odgovarajuća opremljenost za zaštitu od požara
i eksplozija.

Poseban akcenat  treba posvetiti  opremanju PVJ   Kalesija radi  brzog i  efikasnog djelovanja u svim
akcidentnim situacijama i na društvenoj i na privatnoj svojini. 
         U zimskom periodu, za vrijeme sniježnih padavina, magistralni i regionalni putevi se redovno održavaju.
Lokalni  putevi  kao  i  gradske  ulice  se  čiste  u  organizaciji  Općine  i  mjesnih  zajednica   kroz  angažovanje
mehanizacije od KP “Komunalac” i  JP ,,Vodovod i kanalizacija,  te  Službe za komunalne poslove i  civilnu
zaštitu i građana uz obezbjeđenje određenih količina rezervi soli, goriva i abrazivnog materijala.   
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Blagovremene pripreme za zimsko održavanje puteva   se redovno sprovode pa na ovim putevima ne
dolazi do većih zastoja u saobraćaju. Većina vlasnika privatnih i društvenih objekata u gradu neredovno čiste
snijeg ispred svojih objekata što otežava saobraćaj i ugrožava pješake. Iskustva pokazuju da ovakva postojeća
organizacija nije  dovoljna u slučaju naglih većih sniježnih padavina kada će  se angažovati  dodatne snage i
sredstva.

Jedini način zaštite od "grada" je planiranje i  postavljanje sistema protivgradne odbrane, koji  bi bio
realiziran  zajedno sa nekoliko susjednih općina.

Naizmjenično  smjenjivanje  tercijarnih  klastita  i  krečnjaka  uslovljava  promjenjiva  fizičko-mehanička
svojstva,  koja  su  podložna  procesima  površinskog  raspadanja,  pojave  nestabilnosti,  klizišta,  erozija.
Nedisciplinovanost stanovništva u pogledu bespravne izgradnje stambenih objekata ( najčešće van urbanizovane
zone ), objekata infrastrukture, nekontrolisana sječa šuma, povećanje nagiba padine, promjene nivoa podzemnih
voda,  dodatno opterećenje padine,  smanjenje čvrstoće materijala u kosini,  kao i  namjeran i  pogrešan odnos
prema prirodi su najčešći uzročnici pojave klizanja zemljišta.          

Obaveza  svih  nas  je  spriječiti  nastanak  klizišta  provođenjem  planske  gradnje,  pošumljavanjem,
planskom sječom stabala,  zauzdavanjem i  kanalisanjem oborinskih voda  i  svakako dobrim odnosom prema
prirodi i prirodnim zakonitostima.        

Preventivne mjere na sprečavanju pojave zaraznih bolesti  su mnogobrojne i u njihovom sprovođenju
mora  učestvovati  cjelokupno  stanovništvo  sa  Domom  zdravlja  kao  glavnim  nosiocem  zdravstvene  zaštite
stanovništva na području općine.  
JZU "Dom zdravlja" Kalesija sa svojom Higijensko epidemiološkom službom, i Veterinarska stanica kao nosioci
aktivnosti na preduzimanju preventivnih mjera zaštite najveći problem imaju u iznalaženju finansijskih sredstava
koja moraju pratiti ove mjere. I pored navedenih problema u posljednjih deset godina samo su u dva navrata
proglašavane epidemije i to od trihineloze i gripa, koje su uspješno kontrolisane i sanirane. 

Sistem  zaštite  izvorišta  i  vodovoda  na  području  općine  nije  adekvatno  riješen  i  postoji  nekoliko
potencijalnih zagađivača među kojim su najznačajniji  divlje deponije smeća, a organizacija upravljanja mjesnim
i lokalnim vodovodima u velikom broju mjesnih zajednica, uslovljava neredovno i nekvalitetno održavanje istih.
I pored toga rijetke su pojave zaraznih bolesti uzrokovanih neispravnom vodom za piće.

U zaštiti od zoonoza osnovnu ulogu imaju preventivne mjere koje trebaju preduzimati vlasnici životinja,
veterinarske  ustanove,  ali  i  sami  građani..  Nepostojanje  nadzora  nad  poštivanjem propisanih  mjera,  tranziti
životinja koji se vrše preko područja općine, nedovoljna edukovanost građana i vlasnika životinja su samo neki
pogodujući faktori za nastanak i širenje zoonoza.

Pod uslovom da se redovno sprovode sve preventivne mjere zaštite, opasnost od djelovanja prirodnih i
drugih nesreća većih razmjera na području općine se može svesti na minimum.

5. Preventivne mjere zaštite i spašavanja koje će se provoditi

       Uspješnost funkcionisanja sistema zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih nesreće u najvećoj mjeri zavisi
od dobro planiranih i provedenih preventivnih mjera zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara. Na području
općine Kalesija u planskom periodu će se provoditi sljedeće preventivne mjere zaštite i spašavanja:

Red
broj PREVENTIVNE MJERE IZVRŠIOCI

ROK ZA
REALIZACIJU

1. Deminiranje područja Gojčina, Seljublja,
Zeline, Markovića

Općina, Vlada TK, ITF,FUCZ, Oružane
snage Bi H,  donatori

2019.-2023
Prema raspoloživim

sredstvima
2. Čišćenje i regulacija vodotoka, izrada

odbrambenih nasipa:
- Regulacija korita rijeke Spreče (dionica od

mosta Zeline do  D.Vukovija),  
- Regulacija korita rijeke Gribaje od mosta

Općina, MZ-e, Direkcija voda TK,
Ministarstvo poljoprivr., šumarstva i
vodoprivrede TK, JP “Spreča” TK,

Agencija za slivno područje rijeke Save,
FERP, 

2019- 2023
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za Kikači do mosta D.Vukovije
- Čišćenje vodotokova sliva rijeke Kalesica
(Dubnička rijeka, Lipovački potok, Huk)
- Čišćenje i uređenje  vodotokova sliva

riječica Prela, Telica, Bukovica,
Prnjavorska Rijeka, Tavna, Rainački Potok i

drugih),
- Čišćenje svih vodotoka i korita koji su
potencionalna opasnost za bujične vode

(otklanjanje uskih grla)
3. Izrada seizmičkih i seizmotekton-skih

karata Općine
Nadležni organi Federacije

2019- 2023
4. Izrada i revizija prostorno-planske

dokumentacije i njihova primjena
Općinska služba za prostorno uređenje
geodeske, imovinsko pravne poslove 2019- 2023

5.
Postavljanje sistema za uzbunj. u mjestima

Kalesija Centar onim koja su ugrožena
plavljenju. 

Općina, javna preduzeća koja upravljaju
hidroakumulacijama 2019- 2023

6.
Kontrola i provođenje zakonske regulative

gradnje u plavnom talasu
Ministar. poljopr.,vodopr. i

šumar.,Kant.insp.vodoprivrede, Služba
za urbanizam i dr.

2019- 2023

7. Organizovanje zimskih službi održavanja
puteva i njihovo opremanje i

osposobljavanje

Općina, MZ-e
2019-2023.

8.
Izrada geološke karte Općine i katastra

klizišta
Feder. geološki zavod, Općinska služba

za prostorno uređenje  geodeske,
imovinsko pravne poslove

Do kraja 2019.

9.

Obavezna primjena propisa iz oblasti
prostornog planiranja, građenja, zaštite od
požara, hidrantske mreže i drugih propisa

od značaja za zaštitu i spašavanje

Služba za prostorno  geodetske i
imovinsko pravne poslove, Pravna lica,

Investitori i dr.
Stalno

10.
Uređenje nestabilnih terena (izgrad. potpor.

zidova, drenaž. kanala, pošumljavanje.)
Općina, vlasnici objekata-građevina-

prostora, šumska preduzeća
Stalno

11. Pojačan nadzor kod gradnje objekata Inspekcijski organi Općine I Kantona Stalno
12. Dijagn.ispitivanje životinja na Q groznicu,

Antrax, Brucelozu i dr.
Veter. stanica, Veterinarski inspektor,

vlasnici stoke
Stalno

13. Zabrana prometa životinja na području
Općine bez prateće dokumentacije

Veter. inspektor, policija Stalno

14. Uzimanje materijala za dijagnos-tičke
pretrage

Veterinarska stanica Stalno

15. Striktna i stalna kontrola zdrav. stanja
životinja na stočnim pijacama 

Veterinarski inspektor Stalno

16. Obavezno posjedovanje mliječnih kartona
za proizvođače mlijeka

Veterinarski i Sanitarni inspek-tor,
vlasnici stoke

Stalno

17. Informisanje stanovništva o obavezi
termičke obrade mlijeka

 Veteri-narska stanica, inspek. Stalno

18. Upozorav. stanovništva da ne vrši kupovinu
izvan pijačnih prostora

Inspekcijski organi Stalno

19.
Organiz. i provođ. veterinarskih sanitarnih
mjera u proizvodnji namirnica životinjskog

porijekla

Općina, Veterinarska stanica Stalno
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20. Pregled objekata i prostorija u kojima se
uzgajaju životinje

Veterinarska stanica, Veter. i Sanitar.
inspektor

Stalno

21. Kontrola prometa namirnica životinjskog
porijijekla

Veterinarski.-Sanitarni inspektor Stalno

22.
Veterinarski-sanitarni pregled životinja za

klanje i drugih namirnica životinjskog
porijekla

Veterinarska stanica, Veteri-narski i
Sanitarni inspektor

Stalno

23. Zabrana klanja životinja bez veteri-narskog
pregleda

Veterinarski inspektor Stalno

24.
Organizovanje deratizacije, dezinfekcije

sredstava za prevoz i objekata za smještaj
životinja

Veterinarska stanica, Općinske
inspekcije Stalno

25.
Edukac. proizvođača bilja i biljnih

proizvoda
Poljopr. inspektor, udruženje poljop.inžinj.
i tehničara odsjek za poljoprivredu Općine

Kalesija.

Stalno

26.

Striktna primjena propisa iz zaštite od
požara

Vlasnik-korisnik imovine, rukovodilac
organa uprave, upravne organizacije i
drugog državnog organa Federacije,

kantona, grada i općine, director,
odnosno drugo odgovorno lice u
privrednom društvu i u drugom

pravnom licu

Stalno

27. Preuzimanje, skladištenje i uništavanje
NUS-a

Ovlašteni službenici CZ u saradnji sa
“A” TUN timom FUCZ

Stalno

28. Edukacija stanovništva iz oblasti zaštite od
NUS-a i MES-a

Služba za komunalne poslove i civilnu
zaštitu, Crveni križ

Stalno

29.
Obuka i opremanje struktura CZ Općina, pravna lica i Služba za

komunalne poslove i civilnu zaštitu
Stalno

30.
Obuka stanovništva iz oblasti zaštite i

spašavanja
Služba za komunalne poslove i civilnu

zaštitu u skladu sa planom KUCZ i
FUCZ

2019. - 2023.

U planiranju preventivnih mjera zaštite i spašavanja mogu se planirati i druge preventivne mjere za koje
se ukaže potreba tokom izrade planske dokumentacije.

6.  Osnovni  ciljevi,  zadaci  i  način  ostvarivanja  zaštite  i  spašavanja  sa  smjernicama  za
organizovanje snaga i sredstava civilne zaštite, odnosno snaga zaštite i  spašavanja

6.1. Potrebni uslovi za suprotstavljanje prirodnim i drugim nesrećama

Da  bi  se  strukture  civilne  zaštite,  organi  uprave,  privredna  i  druga  pravna  lica  mogli  uspješno
suprotstaviti u svim oblicima ugrožavanja ljudi i materijalnih dobara u slučaju pojave prirodne ili druge nesreće
većih razmjera potrebno je da budu ispunjeni slijedeći uslovi:

a) Operativni centar civilne zaštite, osmatračka mreža i osmatračke jedinice budu obrazovane, opremljene
potrebnim tehničkim sredstvima i obučene za izvršavanje svojih zakonom propisanih poslova te kao
takve omoguće kvalitetan, brz i neprekidan protok informacija za sve sudionike zaštite i spašavanja;

b) Upravne, stručne i druge poslove zaštite i spašavanja iz nadležnosti općine vrši Služba za komunalne
poslove  i  civilnu  zaštite  Općine  koja  je  opremljena  savremenim  sredstvima  i  popunjena  stručnim
kadrovima te može uspješno odgovoriti svim svojim zakonom propisanim obavezama koji se pred nju,
kao menadžeru civilne zaštite općine, postave;
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c) Da je razvijena lična i uzajamna zaštita građana što podrazumijeva da su svi obučeni za preduzimanje
mjera i postupaka preventivne zaštite, prve pomoći i samopomoći i za druge vidove hitnih intervencija u
zaštiti  i  spašavanju  ljudi  i  materijalnih  dobara.  Sva  domaćinstva  su  opremljenima  neophodnim
sredstvima za ličnu i uzajamnu zaštitu;

d) Da postoje obrazovani, popunjeni, opremljeni i obučeni štabovi civilne zaštite po mjesnim zajednicama i
koji su spremni da odgovore svim izazovima u upravljanju akcijama zaštite i spašavanja;

e) Da su određeni povjerenici civilne zaštite u svim naseljima, tijelima uprave i službama za upravu općine,
drugim  tijelima  i  ustanovama  i  pravnim  osobama  u  kojim  se  ne  osniva  štab  civilne  zaštite.  Svi
povjerenici   su zadovoljavajuće starosne i  obrazovne strukture,  obučeni  i  opremljeni  za  izvršavanje
svojih poslova koji  se odnose na organizovanje i  preduzimenje neposrednih  mjera na učestvovanju
građana i uposlenika u provođenju samozaštite  te mjera zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara
na području za koje su zaduženi;

f) Da postoje organizovane,  opremljene i  obučene službe zaštite i  spašavanja u pravnim licima čija je
redovna  djelatnost  od  neposrednog  značaja  za  zaštitu  i  spašavanje  koje  te  poslove  ostvaruju
provođenjem  preventivnih  i  operativnih  mjera  zaštite  i  spašavanja.  Službe  zaštite  i  spašavanja  su
organizovane u pravnim licima koja obavljaju djelatnost iz područja: zdravstva, veterinarstva, stambeno-
komunalnih poslova, građevinarstva, transporta, snabdijevanja, ugostiteljstva, vatrogastva i ekologije;

g) Da  za neposredno izvršavanje zadataka zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i
drugih  nesreća  većih  razmjera  i  otklanjanje  posljedica  nastalih  djelovanjem  tih  nesreća  imaju
organizovane jedinice opće i specijalizovane namjene. Jedinice opće namjene treba da su opremljene,
obučene i organizovane na teritorijalnom principu po mjesnim zajednicama, jačine odjeljenja i vodova.
Za  izvršavanje  složenijih  zadataka  zaštite  i  spašavanja  su  organizovane  specijalizovane  jedinice  za
zaštitu  od  požara,  prvu  medicinsku  pomoć,  zaštitu  i  spašavanje  od  NUS-a,  RHB zaštitu,  zaštitu  i
spašavanje iz ruševina i asanaciju terena a koje se koriste kada snage i sredstva pravnih lica i službe
zaštite i spašavanja te jedinice civilne zaštite opće namjene nisu dovoljne za ostvarivanje efikasne zaštite
i spašavanja na području Općine.

6.2.Ciljevi i zadaci

Program razvoja zaštite i spašavanja na području općine Kalesija, u planiranim ciljevima i   zadacima
usko je vezan za Strategiju razvoja općine Kalesija za period 2018-2029. godina.

Kako bi se približili viziji ostvarivanja zaštite i spašavanja općine Kalesija potrebno je   definisati ciljeve
koji  će  se  u  narednom periodu realizovati.  Uzimajući  u  obzir  ograničene resurse,  u    smislu finansijskih i
institucionalnih kapaciteta, definišu se sljedeći ciljevi i zadaci:  
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CILJ 1.

CILJ ZADACI IZVRŠAVA ROKOVI

N
or

m
at

iv
n

o-
p

ra
vn

o 
re

gu
li

sa
n

je
 z

aš
ti

te
 i

sp
aš

av
an

ja
 n

a 
p

od
ru

čj
u

 o
p

ći
n

e 
K

al
es

ij
a 1. Ažuriranje Procjene ugroženosti općine od

prirodnih i drugih nesreća većih razmjera u skladu sa
promjenama koje su nastale a mogu izazvati pojavu

opasnosti

Služba za komunalne
poslobe i civilnu zaštitu 2019-2023 g

2. Program razvoja zaštite i spašavanja za period
2019-2023.

Općinsko
vijeće

Decembar ,
2019.g.

3. Ažuriranje Plana zaštite općine od prirodnih i
drugih nesreća većih razmjera 

Općinski načelnik
2019-2023.g

4. Donošenje odluka i drugih akata iz oblasti zaštite i
spašavanja

Općinsko vijeće,
Općinski načelnik i

Služba za komunalne
poslove i civilnu zaštitu

2019.- 2023.

CILJ 2.
CILJ ZADACI IZVRŠAVA ROKOVI
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Popuna struktura civilne zaštite na
području općine Kalesija

Služba za
komunalne

poslove i civilnu
zaštitu u saradnji
sa Predsjednicima

vijeća MZ i
ovlaštenim licima
i preduzećima i

ustanovama koje
imaju djelatnost

na području
općine Kalesija.

2019.g.- 2023.g
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CILJ 3.

CILJ ZADACI IZVRŠAVA ROKOVI
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1. Opremanje štabova, povjerenika, jedinica
i službi zaštite i spašavanja prema ličnim I
materijalnim formacijama uz sufinasiranje
viših nivoa vlasti (FUCZ, KUCZ, i drugih

donatora).

Općinski načelnik na
prijedlog Službe za

komunalne poslove i civilnu
zaštitucivilnu zaštitu

Do kraja 
2023. g.

2.Opremanje službe za prvu medicinsku
pomoć u JZU Dom zdravlja Kalesija 

Dom zdravlja, Zavod za
zdravstvo, općina.

Do kraja 2023.g.

3.Opremanje službe za vodosnadbijevanje u
JP Vodovod i kanalizacija Kalesija

JP Vodovod i kanalizacija
Kalesija , Općinski načelnik

na prijedlog službe za
komunalne poslove i civilnu

zaštitu

Do kraja 2023.g.

4.Opremanje službe za čistoću u KP
Komunalac Kalesija

Komunalno preduzeće,
Općinski načelnik na
prijedlog službe za

komunalne poslove i civilnu
zaštitu

Do kraja 2023.g.

5. Opremanje službe za zaštitu životinja i
namjernica životinjskog porijekla u JP

Veterinarska stanica Kalesija

JP Veterinarska stanica
Kalesija, Općinski načelnik

na prijedlog službe za
komunalne poslove i civilnu

zaštitu

Do kraja 2023.g.

6. Osnivanje službe zaštite i spašavanja opće
namjene sa odjeljenima za prvu medicinsku
pomoć, evakuaciju, spašanje pri Crvenom

križu općine Kalesija.

Worrldvision, BH Telekom,
Crveni križ općine Kalesija,

Općinski načelnik na
prijedlog službe za

komunalne poslove i civilnu
zaštitu

2019.g. -2023.g.

7. Osnivanje službe za zaštitu i spašavanje
od rušenje i z/s od prirodnih nesreća

(zemljotres, klizišta, poplave) u privatnim
preduzećima d.o.o. “Kuwet “ Kalesija i

HNR “Kalesija”

Općinski načelnik na
prijedlog službe komunalne

poslove i civilnu zaštitu.

2019.g. -2023.g

CILJ 4.

CILJ ZADACI IZVRŠAVA ROKOVI

1. Obuka struktura civilne
zaštite i građana 

Služba za komunalne poslove i civilnu
zaštitu u saradnji sa Federalnom upravom

civilne zaštite

2019.g-2023.g.
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2. Obuka štabova i jedinica
civilne zaštite mjesnih

zajednica

Služba za komunalne poslove i civilnu
zaštitu u saradnji sa Federalnom upravom

civilne zaštite

2019.g-2023.g.

3. Obuka Općinskog štaba
civilne zaštite Kalesija

Služba za komunalne poslove i civilnu
zaštitu u saradnji sa Federalnom upravom

civilne zaštite

2019.g-2023.g.

4. Obuka Službi zaštite i
spašavanja 

Služba za komunalne poslove i civilnu
zaštitu u saradnji sa Federalnom upravom

civilne zaštite

2019.g-2023.g.

5. Obuka štabova i jedinica
civilne zaštite preduzećai

javnih ustanova na području
općine

Služba  za  komunalne  poslove  i  civilnu
zaštitu u saradnji sa Federalnom upravom
civilne zaštite

2019.g-2023.g.

6. Obuka stanovništva
(radionice, i drugi prikladni

oblici edukacije)

Služba  za  komunalne  poslove  i  civilnu
zaštitu u saradnji sa Federalnom upravom
civilne  zaštite,  UNDP-iom,
Worldvizionm, i dr.

2019.g-2023.g.

6.3. Smjernice za organizovanje snaga i sredstava za zaštitu i spašavanje

Poslovi zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća su od općeg interesa
za općinu Kalesija.

Općina osigurava izgradnju jedinstvene organizacije zaštite i spašavanja na teritoriji općine u skladu sa
Zakonom i  drugim propisima,  planovima  i  drugim dokumentima  kojima  se  uređuju  pitanja  organizovanja,
razvoja, pripremanja i upotrebe snaga i sredstava namijenjenih za zaštitu i spašavanje ljudi i materijalnih dobara
od prirodnih i drugih nesreća.

Zaštita  i  spašavanje  od  prirodnih  i  drugih  nesreća  organizuje  se  i  provodi  u  skladu  sa  načelima
međunarodnog humanitarnog prava i međunarodnog prava o zaštiti ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i
drugih nesreća i preuzetim međunarodnim obavezama.
Civilna  zaštita  i  druge  djelatnosti  namijenjene  za  zaštitu  od  prirodnih  i  drugih  nesreća  imaju  humanitarne,
nevojne i natpolitičke karakteristike i zasnivaju se na načelima saradnje, solidarnosti i uzajamnom pomaganju
svih učesnika u sprečavanju, otklanjanju ili ublažavanju posljedica djelovanja prirodnih i drugih nesreća većih
razmjera.

Jedinstveno organizovanje zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća
većih razmjera ostvaruje se organizovanjem i preduzimanjem sljedećih mjera i aktivnosti:

1. otkrivanje.praćenje i sprečavanje opasnosti od prirodnih i drugih nesreća;
2. osmatranje i uzbunjivanje o opasnostima i davanje uputstava za zaštitu i spašavanje;
3. obučavanje i osposobljavanje za zaštitu i spašavanje;
4. organizovanje, opremanje, obučavanje i osposobljavanje civilne zaštite i uspostava i  održavanje drugih

vidova zaštite i spašavanja;
5. mobilisanje i aktiviranje snaga i sredstava za zaštitu i spašavanje;
6. otklanjanje posljedica prirodnih i drugih nesreća do osiguranja osnovnih uslova za  život;
7. nadzor nad provođenjem propisa o zaštiti od prirodnih i drugih nesreća;
8. pružanje pomoći susjednim   i drugim općinama na području Bosne i Hercegovine i Distriktu Brčko;
9. traženje pomoći od susjednih i drugih općina na području Bosne i Hercegovine i Distrikta Brčko.
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            6.3.1. Lična i uzajamna zaštita   

 Ličnu i uzajamnu zaštitu, kao najmasovniji oblik pripremanja i organizovanog učešća građana u zaštiti i
spašavanju, bi trebalo organizovati i sprovoditi u okviru svake porodice, stambene i poslovne zgrade, naseljima,
javnim objektima i pravnim licima.

Građane i uposlenike je potrebno osposobiti i uvježbati za mjere i postupke preventivne zaštite, prvu
pomoć i samopomoć, zbrinjavanje djece i nemoćnih lica i druge hitne intervencije u zaštiti i spašavanju ljudi i
materijalnih dobara.

            6.3.2.Mjere zaštite i spašavanja

Prilikom utvrđivanja  prostornih  i  urbanističkih  planova  se  mora  obezbijediti  njihovo prilagođavanje
zahtjevima zaštite i spašavanja. Pri planiranju prostora za razvoj grada, naselja industrijskih zona, saobraćajnih
komunikacija,  energetskih  postrojenja  i  mreža  za  prenos  električne  energije,   Poštansko  telefonskih  i
telegrafskiskih sistema komunikacije i objekata(releji, kablovskih mreža, stanice, centrale isl)., kablovskih mreža
za pružanje internet iteleviziskih servisa,  i svih drugih djelatnosti i objekata obezbijediti poštovanje zahtjeva
zaštite i spašavanja ljudi imaterijalnih dobara.

Sklanjanje  ljudi  i  materijalnih  dobara  -  Skloništa i  zaklone  treba  graditi  na  osnovu  procjene
ugroženosti od prirodnih i drugih nesreća većih razmjera. Na osnovu procjene ugroženosti se odlučuje u kojim
urbanim dijelovima općine graditi sklonište a u kojim je dovoljno obezbijediti samo zaklone i skloništa dopunske
zaštite.  Skloništa  bi  u  pravilu  trebalo  graditi  kao  dvonamjenska,  kako bi  se  ista  mogla  u  miru  koristiti  za
kulturne, ugostiteljske, trgovačke i slične potrebe.

Evakuaciju bi  trebalo  izvoditi  pravovremeno  i  u  najnužnijem  obimu.  U  načelu,  evakuisati  samo
određene  kategorije  stanovništva  i  materijalnih  dobara.  Štabovi,  službe  za  upravu  nadležne  za  prostorno
planiranje  i  urbanizam,  promet,  zdravstvo  i  socijalnu  zaštitu,  snabdijevanje,  stambeno-komunalne  poslove,
obrazovanje i  druge službe, organizacije i pravna lica  koje učestvuju u evakuaciji  se pravovremeno moraju
uključiti u planiranje evakuacije i obezbjeđuju potrebna sredstva za  evakuisanje stanovništva i   materijalnih
dobara.

Zbrinjavanje ugroženih i stradalih građana u slučaju prirodne i druge nesreće većih razmjera se mora
pravovremeno  utvrditi  u  planovima  zaštite  i  spašavanja.  Za  zbrinjavanje  ugroženih  i  stradalih  se  moraju
obezbijediti osnovne potrebe za život ( nužni smještaj, ishrana, odjeća, posteljina, zdravstvena zaštita i sl.). U
pripremi ove mjere zaštite i spašavanja bi trebalo pravovremeno angažovati štabove civilne zaštite, povjerenike i
humanitarne organizacije koje će učestvovati u njenoj realizaciji.

Za  radiološku, hemijsku i biološku zaštitu i otklanjanje nastalih posljedica treba obučiti i uvježbati
građane  u okviru lične i uzajamne zaštite. Preduzeti mjere da se građani obezbijede sredstvima za ličnu RHB
zaštitu a pravna lica za svoje uposlenike sredstvima za kolektivnu zaštitu u skloništima.
       Zaštita i spašavanje od rušenja  se obavezno planira i provodi kao preventivna i kao operativna mjera. Ova
mjera  zahtijeva organizovane,  obučene i  dobro opremljene snage.  Za sprovođenje  spašavanja  u specifičnim
situacijama,  kao  što  je  zatrpavanje  u  dubokim ruševinama,  blokada  velikim požarima  ili  poplavama,  treba
ovezbijediti specifičnu spasilačku opremu i dobro uvježbane i psiho-fizički zdrave i jake spasioce. U spasavanju
ljudi  i  materijalnih  dobara  iz  ruševina  treba  planirati  i  koristiti  pored  snaga  civilne  zaštite  i  građevinska,
komunalna, rudarska, transportna i druga privredna društva, vatrogasne jedinice, kao i druga pravna lica koja
raspolažu odgovarajućim materijalno-tehničkim sredstvima, opremom, znanjem i radnom snagom. Za spašavanje
u lakšim situacijama bi trebalo obučiti građane u okviru samozaštite.

Zaštita i spašavanje od požara- Zaštita od požara obuhvata skup mjera i radnji upravne, organizacione,
tehničke,  obrazovne i  propagandne prirode koje  se  preduzimaju u cilju  zaštite ljudskih života  i  imovine od
požara.

U nastojanju da se zaštite životi  ljudi i njihova imovina od požara preduzimaju se mjere i radnje za
otklanjanje  uzroka  požara,  za  spriječavanje  nastajanja  i  širenja  požara,  za  otkrivanje  i  gašenje  požara,  za
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spašavanje ljudi ugroženih požarom, za utvrđivanje uzroka požara, kao i za pružanje pomoći kod otklanjanja
posljedica prouzrokovanih požarom.

Zaštitu od požara organizuju i osiguravaju njeno sprovođenje vlasnici, odnosno korisnici imovine na
način utvrđen Zakonom i drugim propisima. Svaki pojedinac ima obavezu da vodi računa da svojim postupcima
ne ugrožava živote ljudi i imovinu drugih vlasnika.

Prema Zakonu o zaštiti od požara i vatrogastvu u Federaciji Bosne i Hercegovine („Sl. novine Federacije
BiH“, broj:64/09) odgovorna lica za organizovanje zaštite od požara su:

1. vlasnik, odnosno korisnik imovine kada se radi o privatnom vlasništvu,
2. rukovodilac  organa  u  organima  uprave,  upravne  organizacije  i  drugog  državnog  organa  Federacije,

kantona, grada i općine,
3. direktor, odnosno drugo odgovorno lice u privrednom društvu i drugom pravnom  licu određeno općim

aktom pravnog lica. 
U gašenju većih požara se angažuju organizacije čija je redovna djelatnost zaštita i spašavanje od požara

i ako  ona nisu dovoljna, angažuju se sve raspoložive snage i sredstva civilne zaštite i drugi organi i organizacije
na području općine, kao i pomoć od susjednih općina i kantona.

Zaštita  od  neeksplodiranih  ubojnih  sredstava je  mjera  koja  se  sastoji  u  pronalaženju,  otkrivanju,
obilježavanju, iskopavanju, prenošenju, utovaru, prevoženju, istovaru, privremenom skladištenju, dezaktiviranju
i  uništavanju neeksplodiranih ubojnih sredstava na svim područjima na kojima se nalaze ta sredstva.  Mjeru
organizovati kroz samozaštitu građana koje treba upoznati sa opasnostima i postupcima u slučaju pronalaska
NUS-a i planiranje angažovanja obučenih i opremljenih specijalizovanih timova civilne zaštite namijenjenih za
izvršavanje ovih poslova.

Prvu medicinsku  pomoć treba  organizovati  tako  da  se  stvore  uslovi  za  pružanje  prve  medicinske
pomoći na mjestu povređivanja i u toku evakuacije do zdravstvene ustanove. Obezbijediti učešće građana kroz
ličnu i uzajamnu zaštitu, zdravstvene ustanove, crvenog križa i drugih humanitarnih organizacija.
         Zaštitom i spašavanjem životinja i namirnica životinjskog porijekla, prvenstveno treba da se bave organi i
organizacije  i  individualni  proizvođači  koji  se  bave uzgojem i  čuvanjem životinja  i  namirnica  životinjskog
porijekla, kao svojom redovnom djelatnošću. Općinska služba za upravu nadležna za poljoprivredu i stočarstvo u
saradnji sa štabovima civilne zaštite i Veterinarskom stanicom   čini osnovnu snagu za organizaciju, usklađivanje
i po potrebi neposredno provođenje ove mjere.

Za asanaciju terena treba prvenstveno osposobiti i pripremiti komunalno preduzeće (izvršiti nabavku
vozila  kamiona  i  rovokopača  ICB  za  ove  i  druge  namjene  zaštite  i  spašavanja  kao  i  redovnih  aktivnosti
preduzeća) koje se u cjelini uključuje za izvršavanje zadataka asanacije terena a po potrebi će se uključivati i
pravna lica, zdravstvene i veterinarske ustanove, vatrogasne jedinice, jedinice i službe civilne zaštite, te organi
uprave i općinske službe za upravu koji su nadležni za preduzimanje sanitarno-higijenskih i sanitarno-tehničkih
mjera na terenu.

Zaštitu bilja i biljnih proizvoda treba prvenstveno da vrše privredna društva iz oblasti poljoprivrede,
šumarstva i snabdijevanja i individualni poljoprivredni proizvođači u okviru svoje redovne djelatnosti zajedno sa
organima uprave i općinskim službama za upravu koje su nadležne za ovu oblast.

Zaštitu okoliša prvenstveno treba obezbijediti kroz poštivanje propisanih preventivnih mjera zaštite a za
breze intervencije u zaštiti i spašavanju od opaasnosti i posljedica od tehnološke 
ili ekološke nesreće organizirati i osposobiti stručne ekipe u pravnim licima koja se bave nekim vidom zaštite
okoliša i osigurati potrebnu opremu i sredstva  u skladu sa procjenom ugroženosti općine.

Zaštita na vodi i  pod vodom – provode je privredna društva u oblasti  vodoprivrede i građani kroz
preduzimanje propisanih preventivnih mjera. Za slučaj potrebe će  se angažovati  službe zaštite i spašavanja i
jedinice civilne zaštite koje se moraju opremiti i osposobiti  za   spašavanje na vodi  i pod vodom.
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            6.3.3. Štabovi civilne zaštite

Štabovi civilne zaštite se formiraju kao operativno-stručni organi u naseljenim mjestima, privrednim i
drugim pravnim licima, za rukovođenje akcijama zaštite i spašavanja na području naselja i općine. Štabovi se u
miru  aktiviraju  samo  onda  kada  nadležni  organ  proglasi  da  je  nastalo  stanje  prirodne  i  druge  nesreće  na
određenom području kao i za vrijeme vježbi i obuka struktura civilne zaštite, a u ratu funkcionišu stalno. U
rukovođenju akcijama zaštite i spašavanja štabovi civilne zaštite vrše slijedeće poslove: 

1. Odlučuju o upotrebi snaga i sredstava civilne zaštite na zaštiti i spašavanju i te snage raspoređuju na ona
područja koja su ugrožena.

2. Naređuju provođenje odgovarajućih mjera zaštite i  spašavanja i određuju snage i sredstva koje će te
mjere provoditi.

3. Usmjeravaju, koordiniraju i rukovode akcijama zaštite i spašavanja svihučesnika angažovanih na zaštiti i
spašavanju.

            6.3.4. Povjerenici civilne zaštite

Povjerenike  civilne  zaštite  treba  postavljati  u  naseljima,  dijelovima  naselja,  stambenim  zgradama,
organima uprave, drugim organima i ustanovama u kojima se ne osnivaju štabovi civilne zaštite. Povjerenici u
organima uprave i  drugim organima vlasti  i  pravnim licima vrše poslove koji  se odnose na organizovanje i
pripremanje mjera i aktivnosti na sudjelovanju službenika i zaposlenika na provođenju lične i kolektivne zaštite i
mjera zaštite i spašavanja u objektima za koje su zaduženi, a povjerenici u naseljima vrše poslove koji se odnose
na organizovanje i preduzimanje neposrednih mjera na učešću građana na provođenju samozaštite, kao i mjera
zaštite i spašavanja i učestvuju u svim aktivnostima civilne zaštite koje se provode na zaštiti i spašavanju na
određenom području.

            6.3.5. Službe zaštite i spašavanja

Službe zaštite  i  spašavanja  se  po pravilu organizuju u pravnim licima čija  je  redovna djelatnost  od
neposrednog značaja za zaštitu i spašavanje. One vrše poslove po pitanjima koja proizlaze iz osnovne djelatnosti
pravnog lica, a ostvaruju ih provođenjem preventivnih i operativnih mjera zaštite i spašavanja, od momenta
nastajanja prirodne ili druge nesreće do otklanjanja posljedica, odnosno do momenta kad se ocijeni da prestaje
potreba za angažovanjem tih službi.

Jedinice civilne zaštite

Jedinice  civilne  zaštite  treba  organizovati,  opremiti  i  osposobljavati   kao  operativne  interventno-
manevarske snage za neposredno izvršavanje zadataka zaštite i spašavanja. Formiranje jedinica civilne zaštite
treba vršiti,  u načelu,  radi izvršavanja onih zadataka za koje se ocijeni da postojeće snage i  sredstva službi
zaštite i spašavanja ne bi bile dovoljne. Jedinice civilne zaštite se formiraju kao jedinice opšte i specijalizovane
namjene.

Jedinice civilne zaštite opšte namjene treba formirati, opremati i obučavati za izvršavanje zadataka na
pružanju podrške u provođenju prve medicinske pomoći, za gašenje početnih i manjih požara, zaštitu od poplava,
spašavanju ugroženih iz  ruševina,  izgradnji  skloništa  i  zaklona,  provođenje  mjera  RHB zaštite,  evakuaciji  i
zbrinjavanju ugroženih i stradalih, transportu i snabdijevanju osnovnim sredstvima za ishranu, smještaj i zdravlje
ugroženog stanovništva,  te zaštitu  životinja.  Ove jedinice koristiti  za djelovanje i  pomoć službama zaštite  i
spašavanja na području na kojem su organizovane. U slučaju potrebe ove jedinice se mogu upućivati  i  van
područja za koje su obrazovane.

Jedinice  civilne  zaštite  specijalizovane  namjene treba  organizovati,  pripremati  i  obučavati  radi
izvršavanja složenijih i istovrsnih zadataka zaštite i spašavanja prvenstveno iz onih oblasti koje nemogu pokriti
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postojeće službe zaštite i spašavanja a u skladu sa procjenom ugroženosti općine od prirodnih i drugih nesreća
većih razmjera.

Društvene organizacije ( Crveni križ, vatrogasne organizacije, radio-amatere i sl.) sa njihovim stručnim
kadrovima  i  opremom  treba  uključiti  u  akcije  zaštite  i  spašavanja.  Za  opremanje  jedinica  civilne  zaštite
prvenstveno treba koristiti materijalno-tehnička sredstva pravnih lica i sredstva u svojini građana. Za obavljanje
složenijih zadataka, kao što je spašavanje iz ruševina, spasavanje s visina, pronalaženje i uništavanje NUS-a i sl.
treba u potrebnom obimu obezbijediti i specijalna materijalno-tehnička sredstva.

Rukovođenje i upotreba snaga i sredstava civilne zaštite

Za operativno-stručno rukovođenje akcijama zaštite i spašavanja formiraju se štabovi  civilne zaštite po
mjesnim zajednicama i Općinski štab civilne zaštite za područje općine Kalesija. 

Složenost  i  obimnost  zadataka  zaštite  i  spašavanja  od  posljedica  prirodnih  i  drugih  nesreća  većih
razmjera čini rukovođenje civilnom zaštitom složenim i značajnim za uspješno djelovanje zaštite i spašavanja u
cjelini. Radi toga se mora posvetiti posebna  pažnja popuni štabova civilne zaštite stručnim kadrovima koji imaju
organizatorske sposobnosti i iskustvo za rukovođenje.

Štabove civilne zaštite treba osposobiti i uvježbati da sa uspjehom mogu procjenjivati nastalu situaciju,
brzo  i  efikasno  preduzimati  odgovarajuće  mjere  i  aktivnosti  zaštite  i  spašavanja,  sa  uspjehom koordinirati
zadatke i mjere svih učesnika u zaštiti i spašavanju.

          7.  Osnove za izradu programa obučavanja i osposobljavanja u zaštiti i spašavanju

      Obučavanje i osposobljavanje pripadnika civilne zaštite i stanovništva se izvodi u skladu sa nastavnim
planom i programom kojo donosi direktor Federalne uprave civilne zaštite. 

a)   Obučavanje i osposobljavanje jedinica civilne zaštite

Sa jedinicama specijalizovane namjene,  nakon njihovog formiranja,  materijalne i  kadrovske  popune
planirati i izvoditi ( u najpogodnije vrijeme)   obuku najmanje jednom godišnje.

Obuku jedinica civilne zaštite opće namjene planirati i izvoditi uz primjenu praktičnog metoda rada s
naglaskom na  uvježbavanju  postupaka  i  ponašanja  u  vanrednim situacijama.Teorijski  dio  nastave  svesti  na
najneophodnija objašnjenja i davanja podataka o temi ili predmetu sa kojim se pripadnici jedinice upoznaju.
Izvođenje obuke, u načelu, planirati u naseljima gdje su jedinice organizovane.

Pripremi komandira jedinica i rukovodilaca službi zaštite i spašavanja i drugih lica koja izvode nastavu
posvetiti posebnu pažnju kroz organizovanje specijalističkih kurseva najmanje jednom u dvije godine.

Potpuno materijalno obezbjeđenje (očigledna nastava, stručnost predavača i dobro odabran metod rada,
finansijska sredstva) je osnovna pretpostavka za uspjeh obuke, pa se u pripremi za obuku i u njenom izvođenju
moraju obezbijediti ti bitni uslovi i pretpostavke.

b)   Obuka štabova civilne zaštite 

Obuku štabova civilne zaštite  izvoditi  nakon njihovog formiranja  i  kadrovske i  materijalne popune.
Sadržaj  obuke  i  vježbi  Štabova  postaviti  tako  da  se  obrade  pitanja  mobilizacije  i  sprovođenja  mjera  na
angažovanju jedinica i službi za zaštitu i spašavanje.

Pored  uvježbavanja  i  obuke  Štabova,  kao  stručno-operativnih  tijela,  planirati  da  obuci  jedinica
prisustvuju pojedini članovi Općinskog štaba. Pored poznatih formi rada koje se priprimjenjuju na obuci jedinica
i štabova ( predavanja, vježbe i sl.) predvidjeti i učešće u zajedničkim vježbama koje se organizuju na općinskom
ili kantonalnom nivou.
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c)   Obuka stanovništva   

Obučavanje  građana  za  ličnu  i  uzajamnu  zaštitu,  u  načelu,  treba  vršiti  putem sredstava  masovnog
informisanja (radio i TV) uz primjenu najpogodnijeg oblika prenošenja obrazovnog sadržaja ( radio i TV klipovi,
saopćenja,  otvorene  emisije  i  sl.).  Po  potrebi  treba  primijeniti  i  druge  oblike  masovnog  informisanja  kroz:
štampanje letaka, uputstava, brošura i sl, kao i obučavanje prema nastavnim planovima koje je donio direktor
Federalne uprave civilne zaštite.

8.  Smjernice za istraživačku i razvojnu djelatnost od značaja za zaštitu i spašavanje

Istraživačku i razvojnu aktivnost u oblasti zaštite i spašavanja, kao specifičnog područja naučnog rada,
radi  interdisciplinarnosti  ove  oblasti,  izučavanja  i  objašnjavanja  stanja  i  pojava,  sveobuhvatnog  sintetičkog
pristupa istraživačkoj djelatnosti bi trebalo provesti kroz  sljedeće aktivnosti:

– redovno  praćenje,  proučavanje  i  analiza  razvoja  fundamentalnih  i  aplikacionih  naučnih  oblasti,  te
stepena  razvoja  naučnih  saznanja  u  pojedinim  granama  nauke  (rudarstvo,  geologija,  arhitektura,
građevinarstvo,  mašinstvo,  elektrotehnika,  informatika  i  sl)  koje  na  bilo  koji  način,  više  ili  manje
tretiraju, primarno ili sekundarno, zaštitu i spašavanje. Takvo praćenje bi trebalo usmjeriti na najbitnije
naučne oblasti koje omogućavaju sveobuhvatni tretman zaštite i spašavanja angažovanjem i animiranjem
naučnih kadrova iz tih naučnih oblasti u institucijama gdje rade.

– timski, kolektivan, rad  takvih stručnih naučnih radnika, i ugradnja njihovih aktuelnih naučnih
saznanja  u  preventivnu  zaštitu,  rezultirat  će  većom  sigurnošću  ljudi  i  materijalnih  dobara  od  
prirodnih i drugih nesreća većih razmjera.

– institucije kojima je redovna djelatnost zaštita i spašavanje, u dijelu datih ovlaštenja nadležnih organa,
koje već raspolažu određenim kadrovskim i stručnim potencijalima, bi trebale da preuzmu dio svoje
obaveze na planu intenziviranja teoretskih istraživanja i stalnog sistematizovanja iskustava i dostignuća
u svojim oblastima, te praktične primjene tih saznanja u oblast zaštite i spašavanja. One svoju djelatnost
treba da prvenstveno usmjere  u pravcu istraživanja  i  unapređenja  preventivne zaštite  od prirodnih i
drugih nesreća većih razmjera, kao i integracije istraživačkog rada u cjelini i razvijanju svih aktivnosti
kojim se doprinosi unapređenju zaštite i spašavanja.

– stručno-naučni  pristup  metodologiji  istraživanja  i  utvrđivanja  uslova  i  uzroka  nastanka  priorodnih  i
drugih  nesreća  većih  razmjera  je  jedini  ispravan  put  koji,  s  velikom dozom sigurnosti,  može  dati
meritorne podatke i zaključke na osnovu kojih se može izvući tačan sud o uzrocima i uslovima nastanka
neželjenih pojava, kao i uticaju objektivnih i subjektivnih faktora na njihov nastanak. Pošto su posljedice
prirodnih i drugih nesreća većih razmjera veoma teške, neophodno je znati i moći iskoristiti sve poznate
podatke u cilju egzaktnog utvrđivanja stvarnih uzroka nastanka prirodne i druge nesreće većih razmjera.
Krajnji cilj takvog istraživanja, osim što treba nadležnim organima pružiti materijalne, stručne dokaze o
stvarnim uzrocima nastanka prirodne ili druge nesreće većih razmjera, treba da bude stvaranje podloge
za izvlačenje  zaključaka  na osnovu kojih bi  se  temeljile  aktivnosti  na  onemogućavanju  ponavljanja
sličnih situacija, preventivnom djelovanju.

– u cilju što efikasnijeg i funkcionalnijeg povezivanja svih snaga koje su, sa bilo kojeg aspekta, uključene
u  problematiku  zaštite  i  spašavanja,  neophodno  je  putem  potrebnog  broja  stručnih  savjetovanja  i
seminara,  upoznavati  se  sa  dostignućima  u  ovoj  oblasti,  upoznavati  se  sa  globalnom  politikom  i
problematikom zaštite i spašavanja te razmjenjivati iskustva unutar specifičnih djelatnosti i tematskih
oblasti.  Nastojati  da  što  veći  broj  pripadnika pojedinih struktura  civilne zaštite  prođe dovoljan broj
edukativnih seminara, savjetovanja, sajmova i praktičnih vježbi.

         9. Pregled očekivanih troškova sa izvorima finansiranja 

U skladu sa Zakonom o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća,
Procjenom ugroženosti općine Kalesija i ovim Programom u budžetu općine će se planirati sredstva koja će se
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koristiti namjenski za finansiranje zaštite i spašavanja, sa akcentom na finansiranje opremanja struktura civilne
zaštite, provođenju preventivnih mjera, kao i realizaciju strateških pravaca razvoja zaštite i spašavanja.

Sredstva za zaštitu i spašavanje mogu se prikupljati iz više izvora i to su namjenska sredstva koja se
mogu koristiti isključivo za namjene utvrđene u Zakonu o zaštiti i spašavanju i ovom Programu razvoja, što se
detaljnije razrađuje godišnjim planovima.

Sredstva  za  realizaciju  obaveza  općine  Kalesija  definisanih  Zakonom  o  zaštiti  i  spašavanju,  
Programa  razvoja  i  godišnjim planovima  za  prikupljanja  i  korištenja  sredstava  zaštite  i  spašavanja,

osigurat će se iz:
a) budžeta Federacije BiH, Tuzlanskog kantona i općine;
b) sredstava pravnih lica;
c) osiguranja;
d) dobrovoljnih priloga;                                     
e) međunarodnih pomoći - donacija;
f) ostalih izvora predviđenim Zakonom o zaštiti i spašavanju i drugim zakonskim propisima. 
g) Sredstva za zaštitu i spašavanje, koja će se obezbijediti kroz budžete općine, Tuzlanskog kantona i

Federacije BiH i implementirati na području općine Kalesija u planiranom petogodišnjem periodu.

Sredstva posebne naknade za zaštitu i spašavanje koja se planiraju u budžetu općine je potrebno voditi
na  posebnom računu  općine,  a  sredstva  iste  namjene  odobrena  od  Tuzlanskog  kantona  i  Federacije  BiH
usmjeravati na taj račun i koristiti za odobrene projekte, planove i akcije.

Sredstva  namijenjena  za  realizaciju  posebnih  projekata,  planova  i  akcija  od  značaja  za  zaštitu  i
spašavanje, a koje redovnim budžetskim sredstvima finansiraju ili sufinansiraju organi i preduzeća Tuzlanskog
kantona i Federacije BiH nisu iskazani u tabeli (projekcija prihoda) jer se ona pozicioniraju u tim budžetima i
koriste po posebnim procedurama.

 Očekivani troškovi

Sredstva namijenjena za zaštitu i spašavanje ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća
koristit će se za:

a) obuku i vježbu struktura civilne zaštite (štabovi i službe civilne zaštite, povjerenici,  građani i drugi),
b) provođenje preventivnih mjera zaštite i spašavanja,
c) za opremanje struktura civilne zaštite formacijskom opremom i sredstvima  (štabovi i  službe civilne

zaštite i povjerenici),
d) finansiranje posebnih projekata značajnih za zaštitu i spašavanje (sanacija tzv. divljih deponija, čišćenje

rijeka, formiranje odbrambenih nasipa, 
e) sufinansiranje nabavke opreme i sredstava u ustanovama od posebnog interesa za zaštitu i spašavanje, i

dr.),
f) nabavku opreme i sredstava vatrogasnim i drugim jedinicama (specijalna vozila i dr. Tehnika),
g) izgradnju novih i održavanje postojećih javnih skloništa,
h) finansiranje mjera zaštite i spašavanja i djelimičnu sanaciju posljedica nastalih djelovanjem prirodnih i

drugih nesreća.

          Način korištenja ovih sredstava detaljnije se razrađuje godišnjim planovima prikupljanja i korištenja
sredstava zaštite i spašavanja, a petogodišnja projekcija prikazana je u slijedećoj tabeli u skladu sa Strategijom
integriranog razvoja općine Kalesija 2018 – 2027. godine broj 01-05-2-8/18 od 03.01.2018. službeni glasnik 1-
A/18 od 16.01.2018.godine tako da planirani finasijski pokazatelji Programa razvoja zaštite i spašavanja su  u
skadu sa strateškim ciljem 3. gore pomenute strategije razvoja:
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Projekcija rashoda za period 2019. - 2023. godine 

Red.
br.

Planirane
aktivnosti

2019. 2020. 2021. 2022. 2023.
Ukupno

(KM)

1

Opremanje i
investiciona

rekonstrukcija i  obuka
struktura civilne zaštite

 10.000,00    80.000,00  80.000,00    80.000,00   80.000,00 330.000,00

2

Nabavka profesionalne
i druge opreme i

sredstava za vatrogasnu
jedinicu  

  24.000,00   24.000,00  24.000,00  24.000,00 24.000,00 120.000,00

3

Troškovi
deminiranja i trajnog

obilježavanja
rizičnih površina na

području
Općine sufinasiranje

  30.000,00 30.000,00 30.000,00 55.000,00   55.000,00 200.000,00

4

Čišćenje i regulacija
vodotoka-izrada
zaštitnih nasipa  30.000,00 100.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00  460.000,00

5
Izrada Katastra svih
klizišta na području

općine Kalesija
15.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 35.000,00

6

Izrada projektno
tehničke

dokumentacije za
sanaciju klizišta 

16.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00 80.000,00

7
Uređenje korita
rijeke Spreča 

240.000,00 240.000,00 240.000,00 240.000,00 240.000,00 1.200.000,00

8
Uređanja korita
rijeka Gribaja i

Kalesijska rijeka 
40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 200.000,00

9
Trškovi deminiranja

u općini Kalesija 
256.000,00 256.000,00 256.000,00 256.000,00 256.000,00 1.280.000,00

10
Realizacija projekta

sanacije deponije
Vis Kalesija

190.000,00 190.000,00 190.000,00 190.000,00 190.000,00 950.000,00

11

Prilagođavanje i
održavanje drugih
zaštitnih  objekata

potrebama sklanjanja
ljudi i materi-jalnih

dobara

  3.000,00   5.000,00 5.000,00   7.000,00 7.000,00 27.000,00

12

Saniranje dijela
posljedica prirodnih i

drugih nesre-ća
(klizišta)

200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00  1.000.000,00

13
Preventivne mjere
zaštite i spašavanja   20.000,00   20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00   100.000,00
Troškovi koji nastanu

tokom učeša u
provođenju mjera
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14

zaštite i spašavanja po
naređenju Općinskog
štaba civilne zaštite i
otklanjanje posljedica

prirodnih i drugih
nesreća

 45.000,00   45.000,00   45.000,00 45.000,00 45.000,00  225.000,00

15
Nabavka sredstava za

ličnu i kolektivnu
zaštitu

5.000,00 5.000,00
    

5.000,00
   

5.000,00
   

5.000,00
    

  25.000,00
   

16

Opremanje i
sufinsiranje pravnih

lica u dijelu kada
postavljeni zadaci tim

licima nadilaze njihove
materijalne mogućnosti

250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00
  1.250.000,00

17

Dogradnja, opremanje
općinskog operativnog
centra civilne zaštite i

adaptacija zgrade i
izgradnja  repetitora na

Visu
   15.000,00 5.000,00     5.000,00   5.000,00    5.000,00    35.000,00

UKUPNO: 1.389.000,00 1.511.000,00 1.521.000,00 1.548.000,00 1.548.000,00 7.517.000,00

Godišnji plan prikupljanja i korištenja sredstava za zaštitu i spašavanje donosi Općinski štab civilne zaštite na
prijedlog Službe za komunalne poslove i civilnu zaštitu i Izvještaj o utrošku tih sredstva podnosi Općinskom
štabu civilne zaštite i Općinskom načelniku.

Bosna i Hercegovina                                                                                      
Federacija Bosne i Hercegovine                                               PREDSJEDAVAJUĆI OPĆINSKOG VIJEĆA
Tuzlanski kanton
OPĆINA KALESIJA
Općinsko vijeće
Broj: 01-05-1357/19                                                                              mr.med.sc.dr. Enes Idrizović
Datum: 03.05.2019.godine                                                                    specijalista opšte hirurgije s.r.
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79
Na osnovu člana 13. stav 2. alineja 12. Zakona

o principima lokalne samouprave („Sl.novine FBiH“,
broj 49/06 i 51/09), člana 42. stav 1. alineja 15. Statuta
općine Kalesija – Prečišćen tekst ("Sl. glasnik općine
Kalesija", broj 10/07, 7/08, 10/11, 3/12 i 6/13) i člana
8.  stav  1.  Odluke  o  općinskim  priznanjima  ("Sl.
glasnik općine Kalesija", broj 1/11), Općinsko vijeće
Kalesija  na  prijedlog  Komisije  za  utvrđivanje  i
obilježavanje datuma i događaja značajnih za općinu
Kalesija, dodjelu općinskih priznanja, imena naselja i
dijelova  naselja  na  sjednici  od  27.04.2019.  godine,
d o n o s i

O D L U K U
o dodjeli Općinskih priznanja

Član 1.

U  znak  priznanja  za  naročite  zasluge
građanima,  organizacijama,  institucijama  i  drugim
fizičkim i  pravnim licima  koji  su  se  istakli  svojim
radom,  angažiranjem  i  rezultatima  rada,  jačanju  i
unaprjeđenju  razvoja  općine  Kalesija,  u  povodu  23.
maja – "Dana općine Kalesija" dodjeljuju se općinska
priznanja kako slijedi:

"Medalja sa zlatnim grbom"

1. Mujanović (Šefik) Emina iz Hrasna Donjeg

"Plaketa sa zlatnim grbom općine Kalesija"

1. Gazibegović (Mustafa) Jusuf  iz Prnjavora
- posthumno

2. Mehmedović Smajl iz Rainaca Donjih
3. Imamović Šefik iz Vukovija Donjih

Član 2.

Uručivanje  općinskih priznanja  će se izvršiti
23.  maja  2019.  godine  prilikom  svečanog
obilježavanja Dana općine Kalesija.

Član 3. 

Načelnik općine Kalesija će uručiti  općinsko
priznanje  "Medalja  sa  zlatnim  grbom",  a
predsjedavajući  Općinskog vijeća Kalesija  će  uručiti
općinska priznanja "Plaketa sa zlatnim grbom općine
Kalesija".

Član 4.

Ova  Odluka  stupa  na  snagu  danom
objavljivanja u "Službenom glasniku općine Kalesija".

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine          PREDSJEDAVAJUĆI           
TUZLANSKI KANTON                     OPĆINSKOG VIJEĆA         
OPĆINA KALESIJA                                                  
OPĆINSKO VIJEĆE                       mr.med.sc.dr. Enes Idrizović    
Broj: 01-05-2-1697/19                    specijalista opšte hirurgije s.r.
Datum, 30.04.2019. godine 

80
Na osnovu člana 2. tačka stav (1), tačka 1.6., a

u  vezi  s  članom  7.  i  8.  Zakona  o  ministarskim,
vladinim i drugim imenovanjima u Federaciji Bosne i
Hercegovine („Službene novine Federacije BiH”, broj
12/03,  34/03  i  65/13),  člana  38.  stav  (3)  Zakona  o
pravobraniteljstvu  („Službene  novine  Tuzlanskog
kantona”,  broj  4/04,  5/08,  2/14 i  4/18),   i  člana 42.
Statuta općine Kalesija – Prečišćeni tekst (“Sl. glasnik
općine Kalesija” broj 10/07, 7/08, 10/11, 3/12 i 6/13), i
člana  10.  Odluke  o  osnivanju  Općinskog
pravobranilaštva  Kalesija  („Službeni  glasnik  Općine
Kalesija”,  broj  4/14 i  6/18)  Općinsko vijeće Općine
Kalesija, na sjednici od 27.04.2019. godine, donosi 

ODLUKU 
o raspisivanju javnog oglasa, postupku  i utvrđivanju

uslova i kriterija za imenovanje Općinskog
pravobranioca u Općinskom pravobranilaštvu Kalesija

Član 1. 

Raspisuje  se  javni  oglas  za  imenovanje
Općinskog  pravobranioca  u  Općinskom
pravobranilaštvu Kalesija. 

Imenovanje Općinskog pravobranioca vrši  se
na period od 4 (četiri) godine. 

Javni  oglas  za  imenovanje  Općinskog
pravobranioca  objaviti  u  „Službenim  novinama
Federacije BiH“ i u jednom od dnevnih listova velikog
tiraža, koji izlaze u Bosni i Hercegovini. 

Javni  oglas  za  imenovanje  Općinskog
pravobranioca  u  Općinskom  pravobranilaštvu
Kalesija,  objavljuje  i  postupak  po  javnom  oglasu
provodi  posebna  stručna  Komisija  za  imenovanje
Općinskog  pravobranioca  u  Općinskom
pravobranilaštvu Kalesija (u daljem tekstu „Komisija
za izbor“) koju imenuje Općinsko vijeće Kalesija.
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Član 2. 
 
Opis pozicije Općinskog pravobranioca:           

– obavlja  poslove  samostalno  u  skladu  sa
Ustavom, na osnovu zakona i drugih propisa,

– predstavlja  Općinsko  pravobranilaštvo,
rukovodi  njegovim  radom,  stara  se  i
odgovoran  je  za  blagovremenost  i  ažurnost
obavljanja  poslova  u  Općinskom
pravobranilaštvu,

– vrši  poslove  pravne  zaštite  imovine  i
imovinskih  interesa  općine  Kalesija  i
općinskih organa kao i pravnu zaštitu imovine
i  imovinskih  interesa  pravnih  osoba  koje
osniva  općine  ako  je  to  aktom o  osnivanju
predvidjeno,

– zastupa  općinu  Kalesija  pred  sudovima  i
drugim nadležnim organima  kao i  u  drugim
slučajevima kad je na to ovlašćeno zakonom
ili  Odlukom  o  osnivanju  Općinskog
pravobranilaštva, 

– daje pravna mišljenja u postupcima donošenja
akata  kojima  se  uredjuju  imovinsko-pravni
odnosi  ili  raspolaže  imovinom općine  kao  i
pravna  mišljenja  u  vezi  sa  zaključivanjem
ugovora imovinsko-pravne prirode, 

– pruža  stručnu  pomoć  organima,  službama
ustanovama  i  drugim  pravnim  osobama  u
rješavanju imovinsko-pravnih pitanja u skladu
sa zakonom te 

– obavlja i druge poslove u skladu sa zakonom i
podzakonskim aktima.

Član 3. 
 
Kandidati  za  imenovanje  na  dužnost  Općinskog
pravobranioca  moraju  ispunjavati  slijedeće  opće
uslove:

– da su državljani Bosne i Hercegovine,
– da su stariji od 18 godina ali ne stariji od 65

godina,
– da  su  zdravstveno  sposobni  za  obavljanje

posla za koji se kandiduju, 
– da  nisu  otpušteni  iz  državne  službe  kao

rezultat  disciplinske  mjere  na  bilo  kojem
nivou vlasti u Bosni i Hercegovini u periodu
od  tri  godine  prije  objavljivanja  upražnjene
pozicije, 

– da se protiv njih ne vodi krivični postupak,  
– da  nisu  osuđivani  za  krivično  djelo  ili

privredni prestup, koji predstavlja smetnju za
imenovanje na upražnjenu poziciju, u roku od
pet  godina  od  dana  izdržane,  izvršene,
zastarjele ili oproštene kazne, 

– da  im  odlukom  suda  nije  zabranjeno
imenovanje  na  dužnost  Općinskog
pravobranioca, 

– da  se  na  njih  ne  odnosi  član  IX.1.  Ustava
Bosne i Hercegovine, 

– da  nisu  izabrani  zvaničnici,  nosioci  izvršnih
funkcija  ili  savjetnici  u  smislu  Zakona  o
sukobu interesa u organima vlasti  Federacije
BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj
70/08) i 

– da  nisu  članovi  političke  stranke  i  da  ne
obavljaju  poslove  u  organima  stranke,
političkim udruženjima  ili  fondacijama,  koje
su povezane sa strankom, te da nisu uključeni
u bilo  kakvu političku ili stranačku aktivnost. 

Član 4. 

Pored  općih  uslova,  kandidati  za  Općinskog
pravobranioca moraju ispunjavati  i slijedeće posebne
uslove:

– da imaju visoku stručnu spremu - VII stepen
odnosno visoko obrazovanje prvog, drugog ili
trećeg ciklusa Bolonjskog sistema studiranja,
koji se vrednuje s najmanje 240 ECTS bodova
-pravne struke i položen pravosudni ispit,

– da  imaju  iskustvo  u  radu  na  poslovima
zastupanja  pred  sudom,  odnosno  imovinsko-
pravnim poslovima u trajanju od najmanje tri
(3)  godine  nakon  položenog  pravosudnog
ispita i 

– da  su  radeći  na  tim poslovima  stekli  visoki
ugled  pravnog  stručnjaka  i  da  posjeduju
najviše moralne osobine za obavljanje službe
pravobranioca.

Član 5. 
 Komisiju  za  izbor  Općinskog  pravobranioca
čine predsjednik i četiri člana iz reda sudija, advokata i
državnih službenika u organu uprave Općine Kalesija.

U slučaju da se članovi Komisije za izbor ne
mogu obezbijediti iz reda sudija i advokata imenovat
će se  iz reda državnih službenika Općinskih službi za
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upravu  -  diplomiranih  pravnika  i  drugih  državnih
službenika  sa  iskustvom  na  poslovima  imovinsko-
pravne prirode.

Član 6. 
 

Svi kandidati koji ispunjavaju opće i posebne
uslove  za  imenovanje  na  poziciju  Općinskog
pravobranioca, pozivaju se na intervju. 

Intervju  provodi  Komisija  za  izbor  putem
usmenog odgovora na pitanja iz najviše pet zakona i
propisa,  koji  se  odnose  na  oblast  rada  Općinskog
pravobranilaštva  i  opis  poslova  Općinskog
pravobranioca. 

Spisak propisa utvrđuje Komisija za izbor i isti
je  za  sve  kandidate  a  koji  se  dostavlja  svim
kandidatima  najkasnije sedam dana prije intervjua.

Pitanja iz propisa utvrđuje Komisija za izbor,
neposredno  prije  početka  intervjua  i  ista  su  za  sve
kandidate. 
 

Član 7. 

U toku intervjua vodiće se računa o slijedećem: 
– da  su  svi  kandidati  upoznati  sa  standardom

ličnog  integriteta  koje  se  traže  za  lica
imenovana na javnu poziciju,

– da  su  pitanja  sukoba  interesa  detaljno
objašnjena i razmotrena sa svim kandidatima i

– da su svi kandidati u potpunosti informisani o
pravu javnosti  i  transparentnosti  cjelokupnog
procesa  imenovanja,  te  da  mogu  uložiti
prigovor protiv konačnog imenovanja. 

Član 8. 
 

Po  osnovu  intervjua  svaki  član  Komisije  za
izbor  može  dati  najviše  10  (deset)  bodova  po
kandidatu,  a  svaki  kandidat  može  dobiti  najviše  50
(pedeset)  bodova.  Ukupan  broj  bodova,  koji  dobije
pojedini kandidat, utvrđuje se na način da se bodovi
koje daju pojedini članovi Komisije za izbor zbroje i
podjele sa brojem članova Komisije za izbor 

Član 9. 

Konačna  rang lista  kandidata  za  imenovanje
Općinskog  pravobranioca  se  utvrđuje  na  osnovu
ukupnog broja bodova ostvaren na intervjuu. Smatra

se da je kandidat  koji  je  prvi  na konačnoj  rang listi
najuspješnije prošao otvorenu konkurenciju.  

Član 10. 

Nakon okončanja postupka, Komisija za izbor
putem Komisije za izbor i imenovanja, kao ovlaštenog
predlagača,  dostavlja  Općinskom  vijeću,  kao
odgovornom javnom službeniku,  konačnu  rang  listu
najuspješnijih  kandidata  za  imenovanje  na  poziciju
Općinskog pravobranioca,  kao i  informaciju o svom
radu.

Nakon razmatranja informacije i konačne rang
liste,  Općinsko  vijeće  će,  osim  ako  ima  opravdane
razloge (sa dokazima koji to potvrđuju) da vjeruje da
principi  i  procedure  utvrđeni  zakonom  nisu
ispoštovani i da bi imenovanje bilo kojeg od kandidata
sa predložene liste sa užim izborom dovelo do sukoba
interesa,  izvršiti  konačno  imenovanje  najuspješnijeg
kandidata  sa  liste,  odnosno  kandidata  s  najvećim
brojem bodova na poziciju Općinskog pravobranioca i
objaviti rješenje o konačnom o imenovanju Općinskog
pravobranioca  u  „Službenim  novinama  Federacije
Bosne i Hercegovjne“ i „Službenom glasniku Općine
Kalesija“ 

Član 11. 

Na  sva  ostala  pitanja  koja  nisu  obuhvaćena
ovom Odlukom, primjenjivat će se odredbe Zakona o
ministarskim,  vladinim  i  drugim  imenovanjima  u
Federaciji  Bosne  i  Hercegovine  („Službene  novine
Federacije BiH”, broj 12/03, 34/03 i 65/13),  Zakona
o  pravobraniteljstvu  („Službene  novine  Tuzlanskog
kantona”,  broj  4/04,  5/08,  2/14  i  4/18)  i  Odluke  o
osnivanju  Općinskog  pravobranilaštva  Kalesija
(„Službeni glasnik općine Kalesija”, broj 4/14 i 6/18). 
 

Član 12. 

Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u
„Službenom glasniku Općine Kalesija“. 

Bosna i Hercegovina                 PREDSJEDAVAJUĆI 
Federacija Bosne i Hercegovine            OPĆINSKOG VIJEĆA
TUZLANSKI KANTON               
OPĆINA KALESIJA            mr.med.sc.dr. Enes Idrizović   
OPĆINSKO VIJEĆE                       specijalista opšte hirurgije s.r.  
Broj: 01-05-2-1698/19
Datum: 30.04.2019. godine
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81
Na  osnovu  člana  9.  stav  2.  Zakona  o

ministarskim,  vladinim  i  drugim  imenovanjima  u
Federaciji  Bosne  i  Hercegovine  („Službene  novine
Federacije BiH”, broj 12/03, 34/03 i 65/13), člana 38.
stav  (3)  Zakona  o  pravobraniteljstvu  („Službene
novine Tuzlanskog kantona”,  broj  4/04,  5/08,  2/14 i
4/18),  člana 42. Statuta općine Kalesija – Prečišćeni
tekst (“Sl. glasnik općine Kalesija” broj 10/07, 7/08,
10/11,  3/12  i  6/13),  člana  10.  Odluke  o  osnivanju
Općinskog  pravobranilaštva  Kalesija  („Službeni
glasnik Općine Kalesija”, broj 4/14 i 6/18) i Odluke o
raspisivanju  javnog  oglasa,  postupku  i  utvrđivanju
uslova  i  kriterija  za   imenovanje  Općinskog
pravobranioca u Općinskom pravobranilaštvu Kalesija
(„Službeni  glasnik  Općine  Kalesija”,  broj  4/19),
Općinsko  vijeće  Općine  Kalesija,  na  sjednici  od
27.04.2019. godine, donosi 

O D L U K U 
o imenovanju Komisije za  imenovanje Općinskog

pravobranioca u Općinskom pravobranilaštvu Kalesija

Član 1. 

U  Komisiju  za  imenovanje Općinskog
pravobranioca u Općinskom pravobranilaštvu Kalesija
(u daljem tekstu („Komisija“) imenuju se:

1. Ibeljić (Ramadan) Edin, predsjednik,
2. Omerović (Ibro) Ibrahim, član,
3. Džafić (Sejmo) Zejnil, član,
4. Kulanić (Šaban) Zijad, član.
5. Skopljaković (Halid) Mirsudin, član.

Član 2.

Zadatak Komisije je da u skladu sa odredbama
Zakona  o  ministarskim,  vladinim  i  drugim
imenovanjima  u  Federaciji  Bosne  i  Hercegovine
(„Službene novine Federacije BiH”, broj 12/03, 34/03
i  65/13),   Odluke  o  osnivanju  Općinskog
pravobranilaštva  Kalesija  („Službeni  glasnik  općine
Kalesija”,  broj  4/14  i  6/18)  i  Odluke  o  raspisivanju
javnog oglasa, postupku i utvrđivanju uslova i kriterija
za imenovanje Općinskog pravobranioca u Općinskom
pravobranilaštvu  Kalesija  („Službeni  glasnik  Općine
Kalesija”,  broj  4/19),  u  provođenju postupka
imenovanja  Općinskog  pravobranioca  u  Općinskom
pravobranilaštvu Kalesija:

– sačini  i  javno objavi  tekst  javnog  oglasa  za
imenovanje  Općinskog  pravobranioca  u
Općinskom pravobranilaštvu Kalesija,

– izvrši otvaranje i pregledanje prispjelih prijava
kandidata,

– utvrdi listu kandidata koji  ispunjavaju opće i
posebne uslove javnog oglasa,

– sastavi  listu  sa  užim  izborom  najboljih
kandidata  koji  ispunjavaju  kriterije  za
imenovanje,

– pozove i  obavi intervju sa svim kandidatima
koji su ušli u uži izbor,

– nakon  intervjua  sačini  konačnu  rang  listu
najuspješnijih  kandidata  i  istu  zajedno  sa
informacijom o radu dostavi Komisiji za izbor
i imenovanje općinskog vijeća Kalesija,

– pripremi odgovor  po prigovorima na konačno
imenovanje.

Član 3.

Naknada  za  rad  članova  Komisije  bit  će
utvrđena posebnim aktom Općinskog načelnika.

Član 4.

Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u 
„Službenom glasniku Općine Kalesija“. 

Bosna i Hercegovina                 PREDSJEDAVAJUĆI 
Federacija Bosne i Hercegovine            OPĆINSKOG VIJEĆA
TUZLANSKI KANTON               
OPĆINA KALESIJA            mr.med.sc.dr. Enes Idrizović   
OPĆINSKO VIJEĆE                       specijalista opšte hirurgije s.r.  
Broj: 01-05-2-1699/19
Datum: 30.04.2019. godine

82
 Na  osnovu  člana 13.  Zakona  o  principima

lokalne samouprave u FBiH ("Sl.novine FBiH“, broj
49/06  i  51/09),  člana  4.  Zakona  o  ministarskim,
vladinim  i  drugim  imenovanjima  FBiH  ("Sl.novine
FBiH“, broj 12/03, 34/03 i 65/13) i člana 42. Statuta
općine Kalesija – Prečišćeni tekst («Sl. glasnik općine
Kalesija»,  broj  10/07  ,7/08,  10/11,  3/12   i  6/13),
Općinsko  vijeće  Kalesija  na  sjednici  održanoj
27.04.2019. godine, d o n o s i 
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O D LU K U 
o razrješenju i imenovanju predsjednika Upravnog

odbora Javne ustanove Centar za socijalni rad Kalesija

Član 1. 

         Razrješava se dužnosti predsjednika Upravnog
odbora Javne ustanove Centar za socijalni rad Kalesija
Hrustić Senad, na lični zahtjev.
      

Član 2. 

Za  predsjednika  Upravnog  odbora  Javne
ustanove Centar za socijalni rad Kalesija imenuje se
Mehmedović Elvira iz Dubnice.

Član 3. 

Predsjednik Upravnog odbora Javne ustanove
Centar za socijalni rad Kalesija iz člana 2. ove Odluke
imenuju  se  na  period  do  okončanja  konkursne
procedure, a najviše 3 mjeseca.

Član 4. 

          Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja
u "Službenom glasniku općine Kalesija". 

Bosna i Hercegovina                 PREDSJEDAVAJUĆI 
Federacija Bosne i Hercegovine            OPĆINSKOG VIJEĆA
TUZLANSKI KANTON               
OPĆINA KALESIJA            mr.med.sc.dr. Enes Idrizović   
OPĆINSKO VIJEĆE                       specijalista opšte hirurgije s.r.  
Broj: 01-05-2-1700/19
Datum: 30.04.2019. godine

83
Na  osnovu  člana  13.  Zakona  o  principima

lokalne samouprave u FBiH ("Sl.novine FBiH“, broj
49/06 i 51/09), člana 2. stav 1. tačka 1.6, člana 6. stav
1. i člana 8. stav 1. Zakona o ministarskim, vladinim i
drugim imenovanjima FBiH  ("Sl.novine FBiH“, broj
12/03,  34/03  i  65/13) i  člana  42.  Statuta  općine
Kalesija  –  Prečišćeni  tekst  («Sl.  glasnik  općine
Kalesija», broj 10/07 ,7/08, 10/11, 3/12  i 6/13) i člana
7.stav 1  Odluke o utvrđivanju standarda,  kriterija  i
postupka  imenovanja  na  pozicije  u  reguliranim
organima  općine  Kalesija  (»Sl.  glasnik  općine
Kalesija« br. 9/15 i 3/16), Općinsko vijeće Kalesija, na
sjednici održanoj dana 27.04.2019. godine,  d o n o s i

O D L U K U 
o raspisivanju Javnog oglasa za imenovanje

predsjednika Upravnog odbora Javne ustanove Centar
za socijalni rad Kalesija

Član 1. 
Raspisuje se Javni oglas za izbor kandidata za

predsjednika  u  Upravnom  odboru  Javne  ustanove
Centar za socijalni rad Kalesija iz reda osnivača.

Član 2. 
Tekst  Javnog  oglasa  za  izbor  kandidata  za

imenovanje  predsjednika  Upravnog  odbora  Javne
ustanove Centar za socijalni rad Kalesija će sačiniti i
postupak  javnog  oglašavanja  provesti  Komisija  za
izbor  na  pozicije  u  reguliranim  organima  općine
Kalesija  (u  daljem tekstu  „Konkursna  komisija“),  u
skladu sa članom 7. Odluke o utvrđivanju standarda,
kriterija  i  postupka  imenovanja  na  pozicije  u
reguliranim  organima  općine  Kalesija  (»Sl.  glasnik
općine Kalesija« br. 9/15 i 3/16).

Javni  oglas  iz  stava  1.  ovog  člana  će  se
objaviti  u  "Službenim novinama FBiH" i  u jednom
dnevnom listu  većeg tiraža  i  isti  ostaje  otvoren  15
(petnaest) dana od dana poslednjeg objavljivanja.

Član 3.
          Nakon provedene procedure javnog oglašavanja
Konkursna komisija  će u skladu sa članom 10. i 11.
Odluke  o  utvrđivanju  standarda,  kriterija  i  postupka
imenovanja na pozicije u reguliranim organima općine
Kalesija (»Sl. glasnik općine Kalesija« br. 9/15 i 3/16),
sačiniti rang listu sa redoslijedom uspješnih kandidata,
utvrditi  prijedlog Odluke o imenovanju predsjednika
Upravnog odbora Javne ustanove Centar za socijalni
rad  Kalesija   i  dostaviti  Općinskom  vijeću  na
odlučivanje.

Član 4. 
Ova   Odluka stupa na snagu danom

objavljivanja u “Službenom glasniku općine Kalesija”.

Bosna i Hercegovina                 PREDSJEDAVAJUĆI 
Federacija Bosne i Hercegovine            OPĆINSKOG VIJEĆA
TUZLANSKI KANTON               
OPĆINA KALESIJA            mr.med.sc.dr. Enes Idrizović   
OPĆINSKO VIJEĆE                       specijalista opšte hirurgije s.r.  
Broj: 01-05-2-1701/19
Datum: 30.04.2019. godine
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84
Na  osnovu  člana  13.  Zakona  o  principima

lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine
(„Sl.  novine FBiH“,  broj  49/06  i  51/09)  i  člana 42.
Statuta općine Kalesija – Prečišćeni tekst („Sl. glasnik
općine Kalesija“, br. 10/07, 7/08, 10/11, 3/12 i 6/13),
Općinsko  vijeće  Kalesija  na  sjednici  održanoj  dana
27.04.2019. godine, d o n o s i

O D L U K U
o kriterijima za podsticaj u poljoprivrednoj

proizvodnji za 2019. godinu

Član 1.

Ovom  Odlukom  utvrđuju  se  kriteriji  za
raspodjelu novčanih sredstava u iznosu od 80.000 KM
namijenjenih  za  podsticaj  u  poljoprivrednoj
proizvodnji.

Član 2.

1. Iznos  od  60.000,00  KM  dodijelit  će  se
fizičkim  i  pravnim  licima-registrovanim
proizvođačima mlijeka koji proizvode mlijeko
na području općine Kalesija,  za svaku muznu
kravu u liniji otkupa mlijeka  koja posjeduju
zdravstveni karton,pasoše životinja i ugovor o
isporuci mlijeka u 2019 god..

2. Zahtjev za isplatu novčane podrške za muzne
krave  u liniji otkupa mlijeka u ime korisnika
podnosi otkupljivač/prerađivač mlijeka.

3. Uz zahtjev za isplatu novčane podrške za
muzne krave u liniji otkupa mlijeka
otkupljivač/prerađivač,  dostavlja općinskoj
službi kopiranu sljedeću dokumentaciju:
a) tabelarni  prikaz  obračuna  novčane

podrške za mliječna grla na Obrascu A 1 i
elektronski (CD),

b) ugovor  o  isporuci  mlijeka  za  svakog
proizvođača  sa  otkupljivačem-
prerađivačem,

c) zdravstveni  (mliječni)  karton  za  muzne
krave,

d) pasoše životinja u skladu sa Pravilnikom o
obilježavanju goveda.

4. Zahtjev  sa  propisanom  dokumentacijom
otkupljivač/prerađivač  dostavlja  općinskoj
službi  najkasnije do 31.10., tekuće godine.

5. Iznos podsticaja iz stava 1.ove odluke,nemože
biti  veći  od  5 000,00KM,bez  obzira  na broj
grla  sa  kojima  raspolaže  poljoprivredni
proizvođač.

Član 3.

1.  Iznosom   od  20  000,00  KM   opština
Kalesija učestvuje u sufinansiranju projekta-plastenika
i to za 20 porodica u iznosu po 994,00KM.

Član 4.

Pored  uslova predviđenih  u  članu 2  i  3  ove
Odluke, za one korisnike koji imaju zaključen Ugovor
o  zakupu  poljoprivrednog  zemljišta,  uslov  je  i
izmirene obaveze po osnovu zakupa poljoprivrednog
zemljišta  u  vlasništvu  države  u  općini  Kalesija,
zaključno sa 31.12.2018. godine.

Član 5.

Podsticaji iz člana 2. ove Odluke korisnicima
se isplaćuju, na transakcijeke račune, a ukupan iznos
bit  će  isplaćen,  najkasnije  do  kraja  tekuće  2019.
godine. 

Podsticaj iz člana 3. ove Odluke isplaćuje se
na transakcijeki račun dobavljača plastenika.

Član 6.

Za realizaciju ove Odluke zadužuje se Služba
za privredu i budžet općine Kalesija.

Član 7.

Ova  Odluka  stupa  na  snagu  danom
objavljivanja  u  „Službenom  glasniku   općine
Kalesija“.

Bosna i Hercegovina                 PREDSJEDAVAJUĆI 
Federacija Bosne i Hercegovine            OPĆINSKOG VIJEĆA
TUZLANSKI KANTON               
OPĆINA KALESIJA            mr.med.sc.dr. Enes Idrizović   
OPĆINSKO VIJEĆE                       specijalista opšte hirurgije s.r.  
Broj: 01-05-2-1702/19
Datum: 30.04.2019. godine

85
Na osnovu člana 29. stav 1. tačka 1. Zakona o

zaštiti  i  spašavanju  ljudi  i  materijalnih  dobara  od
prirodnih i drugih nesreća većih razmjera («Službene
novine Federacije Bosne i Hercegovine», broj 39/03 i
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22/06) i člana  42. Statuta općine Kalesija - Prečišćeni
tekst (»Službeni glasnik općine Kalesija», broj 10/07,
7/08, 10/11, 3/12 i 6/13) Općinsko vijeće Kalesija na
sjednici održanoj dana 27.04.2019.godine, d o n o s i 

O D L U K U 
o organizovanju i funkcionisanju zaštite i spašavanja

ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih
nesreća većih razmjera na području općine Kalesija

I – OSNOVNE ODREDBE

Član 1.
         Ovom Odlukom se  osigurava  jedinstvena
organizacija i funkcionisanje zaštite i spašavanja ljudi
i  materijalnih  dobara  od  prirodnih  i  drugih  nesreća
većih  razmjera  općine  Kalesija  s  ciljem sprečavanja
opasnosti,  smanjenja  broja  nesreća  i  žrtava  te
otklanjanja  i  ublažavanja  štetnih  djelovanja  i
posljedica prirodnih i drugih nesreća.

Član 2.
         Organizovanje  i  funkcionisanje  zaštite  i
spašavanja  na  području  općine  se  vrši  na  način  i
postupak utvrđen Zakonom o zaštiti i spašavanju ljudi
i  materijalnih  dobara  od  prirodnih  i  drugih  nesreća
većih razmjera («Službene novine Federacije Bosne i
Hercegovine», broj 39/03 i 22/06), propisima Kantona
koji  uređuju  oblast  zaštite  i  spašavanja  i  ovom
Odlukom.

Član 3.
         Poslovi zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih
dobara  od  prirodnih  i  drugih  nesreća  su  od  općeg
interesa za općinu Kalesija.

II  –  ORGANIZOVANJE  ZAŠTITE  I
SPAŠAVANJA

Član 4.
         Težište zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih
dobara  od  prirodnih  i  drugih  nesreća,  prema  ovoj
Odluci, ostvaruje se organizovanjem i preduzimanjem
sljedećih mjera i aktivnosti:

a) otkrivanje, praćenje i sprečavanje opasnosti od
prirodnih i drugih nesreća;

b) osmatranje  i  uzbunjivanje  o  opasnostima  i
davanje uputstava za zaštitu i spašavanje;

c) obučavanje  i  osposobljavanje  za  zaštitu  i
spašavanje;

d) organizovanje,  opremanje,  obučavanje  i
osposobljavanje civilne zaštite i uspostavljanje
i  održavanje  drugih  vidova  zaštite  i
spašavanja;

e) mobilizacija i aktiviranje snaga i sredstava za
zaštitu i spašavanje;

f) otklanjanje  posljedica  prirodnih  i  drugih
nesreća  do  osiguranja  osnovnih  uslova  za
život:

g) traženje  pomoći  iz  zemlje  i  inostranstva  za
otklanjanje  posljedica  prirodnih  i  drugih
nesreća.

1. Privredna društva i druga pravna lica

Član 5.
         Privredna društva i druga pravna lica (u daljem
tekstu:  pravna  lica)  koja  obavljaju  djelatnosti  iz
oblasti:  zdravstva,  veterinarstva,  stambenih  i
komunalnih  poslova,  vodoprivrede,  poljoprivrede,
građevinarstva,  transporta,  opskrbe,  ugostiteljstva  i
vatrogastva  u  kojima  se  obavljaju  djelatnosti  od
značaja  za  zaštitu  i  spašavanje  ljudi  i  materijalnih
dobara  od  prirodnih  i  drugih  nesreća  su  dužna
organizovati i provoditi poslove zaštite i spašavanja u
skladu  sa  Zakonom  o  zaštiti  i  spašavanju,  drugim
propisima i ovom Odlukom.
         U toku vođenja akcija zaštite i spašavanja ljudi i
materijalnih  dobara  od  prirodnih  i  drugih  nesreća,
pravna lica iz stava 1. ovog člana su dužna provoditi
odluke Općinskog štaba civilne zaštite. 

Član 6.
         U izvršavanju poslova iz člana 5. pravna lica
provode  odgovarajuće  pripreme,  donose  i  razrađuju
planove  zaštite  i  spašavanja  za  svoje  djelovanje  u
zaštiti  i  spašavanju,  planiraju  i  osiguravaju
materijalno-tehnička  sredstva  za  provođenje  mjera
zaštite  i  spašavanja  i  organiziraju  jedinice  i
povjerenike  civilne  zaštite,  opremaju  te  jedinice  i
povjerenike  potrebnom  opremom  i  sredstvima  i
osposobljavaju  ih  za  njihovo  učešće  u  zaštiti  i
spašavanju.

Član 7.
Pravna  lica,  vlasnici  i  korisnici

telekomunikacijskih i informacijskih sistema i veza su
dužni  dati  prioritet  u  korištenju  tih  sistema  i  veza
operativnom centru i Općinskom štabu civilne zaštite
kada rukovode akcijama zaštite i spašavanja.
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2. Općinsko vijeće

Član 8.
         U ostvarivanju prava i dužnosti u oblasti zaštite i
spašavanja, Općinsko vijeće:

a) donosi  Odluku  o  organiziranju  i
funkcioniranju  zaštite  i  spašavanja  Općine  i
osigurava njeno  provođenje;

b) donosi  Program  zaštite  i  spašavanja  od
prirodnih i drugih nesreća općine;

c) planira  i  utvrđuje  izvore  finansiranja  za
izvršavanje  poslova  zaštite  i  spašavanja  iz
nadležnosti općine;

d) donosi  akte  o  osnivanju  Općinskog  štaba
civilne zaštite;

e) usvaja  Procjenu ugroženosti  područja  općine
od prirodnih i drugih nesreća;

f) razmatra  stanje  zaštite  i  spašavanja  na
području općine i  utvrđuje mjere za razvoj i
usavršavanje zaštite i spašavanja od prirodnih
i drugih nesreća.

3. Općinski načelnik

Član 9.
         U ostvarivanju prava i dužnosti u oblasti zaštite i
spašavanja, općinski načelnik:

a) organizuje operativni centar u općini u skladu
sa Zakonom i osigurava njeno provođenje;

b) donosi  akte  o  postavljenju  komandanta  i
načelnika  štaba  i  određivanju  funkcija  u
općinskim službama za upravu čiji su nosioci
po položaju članovi  Općinskog štaba civilne
zaštite;

c) donosi  akte  o  postavljenju  komandanta  i
načelnika  štaba  i  članova  štaba  u  štabovima
civilne  zaštite  koji  se  obrazuju  u  mjesnim
područjima u skladu sa ovom Odlukom;

d) donosi Plan zaštite i spašavanja od prirodnih i
drugih nesreća općine;

e) proglašava  stanje  prirodne  i  druge  nesreće  i
naređuje  upotrebu  snaga  i  sredstava  civilne
zaštite, službi za upravu, privrednih društava i
drugih  pravnih  lica  sa  područja  općine  na
prevenciji,  ublažavanju  i  otklanjanju  štetnih
posljedica  od  prirodnih  i  drugih  nesreća  po
ljude i materijalna dobra na području općine;

f) proglašava prestanak prirodne i druge nesreće
na području općine;

g) naređuje  mobilizaciju  građana  i  njihovih
sredstava i sredstava pravnih lica, samostalnih
privrednika,  državnih  organa  kao  i  jedinica,
štabova,  povjerenika  i  službi  za  zaštitu  i
spašavanje.

4. Organi uprave

Član 10.
         Općinski organi uprave u okviru svojih prava i
dužnosti  utvrđenih  Zakonom,  Statutom  općine  i
drugim propisima, u oblasti zaštite i spašavanja ljudi i
materijalnih  dobara  od  prirodnih  i  drugih  nesreća,
izvršavaju  i  obezbjeđuju  izršavanje  Zakona,  drugih
propisa  i  općih  akata,  staraju  se  o  organizovanju  i
sprovođenju  mjera  zaštite  u  oblasti   za  koju  su
osnovani  i  odgovorni  su  za  stanje  te  zaštite,  prate
stanje zaštite i predlažu mjere za razvoj i unapređenje
zaštite,  vrše  nadzor  nad  sprovođenjem  Zakona,
planova  zaštite  i  sprovođenje  preventivnih  mjera
zaštite  u pravnim licima i  druge poslove koji  su im
Zakonom i drugim propisima stavljeni u nadležnost.
         Organi uprave su dužni da zadatke iz stava 1.
ovog člana razrađuju u svojim planovima rada.

5. Prava i dužnosti mjesnih zajednica

Član 11.
         Mjesna  zajednica,  u  okviru  svojih  prava  i
dužnosti  u  organizovanju  i  ostvarivanju  zaštite  i
spašavanja od prirodnih i drugih nesreća naročito:

a) organizuje  i  osposobljava  građane  za
sprovođenje zadataka i mjera zaštite;

b) planira i organizuje mjere zaštite;
c) planira, organizuje radne jedinice od svih

građana  i  provodi  njihovu  mobilizaciju
radi učešća u zaštiti;

d) organizuje  i  obezbjeđuje  prihvat  i
zbrinjavanje  evakuisanih  građana  i
materijalnih dobara;

e) organizuje  i  održava  red  za  vrijeme
prirodne i druge nesreće;

f) obezbjeđuje  informisanje  građana  o
opasnostima od prirodnih i drugih nesreća,
posljedicama i  mjerama  koje  se
preduzimaju  na  zaštiti  i  otklanjanju
posljedica;

U  organizovanju,  planiranju  i  ostvarivanju
zaštite  i  spašavanja  mjesna  zajednica  sarađuje  sa
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općinskim štabom civilne zaštite mjesnog područja i
preduzećima na području mjesne zajednice u pitanjima
od  zajedničkog  interesa  i  u  tom  pogledu  mogu
udruživati  snage i  sredstva za  zaštitu  od prirodnih i
drugih nepogoda na području mjesne zajednice.

Član 12.
         Mjesna zajednica u statutu ili drugom opštem
aktu uređuje način organizovanja i ostvarivanja zaštite
od  prirodnih  i  drugih  nepogoda  na području  mjesne
zajednice,  utvrđuje  nadležnost  organa  mjesne
zajednice, kao i način angažovanja građana u zaštiti i
spašavanju.

6. Štabovi civilne zaštite

Član 13.
         Za rukovođenje akcijama zaštite i spašavanja na
teritoriji  općine  Kalesija  te  za  obavljanje  drugih
poslova  u  zaštiti  i  spašavanju  ljudi  i  materijalnih
dobara od prirodnih i  drugih nesreća većih razmjera
obrazuje  se  Općinski  štab  civilne  zaštite  općine
Kalesija  i  štabovi  civilne  zaštite  u  mjesnim
područjima.

Član 14.
Pored  poslova  iz  člana  108.  Zakona  o  zaštiti  i

spašavanju ljudi i  materijalnih dobara od prirodnih i
drugih nesreća(«Sl.novine FBiH» broj  39/03,  22/06)
(u  daljem  tekstu:  Zakon  o  zaštiti  i  spašavanju),
Općinski štab civilne zaštite vrši i sljedeće poslove:

1. naređuje  štabovima  civilne  zaštite  mjesnih
područja,  službama  zaštite  i  spašavanja,
povjerenicima,  koje  formira  općina,
preduzimanje  mjera  i  aktivnosti  na  zaštiti  i
spašavanju;

2. naređuje angažiranje snaga i sredstava civilne
zaštite s jednog mjesnog područja na ugroženo
drugo mjesno područje na području općine,

3. odlučuje o privremenom smještaju ugroženih
ljudi i materijalnih dobara;

Član 15.
      Za potrebe dvije i više mjesnih zajednica obrazuju se
štabovi civilne zaštite u mjesnim zajednicama i to:

1. za područje mjesnih zajednica: Tojšići, Kikači,
Hrasno, Seljublje, Vukovije D., Vukovije G. i
Jeginov  Lug  jedan  štab  civilne  zaštite  pod
nazivom Štab civilne zaštite Tojšići;

2. za područje mjesnih zajednica:  Zates, Rainci
Donji,  Rainci  Gornji  i  Miljanovci  jedan štab
civilne zaštite pod nazivom Štab civilne zaštite
Rainci Gornji;

3. Za  područje  mjesnih  zajednica:  Dubnica,
Prnjavor,  Zelina,  Gojčin,  Kalesija  Gornja,   i
Kalesija Centar jedan štab pod nazivom Štab
civilne zaštite Kalesija;

4. za  područje  mjesnih  zajednica:  Bulatovci,
Jajići, Brda i Memići jedan štab pod nazivom
Štab civilne zaštite Memići.

Član 16.
         U rukovođenju akcijama zaštite i spašavanja
Štab civilne zaštite u mjesnom području vrši sljedeće
poslove:

1. Naređuju  provođenje  odgovarajućih  mjera
zaštite i spašavanja i određuju snage i sredstva
koje će provoditi te mjere;

2. Usmjeravaju,  koordiniraju  i  rukovode
akcijama  zaštite  i  spašavanja  svih  učesnika
angažiranih na zaštiti  i  spašavanju na svome
području;

3. Rješavaju  sva  pitanja  koja  se  u  toku
provođenja  aktivnosti  na  zaštiti  i  spašavanju
pojave  u  vezi  sa  angažiranjem  snaga  i
sredstava  civilne  zaštite  i  provođenja  mjera
zaštite i spašavanja i samozaštite građana,

4. Izrađuje i ažurira planska dokumenta iz oblasti
zaštite i spašavanja.

Član 17.
         Štabovi civilne zaštite u mjesnim područjima
sastoje se od: komandanta, načelnika i članova štaba.
        Komandanta, načelnika i članove štaba iz stava 1.
postavlja i  razrješava Općinski načelnik na prijedlog
općinske  Službe  za  komunalne  poslove  i  civilnu
zaštitu.

Član 18.
         Ličnu i materijalnu formaciju štabova civilne
zaštite iz predhodnog člana, svojom Odlukom utvrđuje
općinski  načelnik  na  prijedlog  općinske  službe  za
komunalne poslove i civilnu zaštitu.

Član 19.
         Za članove štaba civilne zaštite u mjesnom
području obavezno se imenuje po jedan član iz svake
mjesne  zajednice  (po  mogućnosti  povjerenik  ili
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zamjenik  povjereništva  civilne  zaštite)  kao  i
predsjednik  mjesne  zajednice  koji  se  nalazi  na  tom
području.

7. Jedinice civilne zaštite

Član 20.
         Jedinice Civilne zaštite na području općine se
formiraju kao jedinice opće i specijalizovane namjene.

Član 21.
         Jedinice opće namjene se formiraju na načelima
teritorijalne popune kao timovi, odjeljenja i vodovi.
       Timovi,  odjeljenja  i  vodovi  se  organizuju,
opremaju  i  obučavaju  za  izvršavanje  zadataka  na
području gdje su osnovani.
         Jedinice opće namjene jačine voda se mogu
upotrijebiti  kao  ispomoć  i  van  područja  gdje  su
osnovani,  o  čemu  odlučuje  nadležni  štab  civilne
zaštite.

Član 22.
         Jedinice opće namjene kao timovi i odjeljenja
formiraju se u stambenim zgradama, naselju ili dijelu
naselja u skladu sa vlastitim potrebama, a za mjesno
područje se može formirati jedinica jačine voda.
         Jedinice opće namjene iz stava 1. ovog člana
formiraju štabovi civilne zaštite mjesnih područja uz
predhodno  pribavljenu  saglasnost  Službe  za
komunalne poslove i civilnu zaštitu općine.

Član 23.
         Jedinice opće namjene jačine voda se formira pri
općinskom štabu civilne zaštite za potrebe općine.
       Jedinice iz stava 1. ovog člana u općini formira
općinski  načelnik  na  prijedlog  općinske  službe  za
komunalne poslove i civilnu zaštitu.

Član 24.
         Specijalizovane jedinice  formiraju se:

a) zaštitu od požara jačine odelenja ;
b) zaštitu od NUS-a – jačine odjeljenja;
c) za RHB zaštitu  – jačine odjeljenja;
d) za zaštitu bilja i biljnih proizvoda;
e) jedinica za spašavanje iz ruševina;
f) mješovita  specijalizovana  jedinica  za  hitne

intervencije.

Član 25.
      Općinski načelnik, na prijedlog općinske službe za
komunalne  poslove  i  civilnu  zaštitu,  organizuje
specijalizovane  jedinice  civilne  zaštite  općine  koje

obavljaju  složenije  poslove  zaštite  i  spašavanja  na
cijelom području općine kada snage i sredstva pravnih
lica  i  službe  zaštite  i  spašavanja,  te  jedinice  civilne
zaštite  opće  namjene  nisu  dovoljne  za  ostvarivanje
efikasne zaštite i spašavanja na području općine.

Član 26.
         Prema ukazanoj potrebi, na zahtjev nadležnih
organa, jedinice iz člana 13. i 14. se mogu angažovati
na pružanju pomoći van područja općine.

Član 27.
      Općinski načelnik će, na prijedlog općinske službe
za  komunalne  poslove  i  civilnu  zaštitu,  svojim
propisom  regulisati  lične  i  materijalne  formacije
jedinica opće i specijalizovane namjene.

8. Službe zaštite i spašavanja

Član 28.
         Općinski načelnik na prijedlog općinske Službe
civilne zaštite odredio je pravna lica i javne ustanove
kod kojih su formirane Službe zaštite i spašavanja koje
će djelovati na području Općine:

1. Služba  medicinske  pomoći  u  JZU  Dom
zdravlja Kalesija;

2. Služba  za  zaštitu  i  spašavanje  životinja  i
namirnica  životinjskog  porijekla  u  JP
Veterinarska Stanica Kalesija;

3. Služba za vodosnabdijevanje u JP Vodovod i
kanalizacija Kalesija;

4. Služba  za  čistoću  u  KP  «Komunalac»
Kalesija.

5. Služba  zaštite  i  spašavanja  crvenog  križa
Kalesija

Član 29.
         U slučaju kada ne postoje uslovi za organiziranje
Službi  zaštite  i  spašavanja  u skladu sa  članom 122.
Zakona  o  zaštiti,  općinski  načelnik,  na  prijedlog
općinske  Službe  za  komunalne  poslove  i  civilnu
zaštitu,  može,  u  skladu  sa  procjenom  ugroženosti,
formirati  samostalne službe zaštite i  spašavanja koje
će djelovati na području općine.

9. Lična i uzajamna zaštita 

Član 30.
         Svi radno sposobni građani općine, od 18 do 60
godina života /muškarci/, odnosno od 18 do 55  godina
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života (žene), su dužni da se pripremaju za učešće i da
učestvuju u zaštiti i spašavanju.

Član 31.
       Propisane mjere i postupci preventivne zaštite i
druge hitne intervencije u zaštiti  i  spašavanju ljudi i
materijalnih dobara, u okviru lične i uzajamne zaštite,
građani  provode  svakodnevno  s  ciljem  sprečavanja
nastanka  i  širenja  prirodne  ili  druge  nesreće  većih
razmjera.

10. Povjerenici civilne zaštite

Član 32.
         Povjerenici  civilne  zaštite  (u  daljem
tekstu:povjerenik) se određuju:

a) u  stambenim  zgradama  do  dva  ulaza,
spratnosti P + 2 i više – jedan povjerenik,

b) u  stambenim  zgradama  preko  dva  ulaza,
spratnost  P +  2  i  više  –  jedan  povjerenik  i
jedan zamjenik povjerenika,

c) u  svim  mjesnim  zajednicama  na  području
općine  Kalesija  imenovati  po  jednog
povjerenika  civilne  zaštite  iz  sastava
povjereništva koji će svoju funkciju obavljati
putem tog povjereništva.

Član 33.
       Planom zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih
nesreća općine se vrši određivanje broja povjerenika u
stambenim  zgradama  i  naseljima,  razrada  njihovih
poslova  i  zadataka  u  miru,  za  vrijeme  prirodnih
nepogoda  i  drugih  nesreća,  neposrednoj  ratnoj
opasnosti i ratu.

11. Mjere zaštite i spašavanja
Član 34.

     Mjere i postupci zaštite i spašavanja se utvrđuju
planovima zaštite i  spašavanja od prirodnih i  drugih
nesreća.

Član 35.
     Planovi  zaštite  i  spašavanja  mjesnih  područja
moraju biti usklađeni s planom zaštite općine.
        Planovi se usklađuju samo u pitanjima u kojima
se određuju zadaci za određene nosioce civilne zaštite.

III – FINANSIRANJE 

Član 36.
1. Finansiranje zaštite i spašavanja

         Finansiranje civilne zaštite obavlja se u skladu sa
članom 179. i 180. Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i
materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća i to
iz: 

1. Budžeta općine,
2. Sredstava pravnih lica, 
3. Dobrovoljnih priloga i
4. Drugih izvora utvrđenih Zakonom o zaštiti  i

spašavanju  ljudi  i  materijalnih  dobara  od
prirodnih i drugih nesreća.

        
IV  –  FUNKCIONISANJE  ZAŠTITE  I
SPAŠAVANJA

Član 37.

Kada  općinski  načelnik  proglasi  da  je  na
određenom području općine,  ili  na  cijelom području
općine nastala prirodna ili druga nesreća, aktiviraju se
štabovi  civilne  zaštite  na  tom  području  radi
rukovođenja akcijama zaštite i spašavanja.

Član 38.
         Tokom provođenja akcije zaštite i spašavanja
štabovi  civilne  zaštite  mjesnih  područja  i  štabovi
civilne  zaštite  u  pravnim licima,  ukoliko  se  osnuju,
dužni su provoditi odluke i naredbe Općinskog štaba
civilne zaštite.

Član 39.
         Jedinice civilne zaštite koje su formirane po
naseljima i mjesnim područjima se upotrebljavaju na
zadacima  zaštite  i  spašavanja  na  području  naselja  i
mjesnog  područja  gdje  su  formirani,  s  tim da  se  te
jedinice  mogu  upotrijebiti  i  na  drugom  mjesnom
području,  odnosno  van  područja  općine,  o  čemu
odlučuje Općinski štab civilne zaštite.

Član 40.
        Općinski načelnik je dužan da odmah po saznanju
da prijeti neposredna opasnost od prirodne nepogode
ili  je  nastala  prirodna  i  druge  nepogoda,
samoinicijativno ili na prijedlog Službe civilne zaštite
odlukom utvrdi nastanak prirodne nepogode.
         Odlukom iz predhodnog stava se utvrđuje vrsta
prirodne nepogode, vrijeme nastanka i područje koje je
zahvaćeno prirodnom nepogodom.
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Član 41.
         Naredba  o  mobilizaciji  i  upotrebi  snaga  i
sredstava sadrži: vrsta i jačinu snaga i sredstava koja
se  mobilišu,  područje  na  kojem  će  se  angažovati,
mjere  za  smještaj,  ishranu  i  obezbjeđenje  drugih
potreba angažovanih snaga i sredstava.

V – NADZOR

Član 42.
         Nadzor nad provođenjem odredaba ove Odluke
će  vršiti  nadležni  federalni  i  kantonalni  inspektor
civilne zaštite i općinska služba za komunalne poslove
i civilnu zaštitu Kalesija.

VI – PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Član 43.
         Ovlašćuje  se  općinski  načelnik  da  svojim
posebnim Odlukama precizira i reguliše pitanja iz ove
oblasti koja ovom Odlukom nisu obuhvaćena.

Član 44.
         Popuna štabova, jedinica, službi i povjerenika iz
ove  Odluke  vrši  se  obveznicima  civilne  zaštite  u
skladu sa Zakonom.

Član 45.
         Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje da
važi:

– Odluka o utvrđivanju broja i jačine Štabova i
jedinica  civilne  zaštite  na  području  općine
Kalesija  broj:  02/5-44-15  od
06.02.2008.godine.

Član 46.
Odluka stupa na snagu danom objavljivanja

u «Službenom glasniku općine Kalesija». 

Bosna i Hercegovina                 PREDSJEDAVAJUĆI 
Federacija Bosne i Hercegovine            OPĆINSKOG VIJEĆA
TUZLANSKI KANTON               
OPĆINA KALESIJA            mr.med.sc.dr. Enes Idrizović   
OPĆINSKO VIJEĆE                       specijalista opšte hirurgije s.r.  
Broj: 01-05-2-1703/19
Datum: 30.04.2019. godine

86
Na  osnovu  člana  363.  stav  4.  Zakona  o

stvarnim  pravima  (“Službene  novine  FBIH”,  broj
66/13 i 100/13), člana 4.  Odluke o uslovima, načinu i
postupku raspolaganja nekretnina u vlasništvu općine
Kalesija  ("Službeni  glasnik  Općine  Kalesija”,  broj

9/14),  člana  13.  Zakona  o  principima  lokalne
samouprave (“Službene novine Federacije BiH”, broj
49/06 i  51/09),  i  člana 42.  Statuta općine Kalesija -
Prečišćen tekst  (“Službeni  glasnik Općine Kalesija”,
broj  10/07,  7/08,  10/11,  3/12  i  6/13),   na  prijedlog
Općinskog načelnika,  Općinsko vijeće Kalesija  dana
27.04.2019.godine, d o n o s i

O D L U K U
o  uslovima i načinu zaključenja ugovora o zamjeni

gradskog građevinskog zemljišta

Član 1.
Ovom Odlukom utvrđuju  se  uslovi   i  način

zaključenja ugovora,uvođenje u posjed i troškovi koji
se odnose na postupak zamjene nekretnina označenih
kao k.č.broj 162/5 i k.č.broj 165/4 KO Kalesija Grad,
vlasništvo i posjed Općine Kalesija.

Član 2.
Općina Kalesija je posjednik sa dijelom od 1/1

nekretnina  označenih  kao  k.č.broj  162/5  zv.
“Behulovina” u naravi  oranica/njiva 5. klase  površine
25  m2 i  k.č.broj  165/4  zv.  “Behulovina”  u  naravi
oranica/njiva  5.  klase   površine  122  m2 upisane  u
posjedovni  list  broj  61  KO  Kalesija  Grad,  a  po
zemljišnim knjigama označene kao k.č.broj 162/5 zv.
“Behulovina”  u  naravi  oranica  površine  25  m2 i
k.č.broj  165/4  zv.  “Behulovina”  u  naravi  oranica
površine  122  m2 upisane  u  zemljišnoknjižni  uložak
broj  908  KO  Kalesija  Grad,  a  Ibralić  Mirsad,  sin
Saliha  iz  Kalesije  Grada  je  vlasnik  i  posjednik  sa
dijelom  od  1/1  nekretnina  označenih  po  novom
premjeru kao k.č.broj 164/4 zv. “Behulovina”, u naravi
prilazni  put  površine  215  m2   i  k.č.  broj  164/6  zv.
“Behulovina”, oranica/njiva 5. klase površine 153 m2

upisane u posjedovni list broj 964 KO Kalesija Grad, a
po zemljišnim knjigama označene kao k.č.broj 164/4
zv. “Behulovina”, u naravi prilazni put površine 215
m2  i k.č.broj 164/6 zv. “Behulovina”, u naravi oranica
površine 153 m2  upisane u ZK uložak broj  907 KO
Kalesija  Grad,  te  mijenjaju  nekretnine  na  slijedeći
način:

Općina  Kalesija  daje  u  cijelosti  nekretnine
označene  kao  k.č.  broj  162/5  zv.  “Behulovina”  u
naravi  oranica/njiva 5. klase površine 25 m2 i k.č.broj
165/4 zv. “Behulovina” u naravi oranica/njiva 5. klase
površine 122 m2, upisane u posjedovni list broj 61 KO
Kalesija Grad, ukupne površine 147 m2 u zamjenu za
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nekretnine u vlasništvu i posjedu Ibralić Mirsada, sin
Saliha iz Kalesije Grada označene kao k.č br 164/4 zv.
“Behulovina”, u naravi prilazni put površine 215 m2  i
k.č.  broj  164/6  zv.  “Behulovina”,  u  naravi
oranica/njiva  5.  klase  površine  153  m2,  upisane  u
posjedovni  list  broj  964  KO  Kalesija  Grad,  a  po
zemljišnim knjigama označene kao k.č.broj 164/4 zv.
“Behulovina”, u naravi prilazni put površine 215 m2  i
k.č.  broj  164/6  zv.  “Behulovina”,  u  naravi
oranica/njiva površine 153 m2, ukupne površine 368
m2,upisane  u  zemljišnoknjižni  uložak  broj  907  KO
Kalesija Grad.
                                                                                        

Član 3.
Zamjenu nekretnina iz prethodnog člana ove

Odluke  izvršiti će  Općina  Kalesija kao ugovarač sa
jedne strane sa Ibralić Mirsadom, sin Saliha iz Kalesije
grada kao ugovarač sa druge strane.

          
Član 4.

Općinski  načelnik Općine  Kalesija  će  u ime
Općine  Kalesija,  kao  ugovarač  sa  jedne  strane,  na
osnovu  ove  Odluke  i  pribavljenog   mišljenja
Općinskog  pravobranioca,   sa  Ibralić  Mirsadom sin
Saliha  iz  Kalesije  Grada  kao  ugovarača  sa  druge
strane, zaključiti ugovor o zamjeni nekretnina iz člana
2. ove odluke.

Član 5.
 Troškove prenosa prava vlasništva i posjeda,

porez na promet nekretnina, troškove sastava ugovora,
kao  i  druge  troškove  koje  se  odnose  na  postupak
zamjene nekretnina snosi Općina Kalesija.

Uvođenje  u  posjed  zamjenjenih  nekretnina
izvršiti  će Služba za prostorno uređenje,  geodetske i
imovinsko -pravne poslove općine Kalesija, u roku od
15 dana od dana potpisivanja ugovora.  

Član 6.
Ova  Odluka   stupa  na   snagu   danom

objavljivanja  u  "Službenom  glasniku  Općine
Kalesija".

Bosna i Hercegovina                 PREDSJEDAVAJUĆI 
Federacija Bosne i Hercegovine            OPĆINSKOG VIJEĆA
TUZLANSKI KANTON               
OPĆINA KALESIJA            mr.med.sc.dr. Enes Idrizović   
OPĆINSKO VIJEĆE                       specijalista opšte hirurgije s.r.  
Broj: 01-05-2-1704/19
Datum: 30.04.2019. godine

87
Na  osnovu  člana  13.  Zakona  o  principima

lokalne samouprave u FBiH (“Sl.  novine FBiH“, br.
49/06  i  51/09),  člana  42.  Statuta  općine  Kalesija  -
Prečišćeni  tekst  (“Sl.  glasnik  Općine  Kalesija”,  br.
10/07, 7/08, 10/11, 3/12 i 6/13) i člana 28. i član 34.
Odluke  o  uslovima,  načinu  i  postupku  raspolaganja
nekretninama u vlasništvu općine Kalesija (“Sl.glasnik
Općine Kalesija”, br. 09/14), Općinsko vijeće Kalesija,
na sjednici održanoj 27.04.2019. godine, d o n o s i 

O D L U K U
 o davanju saglasnosti na Odluku o zaključivanju

ugovora o prodaji nekretnine neposrednom pogodbom
radi oblikovanja građevinske čestice 

I
Ovom Odlukom daje se saglasnost na Odluku

o  zaključivanju  ugovora  o  prodaji  nekretnine
neposrednom pogodbom radi oblikovanja građevinske
čestice, broj 02-05-2-1470/19 od 16.04.2019.godine sa
Hodžić Ibrom, sin Avde iz Memića,općina Kalesija.

 II
Ova  Odluka  stupa  na  snagu  danom

objavljivanja  u  “Službenom  glasniku  Općine
Kalesija”. 

Bosna i Hercegovina                 PREDSJEDAVAJUĆI 
Federacija Bosne i Hercegovine            OPĆINSKOG VIJEĆA
TUZLANSKI KANTON               
OPĆINA KALESIJA            mr.med.sc.dr. Enes Idrizović   
OPĆINSKO VIJEĆE                       specijalista opšte hirurgije s.r.  
Broj: 01-05-2-1705/19
Datum: 30.04.2019. godine

Na  osnovu  člana  363.  stav  3.  tačka  5.
Zakona o stvarnim pravima ("Službene novine FBIH",
br.66/13 i 100/13), člana 28., člana 33. stav 1. tačka 5.
Odluke  o  uslovima,  načinu  i  postupku  raspolaganja
nekretnina  u  vlasništvu  općine  Kalesija  ("Službeni
glasnik Općine Kalesija”, br. 9/14), člana 15. Zakona o
principima  lokalne  samouprave  ("Službene  novine
Federacije BiH" br. 49/06 i 51/09) i člana 56. Statuta
općine  Kalesija  -  Prečišćen  tekst  (“Službeni  glasnik
Općine Kalesija”, br. 10/07, 7/08, 10/11, 3/12 i 6/13),
Općinski načelnik dana 16.04.2019.godine, donosi 

O D L U K U
 o zaključenju ugovora o prodaji nekretnine

neposrednom pogodbom radi oblikovanja građevinske
čestice
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Član 1. 
Ovom Odlukom utvrđuju se uslovi zaključenja

ugovora,  visina i  način isplate,  kupoprodajna cijena,
uvođenje  u  posjed,  kao  i  svi  ostali  troškovi  koji  se
odnose na postupak prodaje nekretnine.

 
Član 2.

Prodaje  se  neposrednom  pogodbom, Hodžić
Ibro sin Avde iz Memića općina Kalesija,  građevinska
čestice  koja  prema  Regulacionim planom "Memići"
Kalesija čini sastavni dio njegove građevinske parcele,
označene sa: 
K.č.broj  297/7  zvana   "Bara",  u  naravi  dvorište
površine 19m2  upisano u PL. broj 225 K.O. Memići u
posjed  Općine Kalesija sa dijelom od 1/1 po novom
premjeru,  a  po  zemljišnim  knjigama  označena  sa
k.č.broj 667/62  zvana  "Meraja", u naravi neplodno
površine 19m2 , upisano u ZK uložak   broj 17 K.O.
Bulatovci SP,  po cijeni od 25,00 KM/m2, što ukupno
iznosi  475,00  KM  (četiristotineisedamdesetpetKM),
uz obavezu isplate cjelokupnog iznosa kupoprodajne
cijene u roku od 15 dana od dana zaključenja ugovora
o kupoprodaji, na žiro-račun Budžeta Općine Kalesija
broj: 3386502246644295, vrsta prihoda 722131, šifra
općine 044. 

Član 3. 
Predaju  nekretnine  iz  prethodnog  stava  u

posjed kupcu izvršiti će Služba za prostorno uređenje,
geodetske  i  imovinsko-pravne  poslove  Općine
Kalesija,  nakon  isplate  cjelokupnog  iznosa
kupoprodajne  cijene  i  plaćenih  troškova  postupka.
Troškove  notarske  obrade  ugovora  o  kupoprodaji,
takse za uknjižbu i sve ostale troškove koji se odnose
na  kupoprodaju  nekretnine  iz  stava  1.  ovog  člana,
snosi kupac. 

Član 4.
Općinski  načelnik Općine  Kalesija  će  u ime

Općine Kalesija, kao prodavac, na osnovu ove Odluke,
pribavljenog  mišljenja  Općinskog  pravobranioca  i
saglasnosti Općinskog vijeća Kalesija na ovu odluku,
sa  Hodžić  Ibrom  kao  kupcem,  zaključiti  ugovor  o
kupoprodaji nekretnine iz člana 2. ove odluke a prema
uvjetima iz člana 2. i 3. ove odluke. 

Član 5. 
Obavezuje  se  Hodžić  Ibro   sin  Avde,   da  u

roku od 8 dana od dana davanja saglasnosti Općinskog
vijeća  Kalesija  na  ovu  odluku,  uplati  troškove

vještačenja  stalnog  sudskog  vještaka  za  procjenu
tržišne vrijednosti zemljišta iz člana 2. ove odluke u
iznosu od 150.00 KM, na žiro račun Budžeta Općine
Kalesija broj, 3386502246644295, šifra općine 044, a
dokaz o izvršenoj uplati dužan je dostaviti Službi za
prostorno  uređenje,  geodetske  i  imovinsko-pravne
poslove Općine Kalesija.

 Član 6. 
Ova  Odluka  stupa  na  snagu  danom davanja

saglasnosti Općinskog vijeća Kalesija na istu.  

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine         OPĆINSKI NAČELNIK       
Tuzlanski kanton
OPĆINA KALESIJA                            Sead Džafić,dipl.ecc.s.r.       
OPĆINSKI NAČELNIK
Broj: 02-05-2-1470/19
Datum:16.04.2019. godine 

88
Na  osnovu  člana  13.  Zakona  o  principima

lokalne samouprave u FBiH (“Sl.  novine FBiH“, br.
49/06  i  51/09),  člana  42.  Statuta  općine  Kalesija  -
Prečišćeni  tekst  (“Sl.  glasnik  Općine  Kalesija”,  br.
10/07, 7/08, 10/11, 3/12 i 6/13) i člana 28. i član 34.
Odluke  o  uslovima,  načinu  i  postupku  raspolaganja
nekretninama u vlasništvu općine Kalesija (“Sl.glasnik
Općine Kalesija”, br. 09/14), Općinsko vijeće Kalesija,
na sjednici održanoj 27.04.2019. godine, d o n o s i 

O D L U K U
 o davanju saglasnosti na Odluku o zaključivanju

ugovora o prodaji nekretnine neposrednom pogodbom
radi oblikovanja građevinske čestice  

I
Ovom Odlukom daje se saglasnost na Odluku

o  zaključivanju  ugovora  o  prodaji  nekretnine
neposrednom pogodbom radi oblikovanja građevinske
čestice, broj 02-05-2-1473/19 od 16.04.2019.godine sa
Tosunbegović Harizom, sin Hasana iz Kalesije, Ulica
žrtava genocida u Srebrenici broj 53.

 II
Ova  Odluka  stupa  na  snagu  danom

objavljivanja  u  “Službenom  glasniku  Općine
Kalesija”. 
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Bosna i Hercegovina                 PREDSJEDAVAJUĆI 
Federacija Bosne i Hercegovine            OPĆINSKOG VIJEĆA
TUZLANSKI KANTON               
OPĆINA KALESIJA            mr.med.sc.dr. Enes Idrizović   
OPĆINSKO VIJEĆE                       specijalista opšte hirurgije s.r.  
Broj: 01-05-2-1706/19
Datum: 30.04.2019. godine

                                                                            
Na osnovu člana 363. stav 3. tačka 5. Zakona

o stvarnim pravima  ("Službene  novine  FBIH",  broj:
66/13 i 100/13), člana 28., člana 33. stav 1. tačka 5.
Odluke  o  uslovima,  načinu  i  postupku  raspolaganja
nekretnina  u  vlasništvu  općine  Kalesija  ("Službeni
glasnik Općine Kalesija”, broj 9/14), člana 15. Zakona
o principima lokalne samouprave („Službene novine
Federacije BiH“, br. 49/06 i 51/09) i člana 56. Statuta
općine  Kalesija  -  Prečišćen  tekst  (“Službeni  glasnik
Općine Kalesija”, br. 10/07, 7/08, 10/11, 3/12 i 6/13),
Općinski načelnik, dana 16.04.2019.godine, donosi 

O D L U K U
 o zaključenju ugovora o prodaji nekretnine

neposrednom pogodbom radi oblikovanja građevinske
čestice

Član 1. 
Ovom Odlukom utvrđuju se uslovi zaključenja

ugovora,  visina i  način isplate,  kupoprodajna cijena,
uvođenje  u  posjed,  kao  i  svi  ostali  troškovi  koji  se
odnose na postupak prodaje nekretnine.

 
Član 2.

Prodaje  se  neposrednom  pogodbom,
Tosunbegović  Harizu  sin  Hasana,  Ulica  žrtava
genocida u Srebrenici broj 53. Kalesija,  građevinska
čestice koja prema Regulacionim planom "Južna zona"
Kalesija čini sastavni dio njegove građevinske parcele,
označene sa: 
K.č.broj 325/42 zvana  "Gaj", u naravi Oranica/njiva
6. klase površine 79 m2  upisano u PL. broj  61 K.O.
Kalesija Grad  u posjed  Općine Kalesija sa dijelom od
1/1  po  novom premjeru,  a  po  zemljišnim knjigama
označena  sa  k.č.broj  325/42  zvana   "Gaj",  u  naravi
Oranica/njiva 6. klase površine 79 m2, upisano u Z.K.
uložak  broj  296  KO  Kalesija  Grad,  u  vlasništvu
Općine Kalesija sa  dijelom 1/1,   po cijeni  od 62,00
KM/m2,  što  ukupno  iznosi  4.898,00  KM
(četirihiljadeosamstotinaidevedesetosam  KM),  uz
obavezu  isplate  cjelokupnog  iznosa  kupoprodajne
cijene u roku od 15 dana od dana zaključenja ugovora

o kupoprodaji, na žiro-račun Budžeta Općine Kalesija
broj: 3386502246644295, vrsta prihoda 722131, šifra
općine 044. 

Član 3. 
Predaju  nekretnine  iz  prethodnog  stava  u

posjed kupcu izvršiti će Služba za prostorno uređenje,
geodetske  i  imovinsko-pravne  poslove  Općine
Kalesija,  nakon  isplate  cjelokupnog  iznosa
kupoprodajne  cijene  i  plaćenih  troškova  postupka.
Troškove  notarske  obrade  ugovora  o  kupoprodaji,
takse za uknjižbu i sve ostale troškove koji se odnose
na  kupoprodaju  nekretnine  iz  stava  1.  ovog  člana,
snosi kupac. 

Član 4.
Općinski  načelnik Općine  Kalesija  će  u ime

Općine Kalesija, kao prodavac, na osnovu ove Odluke,
pribavljenog  mišljenja  Općinskog  pravobranioca  i
saglasnosti Općinskog vijeća Kalesija na ovu odluku,
sa  Tosunbegović  Harizom   kao  kupcem,  zaključiti
ugovor  o  kupoprodaji  nekretnine  iz  člana  2.  ove
odluke a prema uvjetima iz člana 2. i 3. ove odluke. 

Član 5. 
Obavezuje se Tosunbegović Hariz sin Hasana,  da u
roku od 8 dana od dana davanja saglasnosti Općinskog
vijeća  Kalesija  na  ovu  odluku,  uplati  troškove
vještačenja  stalnog  sudskog  vještaka  za  procjenu
tržišne vrijednosti zemljišta iz člana 2. ove odluke u
iznosu od 150.00 KM, na žiro račun Budžeta Općine
Kalesija broj, 3386502246644295, šifra općine 044, a
dokaz o izvršenoj uplati dužan je dostaviti Službi za
prostorno  uređenje,  geodetske  i  imovinsko-pravne
poslove Općine Kalesija.

 Član 6. 
Ova  Odluka  stupa  na  snagu  danom davanja

saglasnosti Općinskog vijeća Kalesija na istu. 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine       OPĆINSKI NAČELNIK         
Tuzlanski kanton
OPĆINA KALESIJA                        Sead Džafić,dipl.ecc.s.r.           
OPĆINSKI NAČELNIK
Broj: 02-05-2-1473/19
Datum: 16.04.2019. godine 
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89
Na  osnovu  člana  13.  Zakona  o  principima

lokalne samouprave u FBiH (“Sl.  novine FBiH“, br.
49/06  i  51/09),  člana  42.  Statuta  općine  Kalesija  -
Prečišćeni  tekst  (“Sl.  glasnik  Općine  Kalesija”,  br.
10/07, 7/08, 10/11, 3/12 i 6/13) i člana 28. i član 34.
Odluke  o  uslovima,  načinu  i  postupku  raspolaganja
nekretninama u vlasništvu općine Kalesija (“Sl.glasnik
Općine Kalesija”, br. 09/14), Općinsko vijeće Kalesija,
na sjednici održanoj 27.04.2019. godine, d o n o s i 

O D L U K U
     o davanju saglasnosti na Odluku o zaključivanju

ugovora o prodaji nekretnine neposrednom
pogodbom radi oblikovanja građevinske čestice  

I
Ovom Odlukom daje se saglasnost na Odluku

o  zaključivanju  ugovora  o  prodaji  nekretnine
neposrednom pogodbom radi oblikovanja građevinske
čestice, broj 02-05-2-1471/19 od 16.04.2019.godine sa
Džankić Huseinom, sin Muhameda iz Kalesije, Ulica
Senada Hodžića-Mehdina bb Kalesija.

 II
Ova  Odluka  stupa  na  snagu  danom

objavljivanja  u  “Službenom  glasniku  Općine
Kalesija”. 

Bosna i Hercegovina                 PREDSJEDAVAJUĆI 
Federacija Bosne i Hercegovine            OPĆINSKOG VIJEĆA
TUZLANSKI KANTON               
OPĆINA KALESIJA            mr.med.sc.dr. Enes Idrizović   
OPĆINSKO VIJEĆE                       specijalista opšte hirurgije s.r.  
Broj: 01-05-2-1707/19
Datum: 30.04.2019. godine

Na osnovu člana 363. stav 3. tačka 5. Zakona
o  stvarnim  pravima  ("Službene  novine  FBIH",  br.
66/13 i 100/13), člana 28., člana 33. stav 1. tačka 5.
Odluke  o  uslovima,  načinu  i  postupku  raspolaganja
nekretnina  u  vlasništvu  općine  Kalesija  ("Službeni
glasnik Općine Kalesija”, br. 9/14), člana 15. Zakona o
principima  lokalne  samouprave  ("Službene  novine
Federacije BiH", br. 49/06 i 51/09) i člana 56. Statuta
općine  Kalesija  -  Prečišćen  tekst  ("Službeni  glasnik
Općine Kalesija", br. 10/07, 7/08, 10/11, 3/12 i 6/13),
Općinski načelnik, dana 16.04.2019.godine, donosi 

O D L U K U
 o zaključenju ugovora o prodaji nekretnine

neposrednom pogodbom radi oblikovanja građevinske
čestice

Član 1. 
Ovom Odlukom utvrđuju se uslovi zaključenja

ugovora,  visina i  način isplate,  kupoprodajna cijena,
uvođenje  u  posjed,  kao  i  svi  ostali  troškovi  koji  se
odnose na postupak prodaje nekretnine.

 
Član 2.

Prodaje se neposrednom pogodbom,  Džankić
Husein  sin  Muhameda,  Ulica  Senada  Hodžića-
Mehdina bb Kalesija,  građevinska čestice koja prema
Regulacionim  planom  "Proizvodno-poslovna  zona
Kalesija  Grad,  Kalesijsko  polje  i  ćeteništa"   čini
sastavni  dio njegove građevinske parcele,   označene
sa: 
K.č.broj 296/53 zvana  "Gaj", u naravi pašnjak 3. klase
površine 155m2  upisano u PL. broj 61 K.O. Kalesija
Grad  u posjed  Općine Kalesija sa dijelom od 1/1 po
novom premjeru, a po zemljišnim knjigama označena
sa k.č.broj 296/53 zvana  "Gaj", u naravi pašnjak 3.
klase površine 155m2  ,  upisano u Z.K. uložak   broj
276 KO Kalesija Grad, po cijeni od 50,00 KM/m2, što
ukupno  iznosi  7.750,00  KM
(sedamhiljadasedamstotinaipedest  KM),  uz  obavezu
isplate cjelokupnog iznosa kupoprodajne cijene u roku
od  15  dana  od  dana  zaključenja  ugovora  o
kupoprodaji,  na  žiro-račun  Budžeta  Općine  Kalesija
broj: 3386502246644295, vrsta prihoda 722131, šifra
općine 044. 

Član 3. 
Predaju  nekretnine  iz  prethodnog  stava  u

posjed kupcu izvršiti će Služba za prostorno uređenje,
geodetske  i  imovinsko-pravne  poslove  Općine
Kalesija,  nakon  isplate  cjelokupnog  iznosa
kupoprodajne  cijene  i  plaćenih  troškova  postupka.
Troškove  notarske  obrade  ugovora  o  kupoprodaji,
takse za uknjižbu i sve ostale troškove koji se odnose
na  kupoprodaju  nekretnine  iz  stava  1.  ovog  člana,
snosi kupac. 

Član 4.
Općinski  načelnik Općine  Kalesija  će  u ime

Općine Kalesija, kao prodavac, na osnovu ove Odluke,
pribavljenog  mišljenja  Općinskog  pravobranioca  i
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saglasnosti Općinskog vijeća Kalesija na ovu odluku,
sa Džankić Huseinom  kao kupcem, zaključiti ugovor
o  kupoprodaji  nekretnine  iz  člana  2.  ove  odluke  a
prema uvjetima iz člana 2. i 3. ove odluke. 

Član 5. 
Obavezuje se  Džankić Husein sin Muhameda,  da u
roku od 8 dana od dana davanja saglasnosti Općinskog
vijeća  Kalesija  na  ovu  odluku,  uplati  troškove
vještačenja  stalnog  sudskog  vještaka  za  procjenu
tržišne vrijednosti zemljišta iz člana 2. ove odluke u
iznosu od 150.00 KM, na žiro račun Budžeta Općine
Kalesija broj, 3386502246644295, šifra općine 044, a
dokaz o izvršenoj uplati dužan je dostaviti Službi za
prostorno  uređenje,  geodetske  i  imovinsko-pravne
poslove Općine Kalesija.

 Član 6. 
Ova  Odluka  stupa  na  snagu  danom davanja

saglasnosti Općinskog vijeća Kalesija na istu. 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine          OPĆINSKI NAČELNIK      
Tuzlanski kanton
OPĆINA KALESIJA                            Sead Džafić,dipl.ecc.s.r.       
OPĆINSKI NAČELNIK
Broj: 02-05-2-1471/19
Datum: 16.04.2019. godine 

90
Na  osnovu  člana  13.  Zakona  o  principima

lokalne samouprave u FBiH (“Sl.  novine FBiH“, br.
49/06  i  51/09),  člana  42.  Statuta  općine  Kalesija  -
Prečišćeni  tekst  (“Sl.  glasnik  Općine  Kalesija”,  br.
10/07, 7/08, 10/11, 3/12 i 6/13) i člana 28. i član 34.
Odluke  o  uslovima,  načinu  i  postupku  raspolaganja
nekretninama u vlasništvu općine Kalesija (“Sl.glasnik
Općine Kalesija”, br. 09/14), Općinsko vijeće Kalesija,
na sjednici održanoj 27.04.2019. godine, d o n o s i 

O D L U K U
 o davanju saglasnosti na Odluku o zaključivanju

ugovora o prodaji nekretnine neposrednom pogodbom
radi oblikovanja građevinske čestice 

I
Ovom Odlukom daje se saglasnost na Odluku

o  zaključivanju  ugovora  o  prodaji  nekretnine
neposrednom pogodbom radi oblikovanja građevinske
čestice, broj 02-05-2-1469/19 od 16.04.2019.godine sa
Spahić  Admirom,  sin  Mahmuta  iz  Dubnica,  općina
Kalesija.

 II
Ova  Odluka  stupa  na  snagu  danom

objavljivanja  u  “Službenom  glasniku  Općine
Kalesija”. 

Bosna i Hercegovina                 PREDSJEDAVAJUĆI 
Federacija Bosne i Hercegovine            OPĆINSKOG VIJEĆA
TUZLANSKI KANTON               
OPĆINA KALESIJA            mr.med.sc.dr. Enes Idrizović   
OPĆINSKO VIJEĆE                       specijalista opšte hirurgije s.r.  
Broj: 01-05-2-1708/19
Datum: 30.04.2019. godine

Na osnovu člana 363. stav 3. tačka 5. Zakona
o  stvarnim  pravima  ("Službene  novine  FBIH",  br.
66/13 i 100/13), člana 28., člana 33. stav 1. tačka 5.
Odluke  o  uslovima,  načinu  i  postupku  raspolaganja
nekretnina  u  vlasništvu  općine  Kalesija  ("Službeni
glasnik Općine Kalesija”, br. 9/14), člana 15. Zakona o
principima  lokalne  samouprave  ("Službene  novine
Federacije BiH", br. 49/06 i 51/09) i člana 56. Statuta
općine  Kalesija  -  Prečišćen  tekst  (“Službeni  glasnik
Općine Kalesija”, br. 10/07, 7/08, 10/11, 3/12 i 6/13),
Općinski načelnik, dana 16.04.2019.godine, donosi 

O D L U K U
 o zaključenju ugovora o prodaji nekretnine

neposrednom pogodbom radi oblikovanja građevinske
čestice

Član 1. 
Ovom Odlukom utvrđuju se uslovi zaključenja

ugovora,  visina i  način isplate,  kupoprodajna cijena,
uvođenje  u  posjed,  kao  i  svi  ostali  troškovi  koji  se
odnose na postupak prodaje nekretnine.

Član 2.
Prodaje  se  neposrednom  pogodbom,  Spahić

Admiru sin Mahmuta iz Dubnice, građevinska čestice
koja  prema  Regulacionim  planom  "Južna  zona"
Kalesija čini sastavni dio njegove građevinske parcele,
označene sa: 
K.č.broj  279/8  zvana   "Kalesija  grad",  u  naravi
zemljište uz privrednu zgradu površine 26m2 upisano u
P.L.  broj  61 K.O.  Kalesija  Grad  u  posjed   Općine
Kalesija sa dijelom od 1/1 po novom premjeru, a po
zemljišnim knjigama dio od 26m2  od parcele  označe
kao  k.č.broj 1543/20 zvana  "Gladovo preko ceste", u
naravi oranica površine 862m2 , upisana u Z.K. uložak
broj   1328  KO  SP Prnjavor,   po  cijeni  od  130,00
KM/m2,  što  ukupno  iznosi  3.380,00  KM
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(trihiljadeitristotineosamdeset KM), uz obavezu isplate
cjelokupnog iznosa kupoprodajne cijene u roku od 15
dana od dana zaključenja ugovora o kupoprodaji,  na
žiro-račun  Budžeta  Općine  Kalesija  broj:
3386502246644295,  vrsta  prihoda  722131,  šifra
općine 044. 

Član 3. 
Predaju  nekretnine  iz  prethodnog  stava  u

posjed kupcu izvršiti će Služba za prostorno uređenje,
geodetske  i  imovinsko-pravne  poslove  Općine
Kalesija,  nakon  isplate  cjelokupnog  iznosa
kupoprodajne  cijene  i  plaćenih  troškova  postupka.
Troškove  notarske  obrade  ugovora  o  kupoprodaji,
takse za uknjižbu i sve ostale troškove koji se odnose
na  kupoprodaju  nekretnine  iz  stava  1.  ovog  člana,
snosi kupac. 

Član 4.
Općinski  načelnik Općine  Kalesija  će  u ime

Općine Kalesija, kao prodavac, na osnovu ove Odluke,
pribavljenog  mišljenja  Općinskog  pravobranioca  i
saglasnosti Općinskog vijeća Kalesija na ovu odluku,
sa Spahić Admirom  kao kupcem, zaključiti ugovor o
kupoprodaji nekretnine iz člana 2. ove odluke a prema
uvjetima iz člana 2. i 3. ove odluke. 

Član 5. 
Obavezuje se Spahić Admir sin Mahmuta, da u

roku od 8 dana od dana davanja saglasnosti Općinskog
vijeća  Kalesija  na  ovu  odluku,  uplati  troškove
vještačenja  stalnog  sudskog  vještaka  za  procjenu
tržišne vrijednosti zemljišta iz člana 2. ove odluke u
iznosu od 150.00 KM, na žiro račun Budžeta Općine
Kalesija broj, 3386502246644295, šifra općine 044, a
dokaz o izvršenoj uplati dužan je dostaviti Službi za
prostorno  uređenje,  geodetske  i  imovinsko-pravne
poslove Općine Kalesija.

 Član 6. 
Ova  Odluka  stupa  na  snagu  danom davanja

saglasnosti Općinskog vijeća Kalesija na istu.  

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine          OPĆINSKI NAČELNIK      
Tuzlanski kanton
OPĆINA KALESIJA                            Sead Džafić,dipl.ecc.s.r.       
OPĆINSKI NAČELNIK
Broj:02-05-2-1469/19
Datum:16.04.2019. godine 

91
Na  osnovu  člana  13.  Zakona  o  principima

lokalne samouprave u FBiH (“Sl.  novine FBiH“, br.
49/06  i  51/09),  člana  42.  Statuta  općine  Kalesija  –
Prečišćeni  tekst  (“Sl.  glasnik  Općine  Kalesija”,  br.
10/07, 7/08, 10/11, 3/12 i 6/13) i člana 28. i član 34.
Odluke  o  uslovima,  načinu  i  postupku  raspolaganja
nekretninama u vlasništvu općine Kalesija (“Sl.glasnik
Općine Kalesija”, br. 09/14), Općinsko vijeće Kalesija,
na sjednici održanoj 27.04.2019. godine, d o n o s i 

O D L U K U
 o davanju saglasnosti na Odluku o zaključivanju

ugovora o prodaji nekretnine neposrednom pogodbom
radi oblikovanja građevinske čestice 

I
Ovom Odlukom daje se saglasnost na Odluku

o  zaključivanju  ugovora  o  prodaji  nekretnine
neposrednom pogodbom radi oblikovanja građevinske
čestice, broj 02-05-2-1472/19 od 16.04.2019.godine sa
Džaferović Hasanom, sin Ibrišima iz Capardi, općina
Osmaci.

 II
Ova  Odluka  stupa  na  snagu  danom

objavljivanja  u  “Službenom  glasniku  Općine
Kalesija”. 

Bosna i Hercegovina                 PREDSJEDAVAJUĆI 
Federacija Bosne i Hercegovine            OPĆINSKOG VIJEĆA
TUZLANSKI KANTON               
OPĆINA KALESIJA            mr.med.sc.dr. Enes Idrizović   
OPĆINSKO VIJEĆE                       specijalista opšte hirurgije s.r.  
Broj: 01-05-2-1709/19
Datum: 30.04.2019. godine

Na osnovu člana 363. stav 3. tačka 5. Zakona
o  stvarnim  pravima  ("Službene  novine  FBIH",  br.
66/13 i 100/13), člana 28., člana 33. stav 1. tačka 5.
Odluke  o  uslovima,  načinu  i  postupku  raspolaganja
nekretnina  u  vlasništvu  općine  Kalesija  ("Službeni
glasnik Općine Kalesija”, broj 9/14), člana 15. Zakona
o principima lokalne samouprave („Službene novine
Federacije BiH“, br. 49/06 i 51/09) i člana 56. Statuta
općine  Kalesija  -  Prečišćen  tekst  (“Službeni  glasnik
Općine Kalesija”, br. 10/07, 7/08, 10/11, 3/12 i 6/13),
Općinski načelnik dana 16.04.2019.godine, donosi 
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O D L U K U
 o zaključenju ugovora o prodaji nekretnine

neposrednom pogodbom radi oblikovanja građevinske
čestice

Član 1. 
Ovom Odlukom utvrđuju se uslovi zaključenja

ugovora,  visina i  način isplate,  kupoprodajna cijena,
uvođenje  u  posjed,  kao  i  svi  ostali  troškovi  koji  se
odnose na postupak prodaje nekretnine.

 
Član 2.

Prodaje  se  neposrednom  pogodbom,
Džaferović  Hasanu  sin  Ibrišima  iz  Capardi  općina
Osmaci,   građevinska  čestice  koja  prema
Regulacionim planom "Sjeverna  zona"  Kalesija  čini
sastavni  dio njegove građevinske parcele,   označene
sa: 
K.č.broj 365/4 zvana  "Carska bašča", u naravi pašnjak
4. klase površine 21 m2  upisano u PL. broj  61 K.O.
Kalesija Grad  u posjed  Općine Kalesija sa dijelom od
1/1  po  novom premjeru,  a  po  zemljišnim knjigama
označena sa k.č.broj  365/4 zvana  "Carska bašča", u
naravi pašnjak  površine 21 m2, upisano u Z.K. uložak
broj  296  KO  Kalesija  Grad,  u  vlasništvu  Općine
Kalesija sa dijelom 1/1, po cijeni od 50,00 KM/m2, što
ukupno iznosi 1050,00 KM (hiljaduipedeset KM), uz
obavezu  isplate  cjelokupnog  iznosa  kupoprodajne
cijene u roku od 15 dana od dana zaključenja ugovora
o kupoprodaji, na žiro-račun Budžeta Općine Kalesija
broj: 3386502246644295, vrsta prihoda 722131, šifra
općine 044. 

Član 3. 
Predaju  nekretnine  iz  prethodnog  stava  u

posjed kupcu izvršiti će Služba za prostorno uređenje,
geodetske  i  imovinsko-pravne  poslove  Općine
Kalesija,  nakon  isplate  cjelokupnog  iznosa
kupoprodajne  cijene  i  plaćenih  troškova  postupka.
Troškove  notarske  obrade  ugovora  o  kupoprodaji,
takse za uknjižbu i sve ostale troškove koji se odnose
na  kupoprodaju  nekretnine  iz  stava  1.  ovog  člana,
snosi kupac. 

Član 4.
Općinski  načelnik Općine  Kalesija  će  u ime

Općine Kalesija, kao prodavac, na osnovu ove Odluke,
pribavljenog  mišljenja  Općinskog  pravobranioca  i
saglasnosti Općinskog vijeća Kalesija na ovu odluku,

sa Džaferović Hasanom kao kupcem, zaključiti ugovor
o  kupoprodaji  nekretnine  iz  člana  2.  ove  odluke  a
prema uvjetima iz člana 2. i 3. ove odluke. 

Član 5. 
Obavezuje  se  Džaferović  Hasan  sin  Ibrišima,   da  u
roku od 8 dana od dana davanja saglasnosti Općinskog
vijeća  Kalesija  na  ovu  odluku,  uplati  troškove
vještačenja  stalnog  sudskog  vještaka  za  procjenu
tržišne vrijednosti zemljišta iz člana 2. ove odluke u
iznosu od 150.00 KM, na žiro račun Budžeta Općine
Kalesija broj, 3386502246644295, šifra općine 044, a
dokaz o izvršenoj uplati dužan je dostaviti Službi za
prostorno  uređenje,  geodetske  i  imovinsko-pravne
poslove Općine Kalesija.

 Član 6. 
Ova  Odluka  stupa  na  snagu  danom davanja

saglasnosti Općinskog vijeća Kalesija na istu.  

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine          OPĆINSKI NAČELNIK      
Tuzlanski kanton
OPĆINA KALESIJA                            Sead Džafić,dipl.ecc.s.r.       
OPĆINSKI NAČELNIK
Broj: 02-05-2-1472/19
Datum:16.04.2019. godine 

92
 Na  osnovu  člana,  10.  Zakona  o  cestama

Federacije  Bosne  i  Hercegovine ("Sl.novine  FBiH"
br.12/10,16/10 i 66/13)  člana 13. Zakona o principima
lokalne samouprave u FBiH („Sl. novine FBiH“, broj:
49/06  i  51/09),  člana  7.  stav  3.  Zakona  o  stvarnim
pravima Federacije Bosne i  Hercegovine  ("Sl.novine
FBiH" br. 66/13 i 100/13)  i  člana 19. Statuta općine
Kalesija-Prečišćeni tekst (“Sl.glasnik općine Kalesija”,
broj:  10/07,  7/08,  10/11,  3/12  i  6/13)  u  predmetu
promjene statusa nepokretnosti, po službenoj dužnosti,
na  prijedlog  Općinskog  načelnika,  Općinsko  vijeće
Kalesija, na sjednici održanoj dana 27.04.2019.godine,
d o n o s i:

O D L U K U
o  gubljenju  statusa javnog dobra u općoj upotrebi

Član 1.
Utvrđuje se da je izgubila status javnog dobra

u  općoj  upotrebi   nekretnina  označena  po  novom
premjeru  sa  k.č.  br.  604/16,  zvano  "Srednji  put",  u
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naravi neplodno zemljište, površine 13 m2, upisano u
PL br.108  KO  Tojšići   na  posjednika  Javno  dobro
putevi  Kalesija  sa  dijelom  1/1,  a  koje  odgovara
zemljištu  označenom  po  zemljišnim  knjigama  sa
k.č.br. 604/16, zvano "Srednji put", u naravi neplodno
zemljište,  površine  13  m2,  upisana u  ZK  uložak
br.1343 KO Tojšići, a po starom premjeru označena sa
kč  br  153/1-dio  upisana  u  ZK  ul.  broj  356  KO
Vukovije, Iskaz I javno dobro  sa dijelom 1/1.

Član 2.
Na osnovu ove odluke Zemljišnoknjižni ured

Općinskog suda u Kalesiji izvršit  će   brisanje  upisa
javnog dobra na zemljištu označenom u članu 1. ove
odluke, uz istovremeni upis vlasništva Općine Kalesija
sa dijelom od  1/1.

Služba  za  prostorno  uređenje,  geodetske  i
imovinsko-pravne poslove općine Kalesija, na osnovu
ove  odluke,  na  parceli  označenoj  sa  k.č.  br.  604/16
K.O  Tojšići  izvršit će brisanje  posjednika - Javno
dobro putevi, uz istovremeni upis  u korist posjednika
općine Kalesija sa dijelom 1/1. 

Član 3.
Ova  Odluka  stupa  na  snagu  danom

objavljivanja u "Službenom glasniku općine Kalesija".

Bosna i Hercegovina                 PREDSJEDAVAJUĆI 
Federacija Bosne i Hercegovine            OPĆINSKOG VIJEĆA
TUZLANSKI KANTON               
OPĆINA KALESIJA            mr.med.sc.dr. Enes Idrizović   
OPĆINSKO VIJEĆE                       specijalista opšte hirurgije s.r.  
Broj: 01-05-2-1710/19                                                    
Datum: 30.04.2019.godine

93
Na  osnovu  člana  13.  Zakona  o  principima

lokalne samouprave („Sl. novine FBiH“, broj 49/06 i
51/09), člana 42. Statuta općine Kalesija – Prečišćen
tekst  (“Sl.  glasnik  općine  Kalesija”,  10/07,  7/08,
10/11,  3/12  i  6/13)  i  člana  104.  Poslovnika  o  radu
Općinskog  vijeća  Kalesija  –  Prečišćen  tekst  (“Sl.
glasnik  općine  Kalesija”,  broj  6/08,  10/11  i  9/16),
Općinsko  vijeće  Kalesija,  na  23.  redovnoj  sjednici,
održanoj 27.04.2019.godine, donijelo je slijedeći

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
  

I

Usvaja se  Izvještaj  o  radu  i  poslovanju  JU
Centar  za  socijalni  rad  Kalesija  za  period  01.01.  -
31.12.2018. godine.

II

Zaključak  će  biti  objavljen  u  „Službenom
glasniku  općine  Kalesija“.

Bosna i Hercegovina                 PREDSJEDAVAJUĆI 
Federacija Bosne i Hercegovine            OPĆINSKOG VIJEĆA
TUZLANSKI KANTON               
OPĆINA KALESIJA            mr.med.sc.dr. Enes Idrizović   
OPĆINSKO VIJEĆE                       specijalista opšte hirurgije s.r.  
Broj: 01-05-1359/19                                                    
Datum, 03.05.2019. godine

94
Na osnovu člana 13. Zakona o principima

lokalne  samouprave  („Sl.  novine  FBiH“,  broj
49/06 i 51/09), člana 42. Statuta općine Kalesija –
Prečišćen  tekst  (“Sl.  glasnik  općine  Kalesija”,
10/07,  7/08,  10/11,  3/12  i  6/13)  i  člana  104.
Poslovnika  o  radu  Općinskog  vijeća  Kalesija  –
Prečišćen tekst (“Sl. glasnik općine Kalesija”, broj
6/08, 10/11 i 9/16), Općinsko vijeće Kalesija, na
23.  redovnoj  sjednici,  održanoj  27.04.2019.
godine, donijelo je slijedeći

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 

I

Prihvata se  Informacija  o  radu  Javnog
preduzeća ''Regionalna deponija" doo Zvornik u
2018.godini. 

II

Zaključak   će   biti   objavljen   u
„Službenom  glasniku  općine  Kalesija“.

Bosna i Hercegovina                 PREDSJEDAVAJUĆI 
Federacija Bosne i Hercegovine            OPĆINSKOG VIJEĆA
TUZLANSKI KANTON               
OPĆINA KALESIJA            mr.med.sc.dr. Enes Idrizović   
OPĆINSKO VIJEĆE                       specijalista opšte hirurgije s.r.  
Broj: 01-05-1360/19                                                
Datum, 03.05.2019. godine
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95
Na  osnovu  člana  13.  Zakona  o  principima

lokalne samouprave („Sl. novine FBiH“, broj 49/06 i
51/09), člana 42. Statuta općine Kalesija – Prečišćen
tekst  (“Sl.  glasnik  općine  Kalesija”,  10/07,  7/08,
10/11,  3/12  i  6/13)  i  člana  104.  Poslovnika  o  radu
Općinskog  vijeća  Kalesija  –  Prečišćen  tekst  (“Sl.
glasnik  općine  Kalesija”,  broj  6/08,  10/11  i  9/16),
Općinsko  vijeće  Kalesija,  na  23.  redovnoj  sjednici,
održanoj 27.04.2019.godine, donijelo je slijedeći

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 

I

Prihvata se  Informacija  o  provođenju
Protokola  za  postupanje  u  slučajevima  prosjačenja,
skitnje,  radne  eksploatacije  i  drugih  vidova
zloupotrebe djece.

II

Zaključak  će  biti  objavljen  u  „Službenom
glasniku  općine  Kalesija“.

Bosna i Hercegovina                 PREDSJEDAVAJUĆI 
Federacija Bosne i Hercegovine            OPĆINSKOG VIJEĆA
TUZLANSKI KANTON               
OPĆINA KALESIJA            mr.med.sc.dr. Enes Idrizović   
OPĆINSKO VIJEĆE                       specijalista opšte hirurgije s.r.  
Broj: 01-05-1361/19                                                    
Datum, 03.05.2019. godine
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Na  osnovu  člana  13.  Zakona  o  principima

lokalne samouprave („Sl. novine FBiH“, broj 49/06 i
51/09), člana 42. Statuta općine Kalesija – Prečišćen
tekst  (“Sl.  glasnik  općine  Kalesija”,  10/07,  7/08,
10/11,  3/12  i  6/13)  i  člana  104.  Poslovnika  o  radu
Općinskog  vijeća  Kalesija  –  Prečišćen  tekst  (“Sl.
glasnik  općine  Kalesija”,  broj  6/08,  10/11  i  9/16),
Općinsko  vijeće  Kalesija,  na  23.  redovnoj  sjednici,
održanoj 27.04.2019.godine, donijelo je slijedeći
 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
  

I

Prihvata se  Informacija  o  radu  mjesnih
zajednica  sa  osvrtom na  funkcionisanje  i  rad  vijeća
mjesnih  zajednica  i  finansijsko  poslovanje  istih  u
2018. godini.
 

II

Zaključak  će  biti  objavljen  u  „Službenom
glasniku  općine  Kalesija“.

         
Bosna i Hercegovina                 PREDSJEDAVAJUĆI 
Federacija Bosne i Hercegovine            OPĆINSKOG VIJEĆA
TUZLANSKI KANTON               
OPĆINA KALESIJA            mr.med.sc.dr. Enes Idrizović   
OPĆINSKO VIJEĆE                       specijalista opšte hirurgije s.r.  
Broj: 01-05-1362/19                                                    
Datum, 03.05.2019. godine
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